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ÖZET 

Ortaöğretim, öğrencilerin karmaĢık duygular yaĢadığı ergenlik dönemini kapsayan 

bir dönemdir. Bu dönemde öğrencilerin okul tükenmiĢliğini etkileyen çeĢitli faktörler 

bulunmaktadır. Bu araĢtırmada, lise öğrencilerinin okul tükenmiĢlikleri ile kendine 

saygı ve anne baba tutumları arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın evreni Karabük Ġl merkezinde bulunan resmi ortaöğretim kurumlarının 9, 

10, 11 ve 12. sınıfa devam eden lise öğrencilerinden oluĢmaktadır. Örneklem 

grubunu 342 kız 218 erkek olmak üzere toplam 560 öğrenci oluĢturmuĢtur. Verilerin 

toplanmasında ―Ortaöğretim Okul TükenmiĢlik Ölçeği‖,  ―Kendine Saygı Ölçeği‖ ve 

―Anne Baba Tutum Ölçeği‖ kullanılmıĢtır. Verilerin analizinde, Spearman’s 

Korelasyon Katsayısı ve Post-Hoc Çoklu KarĢılaĢtırma testi, Kruskal Wallis H ve 

Mann Whitney U testleri kullanılmıĢtır.  

Sonuç olarak, örneklem grubunda yer alan lise öğrencilerinin en fazla Ders 

ÇalıĢmaktan Tükenme alt boyutunda tükenmiĢlik yaĢadıkları, okul tükenmiĢliği 

düzeyleri ile cinsiyet,  sınıf düzeyi, anne-baba yaĢı ve öğrenim durumu arasında 

anlamlı bir fark olduğu belirlenmiĢtir. Öğrencilerin kendilerine karĢı olumlu saygı 

gösterdikleri, kendilerine olan saygılarının, cinsiyet, sınıf düzeyi, anne yaĢı, anne-

baba öğrenim durumu ve aile yapısı değiĢkenleri arasında anlamlı düzeyde farklılık 

olmadığı belirlenmiĢtir. Okul türü ve baba yaĢı ile öğrencilerin kendilerine saygıları 

arasında anlamlı fark bulunduğu, babası 40 yaĢından küçük olanlarda olumlu kendine 

saygının daha fazla görüldüğü belirlenmiĢtir. Örneklem grubunda yer alan lise 9, 10, 

11, 12. sınıf öğrencilerinin, anne-babalarının kendilerine yönelik tutumlarını daha 

çok demokratik olarak algıladıkları, anne-baba tutum algıları ile cinsiyet, okul türü, 

sınıf düzeyi, anne yaĢı, anne öğrenim durumu, baba yaĢı ve baba öğrenim durumu 

arasında anlamlı bir fark olduğu belirlenmiĢtir. Anne babalarını demokratik olarak 

algılama durumu arttıkça öğrencilerin olumlu kendine saygılarının da arttığı, okul 

tükenmiĢliklerinin azaldığı belirlenmiĢtir. Anne babalarını otoriter ve koruyucu 

olarak algılama durumu arttıkça öğrencilerin olumlu kendine saygılarının azaldığı, 

okul tükenmiĢliklerinin arttığı belirlenmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Anne Baba Tutumu, Kendine Saygı, Okul TükenmiĢliği, 

Ortaöğretim Öğrencileri.



 

 

 

SUMMARY 

Examination  of  the Relationship Between Self-Esteem Level, School Burnout 

Level and  Parents Attitudes of Highschool Students 

Secondary education covers the adolescent period which students feel complex 

feelings. At this period, there are several factors that students experiences related to 

the school burnout. In this study, the relationship between secondary school students’ 

burnout and self-esteem and parent attitudes were aimed to be analyzed. The 

population of the study was consisted of the students from 9th, 10th, 11th and 12th 

levels in the public secondary schools in Karabük central province. The study group 

covered 342 female and 218 male students which are 560 in total. In data gathering, 

―Secondary School Burnout Scale‖, ―Self-Esteem Scale‖ and ―Parent Attitude Scale‖ 

was used. In data analysis, Spearman’s Correlation Coefficient and Post-Hoc 

Multiple Analysis Kruskal Wallis H test and Mann Whitney U tests were used.  

As a result, students in the study group was found to feel burnout in studying burnout 

dimension. There are significant differences in gender, classroom level, parent’s age 

and educational level variables. It was found that students respect themselves 

positively and their self-esteem levels did not cause a difference in gender, classroom 

level, mother’s age, parent’s education level and family structure variables. There are 

significant differences between school type, father’s age and students’ self-esteem. 

Students of those whose fathers are younger than the age of 40 felt self-esteem more. 

Students of 9th, 10th, 11th and 12th classes in secondary schools perceived the 

attitudes of their parents as democratic and there were significant differences 

between parent attitude perceptions and gender, school type, classroom level, 

mother’s age, parent’s education level, father’s age and father’s education level. 

Students’ self-esteem increased as their perceptions related to their parent’s 

democratic attitudes increased and their school burnout decreased. As the students’ 

perceptions of authoritarian and protective parent attitudes increased, their positive 

self-esteem were decreased while school burnout was increased.  

Key Words: High School Students, Parent Attitudes, School Burnout, Self-Esteem.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. GĠRĠġ 

1.1. AraĢtırmanın Konusu ve Önemi 

Ergenlik, bedensel değiĢikliklerin yanında psikolojik açıdan da birçok 

değiĢimlerin yaĢandığı bir dönemdir (Çapulcuoğlu 2012). Kendine özgü özellikler 

içeren bu dönem bireyin yaĢamında belki de en fazla problemle karĢılaĢılan ve 12-23 

yaĢlarını içine alan kritik bir zaman dilimini kapsamaktadır. Çünkü birey, eriĢkin 

olana kadar geçen bu sürede yeni oluĢumlarla baĢa çıkmak zorunda olmasına 

rağmen, bu becerileri henüz tam olarak geliĢmemiĢtir (Bülbül 2014). Bu nedenledir ki 

ergenler; özellikle kiĢisel, sosyal, akademik ve mesleki geliĢimde yoğun baskıyla 

karĢılaĢıp stres yaĢayabilmektedirler. YaĢanılan stres ise tükenmiĢliğe neden olabilir.    

TükenmiĢlik bireyin gücünü, enerjisini ve tüm bireysel kaynaklarını kontrolsüz 

bir biçimde adeta tüketmeye çalıĢır gibi kullanmasına bağlı olarak duygusal, biliĢsel 

ve bedensel olarak yıpranması ya da bitkin düĢmesi olarak tanımlanmaktadır 

(Maslach, Schaufeli and Leiter 2001). Bireylerin iĢlerin üstesinden gelebileceklerine 

iliĢkin yeterlilik inançları, karĢılaĢtıkları problemlerle baĢa çıkma yöntemleri ve 

anne-baba tutumları onların tükenmiĢlikleri üzerinde etkili olabilecek etmenlerdir 

(Çapulcuoğlu ve Gündüz 2013). Öğrencilerde ise tükenmiĢlik okul tükenmiĢliği 

Ģeklinde ortaya çıkabilir. 

 Okul tükenmiĢliği, okulun ve genel olarak eğitim yaĢantısının ―aĢırı‖ 

taleplerinin öğrencileri duygusal, biliĢsel ve bedensel olarak yıpratmasını ya da bitkin 

düĢürmesini ifade etmektedir (Aypay ve Eryılmaz 2011). Eğitim sisteminin 

genellikle sınav odaklı ve rekabete yönlendirici nitelikte olması öğrencilerin 

kendilerinde, ailelerinde ve öğretmenlerinde akademik baĢarı için sınavlarda baĢarılı 

olmak zorunluğu gibi bazı beklentilerin oluĢmasına sebep olabilmektedir (Seçer ve 

Gençdoğan 2012). Bir üst eğitim kademesinde daha iyi bir eğitim alabilmek için 

yüksek not ortalamasına gereksinim duyulması, ilaveten bazı zorlu sınavları da 

baĢarmak zorunda olmak birçok öğrencide tükenmiĢliğe yol açabilir (Aypay ve Sever 

2011). Bu durum özellikle ergenlik döneminde kiĢilik geliĢimini etkileyebilir.  

Ergenlerin kendi benlik kavramlarını tanımaları ve kabul etmeleri onlar için 

önemli bir gereksinimdir. Ergenin geliĢen benlik kavramı onun kendi benliğini 
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değerli ve yeterli bulma duygularıyla yakından ilgilidir ve onun içinde bulunduğu anı 

ve gelecekteki tepkilerini etkileyen, kökleri geçmiĢe dayanan bir bütündür. Bilinç 

dıĢına itilmiĢ olsa bile çocukluğun ilk yıllarındaki yaĢantılar, kiĢiliğinin oluĢumu 

açısından çok etkilidir. Ergenin benlik kavramı, kökleri çocukluk geçmiĢine dayanan, 

içinde bulunduğu anı ve gelecekteki tepkilerini etkileyen bir bütündür. Benlik 

geliĢimi yaĢam boyu devam etse de ergenlik dönemi benlik geliĢiminde kritik bir 

öneme sahiptir. Her yönden hızlı değiĢimin olduğu ergenlik yıllarında ergenlerin 

kendilerine olan saygıları, onların kendileri ve çevresi ile olan iliĢkilerini 

etkileyebilir. Ergenlik döneminde sosyo-ekonomik ve kültürel seviye, cinsiyet, 

babanın mesleği ya da anne-babanın eğitim düzeyi, anne-babanın ilgisi, akademik 

baĢarı, spor yapma, arkadaĢ ve çevresel faktörler benlik saygısını etkilemektedir 

(Yavuzer 2000; Temel ve Aksoy 2010). Bu nedenle ergenlerin kendilerini nasıl 

algıladıklarının incelenmesi, var olan durumun betimlenmesi, gerekli önlemlerin 

alınabilmesi bakımından önemlidir. 

Bireyin hayatında önemli bir yere sahip anne-baba, ergenlik dönemindeki 

bireyler için de önemli bir yere sahiptir. Anne-babaların çocuk yetiĢtirme tutumları, 

bireylerin kiĢilik geliĢimi baĢta olmak üzere tüm geliĢim alanları üzerinde etkili 

olmaktadır. Bu nedenle, ergenlerin anne-babalarının çocuk yetiĢtirme tutumlarını 

nasıl algıladıkları ve anne-babaları ile iliĢkileri önemlidir.  Anne babalarıyla 

iliĢkilerini olumlu algılayan ergenler bu dönemde yaĢanan değiĢimlere daha kolay 

uyum sağlarken, olumsuz olarak algılayanlar daha fazla uyum ve davranıĢ sorunları 

gösterebilirler (Bülbül 2014). 

Anne babaların, çocuk yetiĢtirme yöntemleri, öğretme Ģekilleri, benimsettikleri 

değerler ve tutumlar, seçtikleri ödül ve cezalar, çocukların farklı kiĢilikler 

geliĢtirmesine neden olmaktadır (Yücel 2013). Baumrind, çocuk yetiĢtirme sürecinde 

anne-babaların sergilediği tutum ve davranıĢlar ile kullandıkları yöntemleri ―anne-

baba tutumları‖ olarak adlandırmıĢtır (Akt. Sümer ve Güngör 1999). GeliĢmekte olan 

ergen, özellikle anne-baba tutumlarını içselleĢtirerek, kendi davranıĢlarını bilinçli ya 

da bilinçsiz bir biçimde Ģekillendirmektedir (Hummel and Gross 2001).  Çünkü 

ebeveynlerin edinmiĢ oldukları deneyimler, davranıĢlar ve tutumlar çocuğun 

davranıĢlarını ve kiĢiliğini etkilemekte ve çocukların bu davranıĢları gelecekteki 

yaĢamına taĢımasına neden olmaktadır (Öztemel 2009). Tüm bu nedenlerle, lise 
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öğrencilerinin kiĢisel bazı değiĢkenlerin yanında kendilerine olan saygı düzeyleri ile 

anne baba tutumları ve okul tükenmiĢliği arasındaki iliĢkinin belirlenmesi, bu konuda 

farklı bir bakıĢ açısı geliĢtirilmesi açısından önem taĢımaktadır.  

 1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Ortaöğretim ikinci kademeye devam eden öğrencilerin ergenlik döneminde 

olduğu göz önünde bulundurulduğunda, öğrencilerin bu dönemde tükenmiĢlik 

yaĢama ihtimallerinin de fazla olduğu ileri sürülebilir. Öğrencilerin yaĢadığı 

tükenmiĢlik, okulun ve anne-babaların aĢırı beklentilerinin öğrencileri psikolojik 

olarak yıpratmasını ve kendini yetersiz algılamasını ifade etmektedir. Anne-babaların 

benimsedikleri tutumlar, çocukların öncelikle kendilerine yönelik düĢüncelerine ve 

değerlendirmelerine daha sonra diğer kiĢilerle kuracakları iliĢkilerine yön verecektir. 

Anne-baba tutumlarının olumsuz etkileri nedeniyle, ergenin sosyal, duygusal ve 

fiziksel ihtiyaçları yeteri kadar karĢılanamayabilir. Bu durumda ergenlerin geliĢimin 

olumsuz etkilenebilir.  Öğrenciden beklenen yüksek performans, takdir edilmeme,  

ailelerin baskıcı ve otoriter tutumları ile birlikte, olumsuz benlik algısının da 

tükenmiĢlik düzeyini artırıcı etkisi olacağı düĢünülmektedir.  

Alan yazın incelendiğinde, okul tükenmiĢliği araĢtırmalarının çoğunlukla 

üniversite öğrencilerine odaklandığı (Ören ve Türkoğlu 2006; Salanova et al 2010; 

BalkıĢ ve ark. 2011; Gündüz, Çapri ve Gökçakan 2012; Sarıgöz ve Çermik 2012; 

Seçer 2015), ortaöğretim öğrencileriyle ise sınırlı sayıda çalıĢma olduğu görülmüĢtür. 

Okul tükenmiĢliği ile ilgili yapılan çalıĢmalar incelendiğinde; okul tükenmiĢliği ile 

anne baba tutumları ve kendine saygı arasındaki iliĢkileri gösterir bir çalıĢmaya 

rastlanmamıĢtır. Tüm bu nedenlerle bu çalıĢmada, lise öğrencilerindeki okul 

tükenmiĢliğinin, benlik saygısı ve algıladıkları anne-baba tutumlarına göre 

incelenmesi amaçlanmıĢtır.  Bu genel amaç çerçevesinde aĢağıdaki sorulara cevap 

aranmıĢtır: 

 Ortaöğretim öğrencilerinin okul tükenmiĢlik düzeyi cinsiyet, devam ettikleri 

okul türü, sınıf düzeyi, aile yapısı, anne-babalarının yaĢı ve öğrenim durumu 

değiĢkenleri arasında anlamlı farklılık var mıdır? 
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 Ortaöğretim öğrencilerinin benlik saygıları onların cinsiyeti, devam ettikleri 

okul türü, sınıf düzeyi, aile yapısı, anne-babalarının yaĢı ve öğrenim durumu 

değiĢkenleri arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

 Ortaöğretim öğrencilerinin algıladıkları anne-baba tutumları cinsiyet, devam 

ettikleri okul türü, sınıf düzeyi, aile yapısı, anne-babalarının yaĢı ve öğrenim 

durumu değiĢkenleri arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

 Ortaöğretim öğrencilerinin okul tükenmiĢlik düzeyleri ile benlik saygıları 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 Ortaöğretim öğrencilerinin okul tükenmiĢlikleri ile algıladıkları ana-baba 

tutumları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 Ortaöğretim öğrencilerinin benlik saygısı ile algıladıkları anne-baba tutumları 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2. GENEL BĠLGĠLER 

Bu bölümde tükenmiĢlik ve okul tükenmiĢliğinin tanımı, tükenmiĢlik çeĢitleri,  

okul tükenmiĢliği ile ilgili yapılan araĢtırmalar ele alınmıĢtır. 

2.1. TükenmiĢlik 

TükenmiĢlik kavramı ilk kez 1974 yılında ―mesleki bir tehlike‖ olarak 

Freudenberger’in yazdığı bir makale ile alan yazına girmiĢtir. TükenmiĢlik; baĢarısız 

olma, yıpranma, aĢırı yüklenme sonucu güç ve enerji kaybı veya karĢılanamayan 

istekler sonucu bireyin iç kaynaklarında tükenme durumu olarak ele alınmıĢtır (Arı 

ve Bal 2008). TükenmiĢlik kavramı, genellikle iĢ yaĢamında fiziksel bitkinlik, uzun 

süreli yorgunluk, çaresizlik ve umutsuzluk duygularının ön plana çıktığı ve yapılan 

iĢe, hayata ve diğer insanlara karĢı gösterilen olumsuz tutumları kapsayan ve bireyin 

mesleki yaĢamının yanında kiĢisel ve sosyal yaĢamını da tehdit eden fiziksel ve 

zihinsel boyutlu bir sendrom olarak tanımlanabilir (Akt. Ergüner 2014; Seçer 2015).  

Alan yazında çeĢitli Ģekillerde tanımlanabilen tükenmiĢlik, iĢ ve iĢyeri 

koĢullarıyla iliĢkili bir kavram olmasına rağmen (Balcıoğlu ve ark. 2008) genel 

anlamda bireyin kiĢisel yaĢamını olumsuz yönde etkileyen ve umutsuzluk, çaresizlik, 

olumsuz benlik kavramı ve diğer insanlara karĢı olumsuz tutumlar geliĢtirme gibi 

belirtileri bulunan, kiĢiyi yavaĢ yavaĢ erozyona uğratan bir rahatsızlık olarak da 

tanımlanabilir (Seçer ve Gençdoğan 2012). TükenmiĢlikte birey, enerjisinin 

tükenmesi sonucunda duygusal, biliĢsel ve bedensel olarak yıpranmakta ve bitkin 

düĢmektedir (Ergüner 2014; Aypay ve Eryılmaz 2011). YavaĢ yavaĢ baĢlayarak daha 

sonra kronikleĢen bir durum olan tükenmiĢlik, bireyin gün içinde yaĢadığı bir olayın 

sonucunda belirti verebilir. Bazen herhangi bir olay olmadan birdenbire ortaya 

çıkmasına rağmen bazen de tükenme ortaya çıkmadan kısa bir süre önce, bireyi 

sıkıntıya sokan bir iĢ ya da sınav baskısı ya da aileden birinin hastalığı gibi olaylara 

rastlanır. Fakat tükenmiĢ kiĢiler genellikle zayıf yönlerini iyi gizleyebildikleri için, 
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bu durumun ilk dönemlerinde içlerinde olup bitenlerin farkında değildirler 

(Çapulcuoğlu ve Gündüz 2013).  

         

 

Bireyin kendi hayatında ortaya çıkan sıkıntılı durumlarla baĢ edemediği zaman, 

vücudun verdiği fiziksel ve duygusal bir tepki Ģekli olarak ortaya çıkan tükenmiĢlik, 

sağlık üzerinde ciddi etkiler bırakmaktadır (Öztan 2014; Acar ve Çakır 2015). 

Bireyin tükenmiĢlik yaĢadığını ortaya koyabilecek belirtiler, duygusal, davranıĢsal ve 

bedensel olarak sınıflandırılabilmektedir. Duygusal belirtiler; motivasyon eksikliği, 

kiĢisel güvende azalma, değersizlik hissi, aĢırı Ģüphecilik, kaygı, huzursuzluk, 

kendini soyutlanmıĢ hissetme, çabuk öfkelenme, tatminsizlik, konsantrasyon 

bozuklukları, çaresizlik, zihin karıĢıklığı ve düzensizlik, biliĢsel becerilerde güçlükler 

yaĢama olarak görülmektedir. DavranıĢsal belirtiler; ani tepkisellik ve eleĢtiriye aĢırı 

duyarlılık, sinirlilik, sabırsızlık, kurallar konusunda katılık, alınganlık, iĢle 

ilgilenmek yerine baĢka Ģeylerle vakit geçirme, sürekli bir savunma ve suçlama hali, 

inkâr etme, rasyonelleĢtirme, evlilik ve aile sorunları, baĢarısızlık hissi, depresyon, 

izolasyon ve çevre ile iliĢkilerde bozulmalar olarak görülmektedir. Bedensel belirtiler 

ise; kronik yorgunluk ve bitkinlik hali, enerji kaybı, baĢ ağrısı, uyku bozuklukları, 

nefes darlığı, mide problemleri, kilo kaybı, solunum güçlüğüdür (Arı ve Bal 2008; 

Seçer, Halmatov ve AteĢ 2013). 

2.1.1.  TükenmiĢlik ÇeĢitleri 

TükenmiĢlik konusunda yapılan çalıĢmalar, tükenmiĢliğin yapısını açıklamaya 

odaklanmıĢtır. Tek bir tanım üzerinde görüĢ birliğine varılmamasına rağmen 

tükenmiĢlik duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarının azalması Ģeklinde 

ele alınmıĢtır (Gündüz, Çapri ve Gökçakan 2012; Ergüner 2014). Alan yazında en 

çok kabul gören ve Maslach’ın tükenmiĢlik modeli olarak açıklanabilen bu modelde, 

tükenmiĢlik duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarı noksanlığı olmak 

üzere üç bileĢenli yapıda ele alınmaktadır (Kutsal ve Bilge 2012).  

2.1.1.1. Duygusal tükenme 

Duygusal tükenme; bireyin duygusal kaynaklarının tükenmesi ve enerjisinin 

azalmasını tanımlamaktadır. Duygusal tükenmiĢlik hissedenler yaptıkları iĢte 
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kendilerini tükenmiĢ sanmakta ve kendilerini duygusal olarak iĢlerine 

verememektedirler (Balcıoğlu ve ark. 2008). Bireyler tükenmiĢlik sendromu yaĢayan 

diğer insanları veya kendilerini tanımlarken, daha çok duygusal tükenme hissi 

yaĢadıklarını belirtmektedirler. TükenmiĢliğin üç boyutu arasında en çok rapor ve 

analiz edilen boyut, duygusal tükenme boyutudur (Çapulcuoğlu 2012). Duygusal 

tükenme tükenmiĢliğin stres boyutunu ifade etmektedir ve enerji yitimi ve yorgunluk 

olarak tanımlanmaktadır. Duygusal tükenmeyi stresten ayıran özellik, tükenmiĢliğin 

duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarıyla birlikte ele alınmasıdır (Gündüz ve ark. 2012). 

2.1.1.2. DuyarsızlaĢma 

DuyarsızlaĢma; tükenmiĢliğin kiĢilerarası boyutunu temsil etmektedir ve bu 

boyut kiĢilere yönelik olumsuz tutumları, iĢe karĢı tepki vermemeyi ve aynı zamanda 

kiĢinin hizmet verdiği kiĢilere karĢı duyarsız davranıĢlar sergilemesini 

tanımlamaktadır (Balcıoğlu ve ark. 2008; Çapulcuoğlu 2012). TükenmiĢliğin kiĢiler 

arası iliĢkilerdeki yanıyla ilgili olan duyarsızlaĢma, bireyin kendinden ve hizmet 

verdiklerinden duygusal ve biliĢsel olarak uzaklaĢması olarak nitelendirilmektedir 

(Gündüz ve ark. 2012). Ġnsanlar, diğerlerine güvenlerini ve inançlarını yitirdiklerinde 

iĢe ve iĢteki insanlara karĢı soğuk ve uzak bir tutum sergilerler. ĠĢe katılımlarını en 

aza indirgerler ve ideallerine son verirler. BaĢka bir anlamda duyarsızlaĢma, kiĢiyi 

tükenmeden ve düĢ kırıklığından koruma giriĢimidir ( Ören ve Türkoğlu 2006).  

2.1.1.3. KiĢisel baĢarı noksanlığı 

KiĢisel baĢarı noksanlığı; kiĢinin kendini olumsuz değerlendirme eğilimini 

tanımlamaktadır. ĠĢine karĢı motivasyonu düĢen ve çaresizlik hisseden birey, iĢi 

dıĢındaki faaliyetlere yönelmektedir (Balcıoğlu ve ark. 2008).  KiĢisel baĢarının 

azalması, duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma ile iliĢkili bir kavramdır ve kiĢi 

kendini yeterince üretken ve baĢarılı göremez (Gündüz ve ark. 2012). Her yeni proje 

bunaltıcı gelir, yapılan her giriĢime karĢı konuyormuĢ ve baĢarılan her Ģey 

önemsizmiĢ gibi gelir. Birey kendine güvenini kaybettiğinde, çevresindekiler de ona 

olan güvenlerini kaybederler (Ören ve Türkoğlu 2006).  Birey iĢinde ilerleme 

kaydetmediğini, harcadığı çabanın hiç kimseye yarar sağlamadığını ve etrafında bir 

fark yaratamadığını düĢünmeye baĢlar (Çapulcuoğlu 2012). 
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TükenmiĢlik ile ilgili çalıĢmalar, insanlarla yüz yüze ve yoğun iliĢki gerektiren 

hekimlik, hemĢirelik, sosyal hizmet uzmanlığı, öğretmenlik gibi mesleklerde çalıĢan 

bireyler üzerinde gerçekleĢtirilmiĢ, daha sonraları bu durumun birçok farklı meslekte 

ortaya çıktığı ve sorunun hemen hemen tüm sektörlerde ve meslek gruplarında 

yaĢandığı belirlenmiĢtir (Arı ve Bal 2008). TükenmiĢlik ağırlıklı olarak iĢ yaĢamında 

çalıĢıldığı için (Yang ve Farn 2005) tükenmiĢliğin ortaya çıkardığı olumsuz sonuçlar 

da daha çok iĢ yaĢamına iliĢkin olarak belirlenmiĢtir. Son zamanlarda ise tükenmiĢlik 

öğrencilerle ilgili olarak da ele alınmaya baĢlanmıĢtır. 

2.1.2. Okul TükenmiĢliği 

Eğitim kademelerinin hemen her aĢamasında öğrencilerin eğitim-öğretim 

sürecine tam olarak uyum sağlamalarını zorlaĢtıran ve öğrencilerin kendilerinden 

beklenen hedef davranıĢları göstermelerine engel olan birçok etmen bulunmaktadır 

(Seçer ve Gençdoğan 2012, Kutsal ve Bilge 2012). Öğrenciler çalıĢan ya da iĢ sahibi 

olmamalarına rağmen okuldaki akademik içerikli sorumlulukları süreklilik arz ettiği 

için iĢ yapıyor olarak kabul edilmiĢlerdir. Okul tükenmiĢliği ise, okulun ve genel 

olarak eğitim yaĢantısının ―aĢırı‖ taleplerinin öğrencileri duygusal, biliĢsel ve 

bedensel olarak yıpratmasını ya da bitkin düĢürmesini ifade etmektedir (Aypay ve 

Eryılmaz 2011). Özellikle akademik taleplerden dolayı bitkin düĢme, okula ve okul 

aktivitelerine karĢı olumsuz tutum geliĢtirme ve yetersizlik algısının ortaya çıkması, 

okul tükenmiĢliğinin belirtileri olarak ortaya çıkmaktadır (Seçer, Halmatov ve AteĢ 

2013; Seçer 2015).  

Öğrenme sürecinde, dersler nedeniyle oluĢan stres, ders yükü ya da okulla iliĢkili 

diğer psikolojik baskı unsurları ya da öğretmenlerde görülen tükenmiĢliğin 

öğrencilerdeki yansıması okul tükenmiĢliğine neden olabilir. Okul kendi baĢına bir 

stres kaynağıdır (Aypay ve Sever 2011). Öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin ortaya 

çıkardığı olumsuz sonuçlara iliĢkin bulgulara göre, öğrencilerin okuldan ve okulla 

iliĢkili görev ve sorumluluklarından dolayı yaĢadıkları stres ve baskı, onlarda 

tükenmiĢliğin tipik özellikleri olarak görülen duyarsızlaĢma, duygusal olarak 

tükenme ve kendini baĢarısız algılama durumunu ortaya çıkarabilmektedir. Bu 

durum da, öğrencilerin derslere olan motivasyonlarının düĢmesine, okulla daha az 

ilgilenmeleri ve dolayısıyla devamsızlık yapmaya baĢlamalarına ve hatta okulu 

bırakmalarına yol açabilmektedir (Aypay ve Eryılmaz 2011; Öztan 2014; Acar ve 
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Çakır 2015). Yine öğrencinin kendini sürekli yorgun hissetmesi, okul ödevlerine 

karĢı ilgisizlik göstermesi, kendini yetersiz olarak algılaması, yeteneklerinden Ģüphe 

duyması ve buna paralel olarak akademik baĢarının düĢmesi okul tükenmiĢliğinin 

önemli belirtilerindendir (Seçer ve ark. 2013). Günlük yaĢamında, birçok stres 

kaynağı ile karĢı karĢıya kalan öğrencilerin sıkıntıları ailesi, öğretmenleri veya yakın 

çevresi tarafından zamanında tespit edilip gerekli önlemler alınmalıdır. Aksi halde, 

öğrenciler tükenmiĢlik yaĢayabilirler ve kendilerini enerjisiz ve güçsüz 

hissedebilirler, arkadaĢlarından, ailesinden ve öğretmenlerinden uzaklaĢabilirler, 

kendilerini daha mutsuz ve güvensiz algılamaya baĢlayabilirler (Çapulcuoğlu 2012; 

Kutsal ve Bilge 2012).  

Alan yazında okul tükenmiĢliği ile ilgili çalıĢmalar, temelde iki kategoride ele 

alınabilir. Bunlardan ilki iĢ yaĢamı bağlamında kullanılmak üzere geliĢtirilmiĢ 

araçların okul ortamına uyarlanmıĢ versiyonlarının kullanıldığı çalıĢmalardır. Ġkinci 

grup çalıĢmalar ise, okul bağlamında tükenmiĢlik sendromunu ölçmek amacıyla 

geliĢtirilen araçlar kullanılarak yapılan çalıĢmalardır (Aypay ve Eryılmaz 2011).  

Ġnsanda ortaya çıkan fiziksel tükenme, kronik yorgunluk, çaresizlik ve ümitsizlik 

hisleri ile negatif bir benlik kavramının geliĢmesi, yaptığı iĢe, hayata ve diğer 

insanlara karĢı olumsuz tutumları kapsayan fiziksel duygusal ve zihinsel bir tükenme 

sendromu olarak ortaya çıkmaktadır (Öztan 2014).  Bu nedenle, okul tükenmiĢliği ve 

benlik saygısı arasındaki iliĢkinin önemli olduğu ileri sürülebilir. 

2.2 Kendine Saygı 

Kendine saygı, bireyin kendine iliĢkin tutumu olarak tanımlanmaktadır. KiĢiler 

bazı özelliklerini beğenip bazı özelliklerinden hoĢnut olmayabilirler.  Bununla 

birlikte kiĢinin kendinden tümüyle hoĢnut olması veya kendini değersiz görmesi de 

söz konusu olabilir (Bogenç 2012).  

Kendine saygının çeĢitli alt boyutları vardır. Bunlar Ģu Ģekilde ele alınabilir 

(Bogenç ve Kuzgun, 1994): 

 KiĢinin gereksinmelerine duyarlı olup onları gidermeye önem vermesi, 

 KiĢinin kendini tanıması ve yeteneklerinin sınırlarını bilmesi, 

 KiĢinin gereksinmelerini karĢılarken kendinin ya da bir baĢkasının onurunu 

incitecek durumlardan kaçınması, 
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 KiĢinin kendini geliĢtirme çabası içinde olması, 

 KiĢinin kendini olumlu olarak değerlendirmesi, olumsuz yönlerinin farkında 

olması ve bu özelliklerine rağmen kendini değerli bulması gibi davranıĢlarda 

ifadesini bulmaktadır. 

 

Rogers’a göre olumlu saygı, bireyin baĢkaları tarafından kabul ve saygı görmesi, 

sevilmesi ve baĢkaları tarafından beğenilmesi gibi yaĢantıları içermektedir. Bu tür 

yaĢantılara sahip olan kimse, kendisine saygı duyar. Olumlu benlik saygısı, bireyin 

kendi benliğine karĢı olan olumlu tutumudur (Akt. Aslan 1992). Rogers, kiĢilerin 

çocukluktan itibaren temel gereksiniminin baĢkalarından gördüğü sevgi, kabul ve 

yakınlık biçiminde oluĢan olumlu yönde saygı olduğunu belirtmiĢtir. Çocukluk 

çağından itibaren, bireylerin sağlıklı bir kiĢilik geliĢtirebilmeleri için koĢulsuz 

olumlu saygı deneyiminden geçmeleri gerektiğini vurgulayan Rogers, ailelerin ve 

öğretmenlerin koĢulsuz sevgi ve saygılarının çocuklar için çok önemli olduğunu 

belirtmiĢtir (Akt. Aydoğan, Özyürek ve Gültekin Akduman 2015). 

2.2.1 Benlik GeliĢimi 

      Benlik kavramı kısaca, kiĢinin kendini algılaması olarak tanımlanmaktadır ve 

benlik kuramına göre, insan benlik kavramına uygun biçimde davranmaktadır. Yani 

benlik, davranıĢın en önemli belirleyicisidir. Özsaygı, kiĢinin kendine saygı duyması 

ve değer vermesidir. Yani kiĢinin kendisini sevmesi, sevecen davranması, sayması, 

kendine öncelik vermesi ve kendi ihtiyaçlarını karĢılamasıdır. Benlik saygısı ise; 

kiĢinin kendini tüm yönleriyle benimsemesi, değer vermesi, kendine güven ve saygı 

duymasıdır. Benlik saygısı kiĢinin kendisi hakkında ve sürekliliği olan bir 

değerlendirmedir. Böyle bir değerlendirme, kiĢinin kendisi için onayladığı ya da 

onaylamadığı özellikleri ile ilgili olup kendi değeri hakkındaki yargılarını 

yansıtmaktadır (AktaĢ 2011; Aslan 2012; Yücel 2013). 

Coopersmith (1967), benlik saygısını, kiĢiliğin önemli bir boyutu ve olumlu bir 

kiĢilik özelliği olarak kabul etmekte ve bireyin kendini yetenekli, önemli, baĢarılı ve 

değerli olarak algılama derecesi Ģeklinde tanımlamaktadır. Benlik saygısı bireyin 

kendine özgü olarak yaptığı, benimsediği ve devam ettiği değerlendirmesi, bireyin 

kendisini değerli hissetmesi konusundaki kiĢisel yargısıdır. Bireyin benlik saygısı 
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onun kiĢilik özelliklerinden etkilenmektedir (Akt. Kabalcı 2008). Coopersmith, 

benlik saygısını bireyin benlik algısı ve kendini tanımlaması olarak ifade edilen öznel 

ifade,  dıĢarıdan gözlenebilen, bireyin benlik saygısının açık davranıĢsal ifadesi 

olarak tanımlanan davranıĢsal ifade olarak belirtmektedir (Yenidünya 2005). KiĢinin 

kendini beğenmesi, kendi benliğine saygı duyması için üstün nitelikleri olması 

gerekmemektedir. Çünkü benlik saygısı, kendini olduğundan aĢağı ya da olduğundan 

üstün görmeksizin kendinden memnun olmayı ve özüne güvenmeyi sağlayan olumlu 

ruh halidir. Yani kiĢinin kendini değerli, olumlu, beğenilmeye ve sevilmeye değer 

bulmasıdır (Doğru ve Peker 2004; Palti 2012).  

Rosenberg (1965), benlik saygısını kiĢinin kendine karĢı pozitif veya negatif 

tavrı olarak ele almaktadır. KiĢi kendini değerlendirmede olumlu bir tutum içindeyse 

benlik saygısı yüksek, olumsuz bir tutum içindeyse benlik saygısı düĢük olmaktadır. 

Yüksek benlik saygısına sahip bir birey, kendine saygı duymakta ve kendini 

toplumda değerli bir kiĢilik olarak görmektedir. Benlik saygısı yüksek olan bireyler 

kendileri hakkında net, tutarlı ve kararlı düĢüncelere sahiptir. Bu bireylerde kendine 

güven, iyimserlik, baĢarı isteği, zorluklardan yılmama gibi olumlu özellikler 

görülmektedir. Benliklerini güçlendirme yönünde bir güdüye sahip olduklarından 

baĢarısızlık durumunda geri çekilmek yerine baĢarısızlıkla savaĢmayı tercih 

etmektedirler. DüĢük benlik saygısı ise, genel olarak kalıcı ve sürekli bir Ģekilde 

kiĢinin kendisini olumsuz değerlendirmesi anlamına gelmektedir. Benlik saygısı 

düĢük olan bireylerin benlik kavramları karıĢık, tutarsız, kararsız, belirsiz ve 

boĢluklarla doludur. Benlik saygısı düĢük bireyler kendilerine güven duymamakta, 

yeteneklerini küçültmekte, sıklıkla baĢarılarını inkâr etmekte, kolaylıkla umutsuzluğa 

kapılmakta ve benliği koruma güdüsüyle kaçınma yönünde hareket etmektedir (Akt. 

Hamarta ve ark. 2009; Ceylan 2013). Konuyla ilgili yapılan çalıĢmalarda, yüksek 

benlik saygısına sahip çocukların, yaĢamın olumsuz etkilerinden kendilerini 

korumayı baĢarabildikleri ve stresi kendi iç dünyalarında daha az tehlikeli olacak 

biçimde tolere edebildikleri bulunmuĢtur (Akt. Hamarta ve ark. 2009).  

DavranıĢ bilimlerinde en çok araĢtırılan konulardan biri olan kendilik algısı 

bireyselliğin doğrusal bir birleĢimi, bireyin kendisi hakkında uygun bulduğu ya da 

bulmadığı bir değerlendirme tutumu, kiĢinin kendine has özellik, yetenek ve 

davranıĢları ile kendisini sevmesi, takdir etmesi ve onaylaması olarak ele 
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alınmaktadır (Sezer 2010).  Kendilik kavramı, insanın kendini algılayıĢ ve kavrayıĢ 

biçimidir. KiĢinin kendini nasıl görüp, nasıl değer biçtiğini anlatır. KiĢinin kendisiyle 

ilgili kafasında çizdiği bir görünümdür ve dünyayı seyrettiği bir gözlük gibidir ve 4 

bölümden oluĢmaktadır. Bunlar kimlik, beden imajı, kendilik saygısı ve rollerdir. 

(Kutlu 2009).  

Ergenlik döneminin özelliklerinden biri, kimlik edinme çabaları içinde benlik 

kavramının oluĢması ve kendisi tarafından kabul edilmesidir (Çankaya 2007). 

Ergenlik döneminde benlik üç aĢamada geliĢmektedir. Ergenliğin baĢlangıcı olan 11-

13 yaĢlar arasındaki ergenler, benliğin birkaç farklı özelliğini tanımlayabilirler ve bu 

onlarda çoğu zaman çeliĢkiye neden olmaz. Oysa 14-16 yaĢlarındaki ergenlerin, 

birbirine karĢıt olarak tanımladıkları kendilik özellikleri artmakta ve bunlar önemli 

çeliĢkilere, sıkıntılara neden olabilmekte. Ergenler farklı ortamlarda, farklı insanlara 

farklı davranmalarının nedenlerini anlayamazlar ve bunlardan hangisinin gerçek 

kendilikleri olduğuna karar veremezler. Ġlerleyen yaĢlarda, bu sıkıntı ve çeliĢkiler 

giderek azalırken yaĢadıkları karĢıtlıkların bir uyum içinde nasıl bulunabildiğini 

açıklayabilir duruma gelirler (Oktan ve ġahin 2010). Gençler, zaman zaman 

kendilerini bedensel, biliĢsel, devinsel ve toplumsal beceriler açısından 

arkadaĢlarıyla karĢılaĢtırabilirler. Ergenin kendisiyle ilgili değerlendirmeleri olumsuz 

ise bu durum ergende sıkılgan ve utangaç davranıĢlara yol açabilir. Bu gençler ideal 

benliklerine ulaĢamadıkları için mutsuz olurlar. Kendilerini oldukları gibi kabul eden 

ve kendileriyle ilgili olarak olumlu görüĢler taĢıyan ergenler ise ideal benlikleriyle 

amaçlarını bütünleĢtirebilirler (BüyükĢahin Çevik ve Atıcı 2009).  

Rogers’a göre benlik kavramı, kiĢinin kendini algılamasından oluĢan gerçek 

benliği ve kiĢinin olmak istediği ve olması gerektiğine inandığı nitelikleri temsil eden 

ideal benliği içermektedir (Ġkiz 2000). Rosenberg, çalıĢmalarında ergenlik 

dönemindeki olumlu benlik imajı geliĢiminin dinamikleri üzerinde odaklanmıĢtır. 

Ailenin özellikleri ve sosyal çevre içinde kendini değerlendirme davranıĢının 

geliĢimini araĢtırmıĢ, sosyal davranıĢların benlik saygısıyla iliĢkisini incelemiĢtir 

(Yenidünya 2005).  

2.2.2. Benlik Saygısını Etkileyen Etmenler 

Bireyin benlik saygısını etkileyen çeĢitli kiĢisel ve çevresel etmenler 

bulunmaktadır. Bunlar; bireyin cinsiyeti ve beden imgesi, arkadaĢları, sosyo 
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ekonomik düzeyi, sahip olduğu sosyal destek, akademik baĢarısı ve aile olarak ele 

alınabilir (BüyükĢahin Çevik ve Atıcı 2009).  

 

 

2.2.2.1. Cinsiyet 

Cinsiyet faktörünün, özsaygı üzerinde etkisi bulunmaktadır.  Ġçinde yaĢadıkları 

kültürün erkekler için koyduğu standartları tutturan erkek öğrencilerin özsaygı 

düzeyleri yüksek bulunurken, kızların sosyal olmayla ilgili özsaygı düzeylerinin daha 

yüksek olduğuna iliĢkin bulgular vardır. Bazı araĢtırma bulguları, genellikle erkek 

ergenlerin özsaygı düzeylerinin kızlara göre daha yüksek olduğunu vurgulasa da bazı 

çalıĢmalar da kızların özsaygı düzeylerinin erkeklere göre daha yüksek olduğunu 

ortaya koymaktadır (Akt. Yatkın 2004). 

Ergenlik döneminde kızların benlik değerinde azalma, kaygıda artma, depresyon 

ve yeme bozuklukları gibi daha içselleĢtirilmiĢ tepkiler görülebilmektedir. Erkekler 

toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak kendileriyle ilgili olumsuz duygularını 

ortaya koymadıkları için, benlik değerlerinde belirgin bir azalma belirlenemeye 

bilmektedir. Erkek ergenlerde benlik değerinde azalma yerine, daha çok 

saldırganlıkta ve riskli davranıĢlarda artma gibi dıĢsallaĢtırılmıĢ tepkiler 

gözlenmektedir (Gökalp 2009). 

2.2.2.2. Beden imgesi 

Beden imgesi benlik saygısını etkileyebilmektedir. Özelikle ergenlik döneminde, 

birey değiĢen ve geliĢen bedenine uyum sağlamaya çalıĢmaktadır. Oransız yüz 

yapısı, sivilceler, boy ve ağırlıktaki değiĢmelere uyum sağlama süreci, ergeni 

oldukça kaygılandırmaktadır. Ergenlikteki fizyolojik dengesizlik, duygusal 

dengesizliğin de önemli bir nedenidir ve bu nedenle ilgileri ve mesleki eğilimleri de 

değiĢkenlik göstermektedir (Topses 2004).  

Hızlı bedensel değiĢim ve kararsız yapısı, ergenin davranıĢsal özelliklerinin 

nedenini oluĢturmaktadır. Ergen kendini kabul etmediğinde ve bedenini 

beğenmediğinde kendisiyle barıĢık olmadığı için hayatıyla ilgili olumsuz kararlar 

verebilmekte, gelecekle ilgili plan yapmaktan kaçınabilmektedir. Ergenin, kendini 



14 

olumsuz algıladığı ölçüde benliğini, kiĢiliğini ve sosyalleĢme sürecini geliĢtirmede 

güçlükler yaĢaması muhtemeldir (Özcan Candangil ve Ceyhan 2006). 

Ergenler, ergenlik dönemindeki çatıĢmaların, bedensel ve ruhsal zorlanmaların 

neden olduğu stresi azaltmak için spor faaliyetlerine yönlendirilebilir. Serbest zaman 

faaliyetlerini yürütecek kuruluĢların, ergenlerin yakın çevrelerinde yaygınlaĢtırılması 

ve okullarda spor ortamlarının iyileĢtirilmesi, ergenlerin spor bilinci kazanması 

açısından önemlidir.  Sportif faaliyetler, özellikle düĢük sosyoekonomik düzeydeki 

ergenlerin toplumsal kiĢilik kazanmaları ve bireysel geleceğe yönlendirilmeleri için 

de çok etkili bir yoldur (Gün 2006).  

2.2.2.3. ArkadaĢ 

Büyük çocuklar ve ergenler için, sınıf arkadaĢları ve anne-baba desteği özsaygıyı 

en çok etkileyen iki faktördür. Sınıf arkadaĢları ve anne-babadan ne kadar fazla 

destek alınırsa, özsaygı düzeyi o kadar yüksek olmaktadır. Bununla birlikte sosyal 

desteğin her seviyesinde önemli alanlarda yüksek yetenek, yüksek özsaygıya öncülük 

etmektedir (Doğru ve Peker 2004). 

Ergenler, akranları tarafından sevilmek ve beğenilmek isterler. Bu yüzden 

ergenin amacı, hayran olduğu bir arkadaĢ grubu tarafından kabul görmektir. Ergenler 

bu dönemde eleĢtirilere, baĢkalarının göstereceği olumsuz tepkilere ve insanların 

kendileri ile ilgili düĢüncelerine karĢı çok duyarlıdırlar. Ergenler, davranıĢ tarzları ile 

ilgili daha fazla iç görü kazanmak için birbirlerine ihtiyaç duymaktadırlar 

(BüyükĢahin Çevik ve Atıcı 2009). 

Ergen, kendine benlik kurmaya çalıĢırken iyi arkadaĢ iliĢkilerine ihtiyaç 

duymaktadır. Ġyi arkadaĢlık iliĢkilerinin yüksek benlik saygısıyla iliĢkili olduğu 

belirtilmiĢtir (BüyükĢahin Çevik ve Atıcı 2009). Ergenlik döneminde kurulan yakın 

arkadaĢlıklar, ergenin benlik saygısını artırmakta ve sosyal becerilerinin geliĢmesi 

için fırsat sunmaktadır. Yakın arkadaĢlıklar, ergenin geliĢimini daha doğru biçimde 

değerlendirmesini sağlarken aynı zamanda ergenin kültürünün ve grubun bir parçası 

olma gereksinimini karĢılamaktadır (Gökalp 2009).  

2.2.2.4. Sosyo ekonomik düzey 



15 

Sosyo-ekonomik düzeyin, bireyin benlik saygısı üzerinde etkili olduğunu 

gösteren çeĢitli çalıĢmalar mevcuttur. Orta ve alt sosyoekonomik düzeyden gelen 

çocukların özsaygı düzeylerinin, yüksek sosyo-ekonomik düzeyden gelenlere oranla 

daha düĢük olduğu görülmüĢtür. Ayrıca çekirdek aileye mensup çocukların özsaygı 

düzeylerinin kalabalık ailelerden gelen çocuklara oranla daha yüksek olduğu 

bildirilmektedir (Yatkın YumĢak 2004). 

Aydoğan (2010), ilköğretim II. kademe öğrencilerinin umut ve benlik saygısı 

düzeylerini incelediği araĢtırmada, alt ekonomik düzeyde kabul edilen okullarda 

eğitim alan öğrencilerin benlik saygısı ve umut düzeylerinin, üst ve orta ekonomik 

düzeyde kabul edilen okullarda eğitim alan öğrencilerden daha düĢük olduğunu 

saptamıĢtır. Ayrıca, babası çalıĢan öğrencilerin benlik saygısı ve umut düzeyleri 

babası çalıĢmayan öğrencilere göre daha yüksek bulunmuĢtur. Ailenin aylık gelir 

düzeyi değiĢkenine göre, alt gelir düzeyine sahip öğrencilerin benlik saygısı 

düzeyleri, üst gelir düzeyine sahip öğrencilerden daha düĢük bulunmuĢtur. Sosyo-

ekonomik düzeyle ilgili olarak çalıĢan bireylerle yapılan çalıĢmalara rastlamak da 

mümkündür. Bu konuda Razı ve arkadaĢları (2009) 79 çalıĢan genç üzerinde 

yaptıkları araĢtırmada, çalıĢan gençlerin benlik saygısı, iletiĢim becerileri ve baĢ 

etme davranıĢlarını belirlemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırma sonucunda, yaĢ ile 

iletiĢim becerileri, kararlara katılım ile benlik saygısı, stresle baĢ etme tarzlarından 

kendine güvensiz ve boyun eğici yaklaĢım, haftalık çalıĢma süresi saati ile benlik 

saygısı ve stresle baĢ etme tarzlarından kendine güvenli yaklaĢım, parasını kullanma 

ile stresle baĢ etme tarzlarından iyimser yaklaĢım arasında anlamlı iliĢki olduğu 

belirlenmiĢtir. 

2.2.2.5. Sosyal destek 

Benlik saygısı, aile ve arkadaĢlardan alınan destekle iliĢkilidir. Sosyal destek, 

bireyin kendisi ve çevresi üzerindeki kontrol yeteneğini artırmada da etkili 

olmaktadır. Ergenlikte özellikle arkadaĢ desteği, kiĢinin yeterli ve baĢarılı hissetme 

yeteneğini geliĢtirmesine ve sağlıklı benlik saygısı oluĢturmasına yardımcı 

olmaktadır (Akman ve Balat Uyanık 2004).  

Ergenlikte anne-babalar ve arkadaĢlardan alınan sosyal destek, benlik saygısının 

geliĢiminde önemli rol oynamaktadır. Sosyal destek, ergenin olumsuz kiĢilik 

geliĢtirmesinde rol oynayabilecek kiĢilere karĢı koruyucu bir etki oluĢturarak 
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kimliğini geliĢtirmesine yardımcı olmaktadır. Ergen, aile ve arkadaĢlardan sağlanan 

destekle benlik saygısını geliĢtirir ve kendini güvende hissetmesini sağlar. Böylece 

arkadaĢ desteği ergenin çevre üzerinde kontrol sağlamasında etkili olur (BüyükĢahin 

Çevik ve Atıcı 2009). 

 

 

2.2.2.6. Akademik baĢarı 

Okul, çocukların yeteneklerini geliĢtirecekleri ve neleri yapıp neleri 

yapamayacaklarını tanımlayabilecekleri bir yerdir.  Akademik öğrenmedeki baĢarı, 

yüksek benlik saygısının geliĢmesinde olumlu bir etkiye sahiptir. Özellikle, 

öğretmenin iĢlevi ve sorumluluğu, benlik saygısının geliĢiminde çok büyüktür. 

Öğretmenin, ergenlik döneminin sorunlarını bilmesi, öğrencisi ile iyi iletiĢim 

kurabilmesi ve ergenlik dönemindeki sorunları ergenlerle paylaĢıp çözmelerine 

yardımcı olan bir eğitimci modeli olması gerekmektedir (Akman ve Balat Uyanık 

2004). 

Benlik ve kiĢilik nitelikleri ile öğrenme arasında yakın bir iliĢki vardır. Benlik 

tasarımı, okul baĢarısını büyük ölçüde etkilemektedir. Çoğu zaman kabiliyeti 

ölçüsünde baĢarı gösteremeyen kiĢilerde, kendilerinin bir Ģey yapamayacaklarına 

inanan olumsuz bir benlik tasarımının geliĢmiĢ olduğu görülmektedir (Ürün 2010). 

Ergenlerin yaĢantısında akademik baĢarı ve sosyal iliĢkiler büyük önem taĢımaktadır. 

(EriĢ 2013). Benlik saygısı ve algılanan okul baĢarısını inceleyen çalıĢmaların büyük 

bir kısmında, akademik baĢarı arttıkça benlik saygısının da arttığı görülmektedir. Ġkiz 

Suner (2000) çalıĢmasında akademik baĢarı ile benlik saygısı arasında negatif bir 

iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Buna göre, ergenin akademik baĢarısının yüksek 

olması benlik saygısının da yüksek olacağı anlamına gelmeyebilir. Booth Zoller ve 

Gerard (2011), Kuzey Amerika ve Ġngiltere’deki 11 ve 12 yaĢındaki öğrencilerde 

özsaygı ile okul baĢarısı arasındaki iliĢkileri inceledikleri çalıĢmalarında, öğrencilerin 

özsaygının düĢük olmasının bir sonraki yılın akademik baĢarısını etkilediği, ayrıca 

her iki ülke öğrencilerinin özsaygıları arttıkça matematik derslerindeki baĢarı 

düzeyinin de arttığını saptamıĢlardır. 
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 Ergenlik döneminde, bireyin biliĢsel yeterlikleri arttıkça benlik bilinci de 

artmaktadır. Bir taraftan hızlı bir biçimde değiĢen bedenine ve ortaya çıkan 

kusurlarına alıĢmaya çalıĢan ergen, düĢünce sistemindeki değiĢiklikler sonucu, 

özellikle kendisinin olumsuz değerlendirmelerini yansıttığı hayali seyirciler 

tarafından izlendiğine ve değerlendirildiğine inanmaktadır. Bu durum, sosyal 

ortamlarda kaygı düzeyinin artmasına neden olabilmektedir (EriĢ 2013). Özellikle 

anne-babadan gelen yüksek düzeyde baĢarılı olma baskısı, ergenlerin benlik saygısını 

olumsuz yönde etkilemektedir. Destekleyici ve demokratik anne-babalarla büyüyen 

ergenlerin okulda daha baĢarılı oldukları, aynı zamanda akademik benlik saygılarının 

yüksek olduğu görülmektedir. Böyle bir ortamda yetiĢen çocuklar aktif, keĢfetmeye 

meraklı ve sebatkâr, iletiĢime geçmeye, keĢfetmeye ve sorular sormaya isteklidirler 

(Gökalp 2009).  

BiliĢsel olarak yeterliğin, benlik saygısına etkisi konusunda yapılmıĢ çalıĢmalara 

rastlamak mümkündür. Dinç (1992), lise öğrencilerinin genel, psikolojik, sosyal, 

cinsel ve uyumsal benlik algılarının benlik saygısı ile iliĢkisini araĢtırdığı çalıĢması 

sonucunda, benlik algı düzeyinin yüksek olmasının benlik saygısını olumlu yönde 

etkilediğini, benlik algı düzeylerinin düĢük olmasının ise benlik saygısını olumsuz 

yönde etkilediğini saptamıĢtır. BaĢka bir çalıĢmada Rugancı (1988), üniversitede 

okuyan öğrencilerin benlik saygısı, benlik bilinci ve depresyon belirtileri arasındaki 

iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmada, yüksek benlik bilinci ve depresyonun birlikte olduğu 

durumlarda içsel benlik saygısının ters yönde etkilendiği, yüksek dıĢsal bilincin 

depresyonla birlikte olduğunda ise dıĢsal benlik saygısının negatif yönde etkilendiği 

belirlenmiĢtir. Buna göre, benlik bilinci ve benlik saygısının, bireyin yaĢantısını çok 

yönlü olarak etkilediği ileri sürülebilir. 

2.2.2.7. Aile 

Aile çocuğun fiziksel, sosyal ve psikolojik açıdan ihtiyaçlarının karĢılandığı ve 

kiĢilik geliĢiminin yaĢandığı ortamdır. Aile, insan yaĢamında doğumdan önce 

baĢlayan ve hayatın sonuna kadar etkisini sürdüren bir kurumdur. Ailede anne-

babanın çocuğa karĢı tutum ve davranıĢları, çocuğun gelecekteki yaĢantısı açısından 

önemlidir. Çocuğa ailenin bir üyesi olduğu bilinci ailede verilmekte ve topluma 

uyumunun temeli atılmaktadır. Ergen ailede bir birey olarak sosyal deneyimlerini 
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edinmekte, tercihler yapmakta ve kararlarda etkin rol alarak karar vermeyi 

öğrenmektedir (Erbil ve ark. 2006).  

Benlik saygısının yüksek olması için, bireyin içinde bulunduğu ailenin, 

özgüvenli, aralarında ve çocukla iyi iletiĢim kuran, çocuklarına karĢı güven verici, 

hoĢgörülü ve esnek bir yaklaĢım içinde olması önemlidir. Bu ihtiyaçların 

karĢılanması sağlıklı bir kiĢilik geliĢimine yol açarken karĢılanmaması durumunda 

özgüvensiz bireylerin yetiĢmesine neden olmaktadır (Aslan 2005). Aile içinde 

çocuğa yeterli zaman ayrılması, çocuğun kararlara katılımının sağlanması, özel 

hayatına saygı gösterilmesi, düĢüncelerini ifade etme fırsatı verilmesi onların benlik 

saygısını artırmaktadır (Erbil ve ark. 2006). Çocuklarıyla yakın ve sıcak iliĢkiler 

kuran, çocuklarından düzeyine uygun beklentileri olan anne babaların çocuklarının 

öz güvenlerinin daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Aksine çocuklarına yetersizlik 

hissettiren anne babalar, çocuklarının sürekli olarak dıĢarıdan idare edilmeleri 

gerektiğini çünkü bunu baĢaramayacaklarını düĢünmektedirler (Akt. San Bayhan ve 

Artan 2005). 

Yapılan araĢtırmalar, anne-babalarının demokratik tutum içinde olmalarının 

çocukların benlik saygılarının daha yüksek olmasına, gizilgüçlerini geliĢtirmelerine, 

kendilerini daha az yalnız hissetmelerine ve sosyal kaygıyı daha az yaĢamalarına 

imkân sağladığını göstermektedir. Kendisini diğer insanlardan daha değersiz olarak 

algılayan insan, değersizlik duygularına anne babanın yeterli derecede değer 

vermeyen davranıĢları ile sahip olmaktadır (Akt. Ürün 2010). Benlik saygısı yüksek 

çocukların anneleri, benlik saygıları düĢük çocukların annelerine göre daha sevgi 

doludurlar ve çocuklarıyla daha yakın iliĢki kurabilir, çocuklarını oldukları gibi kabul 

edebilirler. Benlik saygısı düĢük çocukların ailelerinde çocuk kaba ve otokratik 

kontrol metotlarının etkisindedir, sınırlar iyi belirlenmemiĢ ve genellikle dardır 

(Kabalcı 2008). 

2.3. Anne- Baba Tutumları  

Anne-babaların ilk görevi, çocuğun bakımını sağlamak ve onu korumaktadır. 

Diğer görevleri ise çocuğun davranıĢını denetleme, yönlendirme, onu 

cesaretlendirme, çocuğun sağlıklı bir insan olabilmesi için duygusal gereksinimlerini 

karĢılama, toplumsal gereksinimlere yönelik olarak toplumsal davranıĢına Ģekil 
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verme, bilgi sağlama ve beceri kazanmayı öğretme, çocukların entelektüel 

gereksinimlerini karĢılama olarak sıralanabilir (Saygıner ve ark. 2005).    

Aile yapısı, ailenin diğer üyeleri ile iliĢkiler ve anne-baba tutumları özellikle 

kiĢilik geliĢiminin biçimlendiği çocukluk yıllarında önem kazanmakta ve bireyin 

geliĢimini büyük oranda etkilemektedir (Sezer 2010). Çocuk yetiĢtirme stili, çocuğa 

iletilen tutumların toplamı ve anne-baba davranıĢlarının yansıtıldığı duygusal 

ortamdır.  Çocuk yetiĢtirme stilleri, anne-baba kontrolü ve anne-baba kabulü olmak 

üzere iki farklı Ģekilde sınıflandırılabilir. Anne-baba kontrolü anne babanın çocuğu 

topluma hazırlama isteği, anne-baba kabulü ise anne-babanın çocuğunu bireysel 

olarak tanıması ve kabul etmesidir (Darling and Steinberg 1993). 

Anne-baba tutumları, aile üyelerinin kendilik kavramının oluĢumunda ve 

sürdürülmesinde anahtar rol oynamaktadır. Ailedeki çocuk yetiĢtirme tutumları 

toplumdan topluma, kültürden kültüre farklılıklar gösterdiği gibi, o toplumdaki 

aileler arasında da farklılıklar gösterebilir. Toplumda her sosyoekonomik grup kendi 

kültürel yapısı, hayat felsefesi ve kendi değer sistemine sahiptir, ebeveynler farklı 

farklı ödül ve ceza anlayıĢı ile çocuklarını yetiĢtirmektedirler. Sevgi dolu, güvenli ve 

demokratik aile ortamında yetiĢen çocuklar temel güven duygusu ve olumlu benlik 

geliĢtirirken belirsiz, güvensiz, aĢırı koruyucu veya otoriter, soğuk aile ortamında 

yetiĢen çocuklar olumsuz benlik geliĢtirmektedirler (Adana ve Kutlu 2009; Eraslan 

2010; AktaĢ 2011). Ergenlik döneminde anne-baba tutumları ergenin geliĢimini 

yoğun bir Ģekilde etkilerken, yapılan baskılar ve sınava dönük olarak tekrarlanan 

anne-baba davranıĢları, ergeni ister istemez tükenme durumu ile karĢı karĢıya 

bırakmaktadır. AĢırı sınav yükü altında yorulan ergen, anne ve babasının da tutumları 

ile ya daha fazla bunalmakta ya da kolay bir Ģekilde bu yorucu süreçten zaferle 

ayrılmaktadır (Çapulcuoğlu 2012). Çocuğa olumlu öz saygıyı kazandıracak bir ortam 

sağlamak için, anne-babalar çocuğa karĢı olumlu tutumlar sergilemeli ve bu 

tutumların çocuk tarafından nasıl algılandığına dikkat etmelidirler (Aslan 2012).  

Türk aile yapısında baskıcı otoriter ve aĢırı koruyucu tutuma sık rastlanmaktadır 

(Adana ve Kutlu 2009). Fakat gün geçtikçe çocukların ekonomik değerinin azalıp 

psikolojik değerinin arttığı, çocuğun aile ve toplum içindeki değerinin de buna 

paralel olarak değiĢtiği görülmektedir (ġanlı ve Öztürk 2015). Anne ve babaların 

çocuklarına karĢı tutumları, çocuğun özellikleri ile kendi kiĢilik ve demografik 
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özelliklerinden etkilenebilmektedir. Anne-baba-çocuk üçgenindeki iletiĢim biçimi, 

bireyler üzerinde uzun veya kısa süreli, olumlu veya olumsuz etkiler oluĢturarak hem 

uygun hem de uygun olmayan biçimde davranmayı öğretmektedirler (Tezel ġahin ve 

Özyürek 2008). Ergenlik dönemindeki birey, özellikle anne-baba tutumlarını 

içselleĢtirerek kendi davranıĢlarını bilinçli ya da bilinçsiz bir biçimde 

Ģekillendirmekte, gelecekteki yaĢamına taĢımasına neden olmaktadır (Kanak ve 

Pekdoğan 2015).  

Doğduğu günden baĢlayarak çocuğun kiĢiliği önce ailesi, sonra okul ve yaĢadığı 

çevredeki insanlar tarafından Ģekillendirilmektedir. KiĢiliğin temelleri ilk ailede 

atıldığı için, çocuğun kiĢiliğinin geliĢmesinde birinci derecedeki sorumluluğu anne 

baba üstlenmektedir (Kaya 1997). KiĢilik geliĢiminin büyük ölçüde biçimlendiği 

çocukluk yıllarında anne babaların çocuklarına karĢı uyguladıkları tutumlar önem 

kazanmaktadır (Sezer 2010).  

2.3.1. Yaygın Anne Baba Tutumları ve Çocuk Üzerindeki Etkileri 

Anne-babaların çocuk yetiĢtirme tutumları çocuğun davranıĢları üzerinde 

oldukça etkilidir. Bireyin dengeli ve uyumlu bir kiĢilik yapısına sahip olması, içinde 

yetiĢtiği aile ortamının nitelikli olması ile yakından iliĢkilidir. Ailede anne veya 

babanın çocuğa karĢı tutumu ilk günden itibaren çocuk üzerinde derin ve kalıcı izler 

bırakır (Özyürek ve Tezel ġahin 2012). Doğduğu andan itibaren çocuğun anne 

babasıyla kurduğu iliĢkinin güvene dayanması, onun daha sonraki yıllarda dıĢ dünya 

ile kuracağı iliĢkilerin temelini oluĢturmaktadır (Kuzgun ve Eldeleklioğlu 2012).  

Anne-babalarından olumsuz tutum ve davranıĢ gören çocukların kiĢilik yapısı 

birçok yönden olumsuz etkilenmektedir. Bu tür çocukların duygusal ve sosyal 

sorunlar yaĢadığı, akranlarına göre daha mutsuz oldukları ve özsaygılarının düĢük 

olduğu yapılan araĢtırmalarda görülmektedir (Ürün 2013). Çocuğun özellikle kiĢilik 

geliĢimi üzerinde etkisi bulunan anne-baba tutumları çeĢitli Ģekillerde 

sınıflandırılmakla birlikte, anne baba tutumları en yaygın Ģekliyle demokratik anne 

baba tutumu, koruyucu/ istekçi anne baba tutumu ve otoriter anne baba tutumu olarak 

ele alınabilir.  

2.3.1.1. Demokratik anne baba tutumu 
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Demokratik tutumu sergileyen anne-babaların davranıĢları birbiriyle tutarlı, 

kararlı ve güven vericidir. Bu tutumla belli sınırlar içinde çocukların bazı 

davranıĢları yapmasına izin verilir ve sorumluluk duygusunun geliĢmesine uygun 

ortam hazırlanır. Çocukların kiĢilik geliĢimi için en uygun anne-baba tutumu, 

koĢulsuz saygı ve sevginin gösterildiği, güven verici, destekleyici ve normal sınırlar 

içinde hoĢgörünün bulunduğu demokratik anne-baba tutumudur. Demokratik anne-

baba tutumu çocukların hem denetlenmesine ve hem de onların ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına fırsat vermektedir. Çocuğun duygu ve düĢüncelerine saygı duyulur. 

Çocuğun da ailede söz hakkı vardır, özerk davranmasına izin verilir. Ailede çocuğa 

değer verilir, çocuk olduğu gibi kabul edilir. Anne babalar her çocuğun kendine özgü 

bir geliĢim kapasitesi olduğunu bildikleri için, çocukların özgürce geliĢmesine, 

yeteneklerinin ortaya çıkmasına ve kendilerini gerçekleĢtirmelerine izin verirler 

(Kaya 1997; Sezer ve Oğuz 2010; AktaĢ 2011; Çapulcuoğlu 2012). Demokratik 

tutuma sahip anne-babalar çocukların davranıĢlarını katı bir denetim ve cezalandırıcı 

olmadan değerlendirebilmekte, önemsiz hataların üstünde durmadan, bir sorun 

olduğunda onu fark edip çözmeye çalıĢmakta ve çocuğun gösterdiği olumlu 

davranıĢları pekiĢtirmektedirler (Bülbül 2014). 

Demokratik aile yapısının çocukta özerkliğin geliĢimine olumlu katkıları 

olduğunu belirten çoğu araĢtırmacı, bunun nedenini demokratik aile yapısında 

görülen, çocukla iletiĢim, ebeveynler ve çocuk arasındaki bağlılık, yakınlık ve 

ebeveynler tarafından çocuğun ayrı bir birey olarak algılanması ve çocuğun kendi 

ayakları üzerinde durmasının desteklenmesine bağlamaktadır (Musaağaoğlu ve Güre 

2005). Çocuklarına karĢı demokratik tutuma sahip anne-babaların çocuklarının 

―kendini gerçekleĢtirme‖ fırsatı bulabileceği ve daha sağlıklı bireyler olarak 

yetiĢecekleri kabul görmektedir (Aslan 2005). Yapılan çalıĢmalarda, demokratik 

tutumda olan anne babaların çocuklarında problem çözme becerisi, benlik saygısı ve 

davranıĢsal özerklik düzeyinin yüksek olduğu belirlenmiĢtir (Akt. ġanlı ve Öztürk 

2015). Çocuğu olduğu gibi kabul eden, kendisini ifade etmesine fırsat veren, 

çocuğun fikir ve düĢüncelerini dinleyen, değer veren, aile ve çocuğun kendisi ile 

ilgili kararlarda çocuğun görüĢünü alan tutumlarının, çocuğun eleĢtirel, bağımsız ve 

yaratıcı düĢünmesine olanak sağladığı belirlenmiĢtir (Palut 2008). Bireyin benlik 

saygısının yüksek olması için, çocuğun içinde bulunduğu aile bireylerinin özgüveni 

yüksek, iletiĢim becerileri geliĢmiĢ, güvengen ve hoĢgörülü tepkiler gösteren bir 
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yaklaĢım içinde olmaları gerekmektedir (Ceylan 2013). Bu tutum içinde yetiĢen 

çocuklar daha çok kendilerine güvenirler, sosyaldirler, akademik baĢarıları iyidir, 

kendilerine saygıları yüksektir, bağımsız davranabilirler ve duygusal problemlerle 

baĢ etme becerileri yüksektir (Begde 2015). 

2.3.1.2. Koruyucu/istekçi anne baba tutumu 

Anne-babanın aĢırı koruyuculuğu, çocuğa gerektiğinden fazla kontrol ve özen 

göstermesi anlamına gelmektedir. Çocuğun bağımsızlık ve özerklik geliĢtirmesine 

engel olunarak yetenekleri kısıtlanmaktadır (Begde 2015). Çünkü bu tutumu 

benimseyen anne-abalar çocuklarını aĢırı Ģekilde korur ve denetlerler. Çocukların 

yapabileceği pek çok Ģey anne baba tarafından yapılır ve böylece çocukların 

yaĢayarak öğrenmelerinin önüne geçilmiĢ olunur. Her konuda gereğinden fazla 

müdahale edilerek, çocukların kendilerine yeter hale gelmelerine ve kendilerine 

güvenmeyi öğrenmelerine engel olunur (Sezer 2010).  

Anne-baba çocukla sürekli birlikte olmakta ya da çocuğa sürekli bebek 

muamelesi yapmaktadırlar. Bu tür tutumun bir baĢka Ģekli aĢırı hoĢgörü biçiminde 

ortaya çıkmaktadır. Koruyucu anne-baba tutumu ortamında yetiĢen bir çocukta 

bağımlı bir kiĢilik geliĢebilir (Çapulcuoğlu 2012). Bağımlılıkları yaĢamları boyunca 

sürebilir, evin dıĢında bir ortamda çekingen ve mutsuz olabilirler, okul fobisi, içe 

kapanıklık ve utangaçlık gösterebilirler. Kendi yaĢamlarındaki olaylardan baĢkalarını 

sorumlu tutabilirler (Begde 2015).  

2.3.1.3. Otoriter anne baba tutumu 

Otoriter tutumu benimseyen anne-babalar, çocuğun geliĢim düzeyini, kiĢilik 

özelliklerini ve isteklerini dikkate almadan, çocuktan kendilerinin uygun gördüğü 

gibi davranmalarını isterler. Kendilerini toplumsal otoritenin temsilcisi olarak 

görürler ve çocuktan mutlak itaatkâr olmasını isterler. Sevgilerini Ģartlı olarak, çocuk 

istenilen Ģekilde davrandıkça gösterir, çocuktan mutlak itaat bekler, farklı bir tutumla 

karĢılaĢması halinde disiplini sağlamak amacıyla ceza uygulamaktan çekinmezler. 

ĠletiĢime geçmeye çalıĢmaz, sadece çocuklarının kuralları kabul etmelerini beklerler 

(Tunç 2011; Aslan 2012). 

Otoriter anne-baba tutumunun baskın olduğu ortamda büyüyen çocuklar öfke ve 

kızgınlık gibi duygu ve düĢüncelerini açıkça belirtemezler. Otoriter tutumun 
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çocuklarda bağımsız kiĢilik geliĢimini engellediği, özellikle erkek çocuklarda 

saldırganlık düzeyini arttırdığı ve benlik saygısı düzeyini düĢürdüğü görülmektedir 

Kabul edilip onaylanmayan çocuk, kendi benliğini tanımlayamaz ve ailenin istediği 

yönde bağımlı bir kiĢi olarak geliĢir (Aslan 2005; Sezer 2010). Özellikle dayak gibi 

onur kırıcı fiziksel cezaları yasaması duygusal ve sosyal uyumsuzluklara, kendisine 

olan özsaygının azalmasına ve olumsuz bir benlik geliĢtirmesine neden olabilir 

(Dilek 2007). Anne ve babadan birisi ya da her ikisinin baskısı altında olan çocuk, 

sessiz, uslu, dürüst ve dikkatli olmasına karĢın küskün, silik, çekingen, baĢkalarının 

etkisinde kolay kalabilen aĢırı hassas bir yapıya sahip olabilir. Bu ortamda yetiĢen 

çocuklar okulda ve çevrelerinde baĢkalarına zarar veren, isyankâr ve saldırgan 

tavırlar sergileyebilirler (Begde 2015; Kanak ve Pekdoğan 2015).  

Bu tutumlar dıĢında çocuğa sayısız hakların tanındığı serbest tutum ortamında, 

daha az rehberlik edildiği ve ebeveynlerin kısıtlamaları olmadığı için çocuk saldırgan 

ve bencil davranıĢlar sergileyebilir. Anne babanın hoĢgörüde aĢırılığa kaçtığı aĢırı 

hoĢgörülü tutumda çocuk neyin doğru, neyin yanlıĢ olduğunu hiçbir zaman öğreneme 

ve anti sosyal davranıĢlar geliĢtirebilir, doyumsuz, kurallara uymada güçlük çeken, 

paylaĢma ve iĢbirliği yönünden yetersiz bir çocuk olabilir. Anne-babanın belirgin bir 

davranıĢta sebat göstermeyip isteklerinde ve kontrol metotlarında tutarsız olduğu 

tutarsız tutumda ise çocuk iyi ve kötüyü ayırt edemeyebilir (Begde 2015). 

Tüm bu bilgiler ıĢığında ve çalıĢmadan elde edilen bulgular kapsamında, bu 

çalıĢmanın ergenlerin okul tükenmiĢliğinin ve benlik saygısı düzeylerinin 

belirlenmesine, olumsuz anne-baba tutumlarından kaynaklanan problemlerin en aza 

indirilmesine katkı sağlayacak benzer çalıĢmalara rehberlik edeceği öngörülmüĢtür. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. GEREÇ ve YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Nicel olarak tasarlanan çalıĢma, iliĢkisel tarama modelinde yapılandırılmıĢ 

betimsel bir çalıĢmadır. AraĢtırma sorusunu değiĢkenler arasındaki iliĢkileri 

inceleyerek açıklamaya çalıĢan araĢtırmalara, iliĢkisel araĢtırmalar denir. Bu tür 

araĢtırmalarda, ölçülen değiĢkenler arasında ne tür iliĢkiler olduğu betimlenerek 

açıklanır (Sümer, Demirutku ve Özkan 2005).  

 3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini, 2015-2016 öğretim yılında Karabük il merkezindeki 

resmi ortaöğretim kurumlarında öğrenim gören öğrenciler oluĢturmuĢtur. AraĢtırma 

evreninde 14 okul, 3619’u erkek, 3231’i kız olmak üzere toplam 6850 öğrenci 

bulunmaktadır. Bu evrenden, seçkisiz kümeleme yoluyla belirlenen beĢ okul ve bu 

okullarda öğrenim gören 9, 10, 11 ve 12.sınıflardan uygulama yapıldığı gün okulda 

olup çalıĢmaya katılmaya gönüllü olan 342’si kız 218’i erkek olmak üzere toplam 

560 öğrenci örneklemi oluĢturmuĢtur. Örneklem büyüklüğüne göre, %95 güven 

aralığında geçerli örneklem büyüklüğü yaklaĢık 364’e karĢılık gelmektedir. 

ÇalıĢmanın örneklem büyüklüğünün, %95 güven aralığına göre geçerli olduğu 
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söylenebilir (Johnson ve Christensen 2014). Örneklem grubuna ait kiĢisel bilgilerin 

dağılımı Tablo 3.1’de verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 3.1. Örneklem Grubunun KiĢisel Bilgilerine ĠliĢkin Frekans Dağılımı  

Cinsiyet N % Okul Türü N % 

Kız 342 61,07 Meslek Lisesi 223 39,82 

Erkek 218 38,93 Anadolu Lisesi 241 43,04 

Sınıf   Fen Lisesi 96 17,14 

9.sınıf 136 24,29 Aile Yapısı   

10.sınıf 146 26,07 Çekirdek aile 462 82,50 

11.sınıf 146 26,07 Tek ebeveynli aile 59 10,54 

12.sınıf 132 23,57 GeniĢ aile 39 6,96 

Anne Öğrenim    Baba Öğrenim    

Ġlkokul  261 46,61 Ġlkokul  140 25,00 

Ortaokul  120 21,43 Ortaokul  136 24,29 

Lise  117 20,89 Lise  161 28,75 

Üniversite  62 11,07 Üniversite  123 21,96 

Anne YaĢı   Baba YaĢı   

35 yaĢ altı 47 8,39 40 yaĢ ve altı 135 24,11 

36-40 240 42,86 41-45 247 44,11 

41-45 181 32,32 46-50 125 22,32 

46 yaĢ ve üzeri 92 16,43 51 yaĢ ve üzeri 53 9,46 

  Tablo 3.1'e göre, örneklem grubunda yer alan öğrencilerin %24,29'u 9.sınıf, 

%26,07'si 10.sınıf,  %26,07'si 11.sınıf ve %23,57’si 12.sınıftadır. Öğrencilerin  

%39,82’si Meslek Lisesi, %43,04’ü Anadolu Lisesi ve %17,14’ü Fen Lisesi 

öğrencisidir. Örneklem grubundaki öğrencilerin annelerin  %42,86'sı 36-40 yaĢ 

grubunda ve %46,61'i ilkokul mezunudur. Babaların %44,11'i 41-45 yaĢ grubunda ve 

%28,75'i lise mezunudur. Örneklem grubunda yer alan öğrencilerin %82,50'si 

çekirdek aile yapısına sahiptir. 

3.3. Veri Toplam Araçları 
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ÇalıĢmada, öğrencilerin cinsiyet, sınıf, aile yapısı, anne-baba yaĢı ve öğrenim 

durumu gibi kiĢisel bilgilerinin edinilmesinde araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen 

―KiĢisel Bilgi Formu‖ kullanılmıĢtır. Öğrencilerin okul tükenmiĢlik düzeylerinin 

değerlendirilmesi amacıyla Ortaöğretim Okul TükenmiĢlik Ölçeği (OOTÖ), 

öğrencilerin kendilerine olan saygılarının değerlendirilmesinde  ―Kendine Saygı 

Ölçeği‖ ve öğrencilerin algıladıkları anne-baba tutumlarının değerlendirilmesinde 

―Anne Baba Tutum Ölçeği‖ kullanılmıĢtır.  

3.3.1. Ortaöğretim Okul TükenmiĢliği Ölçeği (OOTÖ) 

Aypay (2011) tarafından geliĢtirilmiĢ ölçek, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin 

belirlenmesinde kullanılmaktadır. OOTÖ Okula Ġlgi Kaybı (7, 16, 19, 20, 26, 30. 

maddeler, Ders ÇalıĢmaktan Tükenme (2, 3, 8, 10, 14, 21.maddeler), Aileden 

Kaynaklı TükenmiĢlik (6, 17, 28, 29, 32.maddeler), Ödev Yapmaktan Tükenme (1, 4, 

5, 15, 34.maddeler), Öğretmen Tutumlarından Bunalma ve Sıkılma (9, 18, 23, 

31.maddeler), Dinlenme ve Eğlenme Gereksinimi (13, 22, 27, 33.maddeler), Okulda 

Yetersizlik (11, 12, 24, 25.maddeler) olmak üzere yedi alt boyut ve 34 maddeden 

oluĢmaktadır. Öğrencilerin her maddede belirtilen duygu, düĢünce ya da 

yaĢantılarına uygun olan seçeneklerden birini iĢaretlemeleri istenmektedir. Dörtlü 

likert tipi dereceleme (Tamamen Katılıyorum, Katılıyorum, Katılmıyorum, Hiç 

Katılmıyorum) biçimindeki ölçeğin geçerlik güvenirlik çalıĢmaları dört farklı ilde 

bulunan 14 ortaöğretim okulunda gerçekleĢtirilmiĢtir. Ölçeğin alt faktörleri (OĠK,  

DÇT,  AKT,  ÖYT,  ÖTBS,  DEG ve OY)  için hesaplanan Cronbach Alpha iç 

tutarlılık katsayıları sırasıyla .86, .82, .83, .67, .75, .72 ve .72’dir. OOTÖ’nin alt 

faktörleri için hesaplanan iki—yarı test güvenirliği katsayıları sırasıyla .88, .78, .85, 

.64, .74, .65 ve .63’tür. Ölçek üzerinde gerçekleĢtirilen Açımlayıcı Faktör Analizi 

sonuçlarına göre yedi faktörlü ölçeğin açıklanan varyansı % 63.49 bulunmuĢtur. 

Ölçek alt faktörleri için hesaplanan iç tutarlılık katsayıları .70 ile .86 arasındadır 

(Aypay 2011). Buna göre, ölçeğin ortaöğretim öğrencilerinin okul tükenmiĢliğinin 

belirlenmesinde kullanılabilecek güvenilir bir ölçme aracı olduğuna karar verilmiĢtir. 

Bu çalıĢmada farklı bir örneklem grubuyla çalıĢıldığı için ölçek güvenirlik katsayısı 

hesaplanmıĢ ve OOTÖ toplamı için hesaplanan Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 

0,92 bulunmuĢtur. 

 3.3.2. Kendine Saygı Ölçeği (KSÖ) 
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KSÖ Bogenç ve Kuzgun (1994) tarafından kiĢinin kendini tanıması ve 

yeteneklerinin sınırlarını bilmesi, kendini geliĢtirme çabası içinde olması, kendini 

olumlu olarak değerlendirmesi, kendini değerli bulması gibi davranıĢların bir 

kimsede ne ölçüde bulunduğunu saptamak amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Toplam 20 

maddeden ve Olumsuz Kendine Saygı (1, 2, 5, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 

ve 20.maddeler) ve Olumlu Kendine Saygı (3, 4, 6, 7 ve 12.maddeler) alt 

boyutlarından oluĢan ölçek 5’li likert tipindedir.  Maddelere verilen tepkiler ―Her 

Zaman‖, ―Sık sık‖, ―Ara sıra‖, ―Nadiren‖, ―Hiçbir Zaman‖ Ģeklinde 

derecelendirilmiĢtir. Bireysel veya grup olarak uygulanabilen ölçekten alınacak en 

düĢük puan 20, en yüksek puan ise 100’dür ve alınan düĢük puan, düĢük kendine 

saygıya, yüksek puan ise yüksek kendine saygıya iĢaret etmektedir. KSÖ’nün iç 

tutarlılığı Cronbach Alpha katsayısı .81 test-tekrar testte iki uygulama arasındaki 

kararlılık r= .84 bulunmuĢtur (Bogenç 2012). Buna göre, ölçeğin ortaöğretim 

öğrencilerinin kendine saygı düzeylerinin belirlenmesinde kullanılabilecek güvenilir 

bir ölçme aracı olduğuna karar verilmiĢtir. Bu çalıĢmada farklı bir örneklem grubuyla 

çalıĢıldığı için ölçek güvenirlik katsayısı hesaplanmıĢ ve KSÖ toplamı için 

hesaplanan Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0,72 bulunmuĢtur. 

3.3.3. Anne Baba Tutum Ölçeği (ABTÖ) 

Kuzgun (1972) tarafından geliĢtirilen ve daha sonra Eldeleklioğlu (2005) 

tarafından revizyonu yapılan ―Ana Baba Tutum Ölçeği (ABTÖ)  anne-babaların 

çocuklarına karĢı tutumlarının çocuk tarafından nasıl algılandığının belirlenmesinde 

kullanılmıĢtır. Ölçeğin bölümleri kuvvetle reddetmeden kabul etmeye doğru 

düzenlenmiĢ ―hiç uygun değil (1 puan)‖, ―pek uygun değil (2 puan)‖, ―biraz uygun (3 

puan)‖, ―uygun (4 puan‖, ―çok uygun (5 puan)‖ Ģeklindeki 5’li likert tipindedir.  

Demokratik Anne-Baba Tutumu (1, 2, 6, 7, 13, 14, 15, 20, 21, 22, 29, 30, 36, 37 ve 

39.maddeler), Koruyucu-Ġstekçi Anne-Baba Tutumu (4, 9, 10, 11, 17, 18, 19, 24, 25, 

26, 27, 28, 32, 33 ve 34.maddeler) ve Otoriter Anne-Baba Tutumu (3, 5, 8, 12, 16, 

23, 31, 35, 38 ve 40.maddeler) olmak üzere 40 madde ve üç alt boyuttan 

oluĢmaktadır (Akt. Türkmen 2011). Ölçek puanlanırken alt ölçekler ayrı ayrı 

puanlanır. Maddeler için iĢaretlenen Ģıkların rakamsal değerleri toplanarak alt ölçek 

puanları belirlenir. Puanlar yorumlanırken yüksek puan o alt ölçekte belirtilen 

niteliğe uygunluğu gösterir (Yücel 2013). 
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ABTÖ’nin iç tutarlılık Cronbach Alfa katsayısı Demokratik Tutum alt boyutu 

için .89, Otoriter Tutum alt boyutu için .78, Koruyucu-Ġstekçi Tutum alt boyutu için 

.82 bulunmuĢtur. ABTÖ’nin kararlılık düzeyini ölçmek için test tekrar test yöntemi 

kullanılmıĢtır. Demokratik ve Otoriter Tutum alt boyut puanları arasında .64, Otoriter 

Ve Koruyucu-Ġstekçi tutum alt boyut puanları arasında ise .36 korelasyon değerleri 

bulunmuĢtur (Çapulcuoğlu ve Gündüz 2013). Madde sayısı diğerlerinden daha çok 

ve faktör yükleri daha yüksek olan Demokratik Tutum alt ölçeğinin iç tutarlılık ve 

kararlılık katsayıları da yüksektir. Koruyucı/Ġstekçi Tutum alt ölçeğinin iç tutarlılık 

katsayısı Otoriter Tutum alt ölçeğinden, Otoriter Tutum alt ölçeğinin iç tutarlılık 

katsayısı ise Koruyucu/Ġstekçi Tutum alt ölçeğinkinden biraz daha yüksektir (Kuzgun 

ve Eldeleklioğlu 2012). Buna göre, ölçeğin ortaöğretim öğrencilerinin anne-baba 

tutumlarının belirlenmesinde kullanılabilecek güvenilir bir ölçme aracı olduğuna 

karar verilmiĢtir.  Bu çalıĢmada farklı bir örneklem grubuyla çalıĢıldığı için ölçek 

güvenirlik katsayısı hesaplanmıĢ ve ABTÖ toplamı için hesaplanan Cronbach Alpha 

güvenirlik katsayısı 0,84 bulunmuĢtur. 

3.4. Verilerin Toplanması 

Veri toplama araçları, belirlenen okulların yöneticilerinden uygun zaman 

dilimine iliĢkin bilgi alındıktan sonra, farklı sınıf düzeylerinde toplam 560 öğrenciye 

uygulanmıĢtır. Uygulamalar, okul psikolojik danıĢma ve rehberlik uzmanlarının 

desteği ile öğrencilerin ders programlarını aksatmayacak bir zaman diliminde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulama süresi olarak 40 dakika verilmiĢtir. Ölçeklerinin 

uygulanmasında öğrencilere çalıĢmanın amacı hakkında bilgi verilmiĢ ve katılımın 

gönüllülük esasına dayandığı açıklanmıĢtır. ÇalıĢmaya gönüllü olduğunu belirten 

öğrencilere ölçek formları verilmiĢtir. Ölçeklerde yer alan maddelerin herhangi bir 

doğru cevabı olmadığı belirtilerek,   kendilerine en uygun olan seçeneklerden birini 

iĢaretlemeleri istenmiĢtir.    

3.5. Verilerin Analizi 

ÇalıĢmadan elde edilen veriler bilgisayar SPSS 20 paket programı ile analiz 

edilmiĢtir. DeğiĢkenlerin normal dağılımdan gelme durumları araĢtırılırken birim 

sayıları nedeniyle Shapiro Wilk’s’ten yararlanılmıĢtır. Sonuçlar yorumlanırken 

anlamlılık düzeyi olarak  0,05 kullanılmıĢ öğrencilerin cinsiyeti, devam ettikleri okul 
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türü, sınıf düzeyi, aile yapısı, anne-babalarının yaĢı ve öğrenim durumu 

değiĢkenlerinin normal dağılım göstermediği belirlenmiĢtir. Bu durumu gösterir Q-Q 

plot grafikleri Ek 5’te verilmiĢtir.  

Gruplar arasındaki farklılıklar incelenirken değiĢkenlerin normal dağılım 

göstermemesi nedeniyle Mann Whitney U ve Kruskal Wallis-H Testlerinden 

yararlanılmıĢtır. Birim sayılarının 20 den fazla olması nedeniyle Mann Whitney U 

Testi için standartlaĢtırılmıĢ z değerleri verilmiĢtir. Kruskal Wallis-H Testinde 

anlamlı farklılıkların görülmesi durumunda Post-Hoc Çoklu KarĢılaĢtırma Testi ile 

aralarında farklılık olan gruplar belirlenmiĢtir. Bu amaçla, Bonferroni düzeltmeli 

çoklu karĢılaĢtırma yönteminden yararlanılmıĢtır. 

DeğiĢkenler normal dağılım göstermediğinden, değiĢkenler arasındaki iliĢkiler 

incelenirken Spearman’s Korelasyon Katsayısından yararlanılmıĢtır. Korelasyon 

katsayısının 1.00 olması, mükemmel pozitif bir iliĢkiyi; -1.00 olması, mükemmel 

negatif bir iliĢkiyi; 0.00 olması, iliĢkinin olmadığını gösterir. Korelasyon katsayısının 

büyüklük bakımından yorumlanmasında üzerinde tam olarak ortaklaĢılan aralıklar 

bulunmamakla birlikte, korelasyonu yorumlamada Ģu sınırlar sıklıkla kullanılabilir. 

Korelasyon katsayısının, mutlak değer olarak, 0.70-1.00 arasında olması, yüksek; 

0.70-0.30 arasında olması, orta; 0.30-0.00 arasında olması ise, düĢük düzeyde bir 

iliĢki olarak tanımlanabilir (Büyüköztürk 2003). 

3.6. AraĢtırmanın Etik Yönü 

Veri toplama araçları için ölçeği geliĢtiren akademisyenlerden izinler alınmıĢtır. 

ÇalıĢmanın etik yönden uygunluğuna dair Karabük Üniversitesi Etik Kurul 

biriminden gerekli izinler alınmıĢtır. ÇalıĢmanın Karabük Ġli ortaöğretim kurumlarına 

devam eden öğrencilerle uygulanabilmesi için Karabük Valiliği’nden resmi izinler 

alınmıĢtır. Uygulama sürecinde, öğrencilere çalıĢmanın amacı açıklanmıĢ ve 

katılımın gönüllülük esasına dayandığı söylenmiĢtir. ÇalıĢmaya katılmaya gönüllü 

olan öğrencilere ölçek formları verilerek cevaplandırmaları istenmiĢtir. 

3.7. Kapsam ve Sınırlılıklar 

        Bu çalıĢma, 2015-2016 eğitim öğretim yılında Karabük Ġl merkezinde resmi 

ortaöğretim kurumlarına devam eden lise 9, 10, 11, 12. sınıf öğrencilerini 

kapsamaktadır.  
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AraĢtırmada elde edilen bulgular, 2015-2016 öğretim yılında ortaöğretim 

kurumuna devam eden lise öğrencilerinden edinilen kiĢisel bilgiler ve kullanılan veri 

toplama araçlarının ölçtüğü özelliklerle sınırlıdır. 

ÇalıĢmada ortaöğretim öğrencilerinin okul tükenmiĢlik düzeyleri ile kendine 

saygı ve anne baba tutumları arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Kullanılan ölçme 

araçlarının belirlenen amaç ve alt amaçlara ulaĢmada yeterli ve güvenilir olduğu, 

katılımcıların ölçme araçlarında yer verilen ifadelere doğru bir Ģekilde cevap 

verdikleri varsayılmıĢtır. Veriler uygun istatistik iĢlemlerle analiz edilmiĢtir. 

 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

4. BULGULAR 

Bu bölümde okul tükenmiĢliği,  kendine saygı ve algılanan anne-baba tutumları 

ölçek puanlarına iliĢkin bulgular ile ölçekler arasındaki iliĢkileri gösterir bulgular ve 

tartıĢmaya yer verilmiĢtir. 

4.1. Öğrencilerin Okul TükenmiĢliğine ĠliĢkin Bulgular  

Tablo 4.1’de örneklem grubunda yer alan Ortaöğretim Öğrencilerinin Okul 

TükenmiĢliği Ölçeği (OOTÖ) puan dağılımı verilmiĢtir. 

Tablo 4.1. Öğrencilerin OOTÖ Puan Dağılımı 

Alt Boyutlar                                                                                                                               N 
  

Min. Max. SS 

Okula Ġlgi Kaybı 560 13,66 6 24 4,60 

Ders ÇalıĢmaktan Tükenme 560 14,68 6 24 4,16 

Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik 560 11,91 5 20 4,19 

Ödev Yapmaktan Tükenme 560 12,21 5 20 3,71 

Öğretmen Tutumlarından Sıkılma ve Bunalma 560 9,53 4 16 3,17 

Dinlenme ve Eğlenme Gereksinimi 560 9,96 4 16 2,95 

Okulda Yetersizlik 560 9,80 4 16 2,90 

x
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Tablo 4.1’e göre, örneklem grubundaki öğrencilerin alt boyutlarından, en yüksek 

OOTÖ Ders ÇalıĢmaktan Tükenme alt boyutundan aldığı görülmektedir ( =14,68). 

Bunu sırasıyla Okula Ġlgi Kaybı ( =13,66), Ödev Yapmaktan Tükenme ( =12,21), 

Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik ( =11,91), Dinlenme ve Eğlenme Gereksinimi (

=9,96), Okulda Yetersizlik ( =9,80), Öğretmen Tutumlarından Sıkılma ve Bunalma 

( =9,53) alt boyutlarından alınan puanların izlediği görülmektedir. Buna göre, 

örneklem grubundaki öğrencilerin, genel olarak ders çalıĢmaktan tükenme 

durumlarının ilk sırada yer aldığı, sonrasında okula ilgi kaybı olduğu ve ödev 

yapmaktan sıkıldıkları söylenebilir.  

 

Tablo 4.2’de, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin cinsiyet değiĢkeninden etkilenip 

etkilenmediğine iliĢkin Mann Whitney U Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.2. Öğrencilerin OOTÖ Alt Boyut Puanlarının Cinsiyete Göre Mann Whitney 

U Testi Sonuçları. 

Alt Boyutlar  Cinsiyet 
 M.W.U. 

N   SS Sıra Ort. Z  p 

Okula Ġlgi Kaybı  

Kız 342 13,38 4,62 269,94 

-1,939 0,053 Erkek 218 14,09 4,55 297,06 

Toplam 560 13,66 4,60 
 

Ders ÇalıĢmaktan 

Tükenme  

Kız 342 14,18 4,03 262,6 

-3,287 0,001* Erkek 218 15,48 4,25 308,58 

Toplam 560 14,68 4,16 
 

Aileden Kaynaklı 

TükenmiĢlik  

Kız 342 11,27 4,14 256,42 

-4,423 0,001* Erkek 218 12,91 4,07 318,28 

Toplam 560 11,91 4,19 
 

Ödev Yapmaktan 

Tükenme  

Kız 342 11,58 3,50 253,34 

-4,993 0,001* Erkek 218 13,19 3,82 323,11 

Toplam 560 12,21 3,71 
 

Öğretmen 

Tutumlarından 

Bunalma ve Sıkılma  

Kız 342 9,20 3,08 263,66 

-3,099 0,002* Erkek 218 10,05 3,25 306,92 

Toplam 560 9,53 3,17 
 

Dinlenme ve Eğlenme 

Gereksinimi  

Kız 342 9,96 2,96 279,66 

-0,155 0,876 Erkek 218 9,95 2,95 281,82 

Toplam 560 9,96 2,95 
 

Okulda Yetersizlik  

Kız 342 9,97 2,91 290,45 

-1,832 0,067 Erkek 218 9,52 2,87 264,90 

Toplam 560 9,80 2,90 
 

*p<0,05 

x

x x

x x

x

x

x
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Tablo 4.2’ye göre OOTÖ Ders ÇalıĢmaktan Tükenme,  Aileden Kaynaklı 

TükenmiĢlik, Ödev Yapmaktan Tükenme ve Öğretmen Tutumlarından Bunalma ve 

Sıkılma alt boyut puanları bakımından cinsiyetler arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık bulunmaktadır (p<0,01). Kız öğrencilerin bu alt boyutlardan aldıkları 

puanların ( =14,18, =11,27, =11,58, =9,20) erkek öğrencilerin aynı puanından 

( =15,48, =12.91, =13,19, =10,05 ) anlamlı ölçüde düĢük olduğu 

belirlenmiĢtir. Okula Ġlgi Kaybı ile Dinlenme ve Eğlenme Gereksinimi alt 

boyutlarından alınan puanların ise cinsiyete göre anlamlı bir farklılık oluĢturmadığı 

belirlenmiĢtir (p>0,05). Buna göre örneklem grubunda yer alan erkek öğrencilerin 

ders çalıĢmaktan, ödev yapmaktan, öğretmen ve ailelerinden kaynaklı tükenmiĢliği 

kız öğrencilere göre daha fazla yaĢadıkları söylenebilir.  

Tablo 4.3’te, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin devam ettikleri okul türü 

değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.3. Öğrencilerin OOTÖ Alt Boyut Puanlarının Okul Türüne Göre Kruskal 

Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar Okul Türü  N 

 Kruskal Wallis 

  SS Sıra 

Ort. 

H  p 

Okula Ġlgi 

Kaybı  

Meslek Lisesi 223 13,23 4,26 267,20 

2,885 0,236 Anadolu Lisesi 241 13,85 4,82 285,93 

Fen Lisesi 96 14,15 4,76 297,77 

Toplam 560 13,66 4,60   

Ders 

ÇalıĢmaktan 

Tükenme  

Meslek Lisesi 223 14,15 3,74 260,39 

6,619 0,037* Anadolu Lisesi 241 14,91 4,28 288,65 

Fen Lisesi 96 15,35 4,67 306,75 

Toplam 560 14,68 4,16 1-3 

Aileden 

Kaynaklı 

TükenmiĢlik  

Meslek Lisesi 223 11,91 3,91 280,18 

22,579 0,001* Anadolu Lisesi 241 12,61 4,17 307,08 

Fen Lisesi 96 10,16 4,35 214,52 

Toplam 560 11,91 4,19 3-1, 3-2 

Ödev 

Yapmaktan 

Tükenme  

Meslek Lisesi 223 11,37 3,37 244,78 

20,359 0,001* Anadolu Lisesi 241 12,57 3,86 295,95 

Fen Lisesi 96 13,25 3,69 324,68 

Toplam 560 12,21 3,71 1-2, 1-3 

Öğretmen 

Tutumlarından 

Bunalma ve 

Sıkılma  

Meslek Lisesi 223 9,40 3,22 274,03 

18,54 0,001* Anadolu Lisesi 241 10,07 3,04 308,24 

Fen Lisesi 96 8,48 3,12 225,90 

Toplam 560 9,53 3,17 3-1, 3-2 

Dinlenme ve Meslek Lisesi 223 9,43 2,84 252,23 15,09 0,001* 

x x x x

x x x x

x
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Eğlenme 

Gereksinimi  

Anadolu Lisesi 241 10,12 3,09 288,66 

Fen Lisesi 96 10,75 2,65 325,69 

Toplam 560 9,96 2,95 1-2, 1-3 

Okulda 

Yetersizlik  

Meslek Lisesi 223 9,78 2,82 277,80 

0,132 0,936 Anadolu Lisesi 241 9,81 2,94 283,21 

Fen Lisesi 96 9,80 3,02 279,98 

Toplam 560 9,80 2,90   

*p<0,05 

Tablo 4.3’e göre OOTÖ Ders ÇalıĢmaktan Tükenme (p<0,05),  Aileden 

Kaynaklı TükenmiĢlik, Ödev Yapmaktan Tükenme,  Öğretmen Tutumlarından 

Bunalma ve Sıkılma, Dinlenme ve Eğlenme Gereksinimi alt boyut puanları 

bakımından öğrencilerin devam ettikleri okul türü arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (p<0,01). Bonferroni testi sonucunda; Meslek 

Lisesi öğrencilerinin Ders ÇalıĢmaktan Tükenme alt boyut puanı ( =14,15),  Fen 

Lisesi öğrencilerine göre ( =15,35),  anlamlı düzeyde düĢük bulunmuĢtur. Fen 

Lisesi öğrencilerinin Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik alt boyut puanı ( =10,16), 

Meslek ve Anadolu Lisesi öğrencilerine göre anlamlı düzeyde düĢüktür. Meslek 

Lisesi öğrencilerinin Ödev Yapmaktan Tükenme alt boyut puanı ( =11,37), Fen ve 

Anadolu Lisesinde öğrencilerine göre anlamlı düzeyde düĢüktür. Fen Lisesi 

öğrencilerinin Öğretmen Tutumlarından Bunalma ve Sıkılma alt boyut puanı (

=8,48), Meslek ve Anadolu Lisesi öğrencilerine göre anlamlı düzeyde düĢüktür. 

Meslek Lisesi öğrencilerinin Dinlenme ve Eğlenme Gereksinimi ( =9,43), alt boyut 

puanı Fen ve Anadolu Lisesi öğrencilerine göre anlamlı düzeyde düĢüktür. 

Öğrencilerin Okula Ġlgi Kaybı ve Okulda Yetersizlik alt boyut puanları ise devam 

ettikleri okul türünden anlamlı düzeyde etkilenmemiĢtir (p>0,05). Fen Lisesi 

öğrencilerinin Meslek Lisesi öğrencilerine göre ders çalıĢmaktan daha fazla tükenme 

yaĢadıkları, Meslek Lisesi ve Anadolu Lisesi öğrencilerine göre daha az aileden ve 

öğretmen tutumlarından kaynaklanan tükenmiĢlik, daha fazla ödev yapmaktan 

tükenmiĢlik yaĢadıkları, Meslek Lisesi öğrencilerinin Anadolu ve Fen Lisesi 

öğrencilerine göre daha az dinlenme ve eğlenme gereksinimi duydukları; Fen Lisesi 

öğrencilerinin diğer liselere göre ders içeriklerinin ve ödev sorumluluklarının daha 

fazla olması gibi nedenlerden kaynaklı tükenmiĢlik yaĢadıkları, bunun sonucunda da 

daha fazla dinlenme ve eğlenmeye ihtiyacı hissettikleri düĢünülebilir. 

x

x

x

x

x

x
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Tablo 4.4’te, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin devam ettikleri sınıf 

değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 4.4. Öğrencilerin OOTÖ Alt Boyut Puanlarının Sınıf Düzeyine Göre Kruskal 

Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Sınıf 
  Kruskal Wallis 

N   SS Sıra Ort. H p 

Okula Ġlgi Kaybı  

9.sınıf 136 13,04 4,49 259,82 

8,671 0,034* 
10.sınıf 146 13,18 4,66 262,09 

11.sınıf 146 14,01 4,30 294,76 

12.sınıf 132 14,42 4,86 306,40 

Toplam 560 13,66 4,60 1-4 2-4 

Ders ÇalıĢmaktan 

Tükenme 

9.sınıf 136 14,28 3,99 267,22 

4,301 0,231 
10.sınıf 146 15,14 4,38 296,32 

11.sınıf 146 15,05 4,10 291,51 

12.sınıf 132 14,20 4,11 264,51 

Toplam 560 14,68 4,16   

Aileden Kaynaklı 

TükenmiĢlik 

9.sınıf 136 11,64 4,33 271,1 

13,229 0,004* 
10.sınıf 146 12,90 4,19 317,86 

11.sınıf 146 11,90 3,95 280,14 

12.sınıf 132 11,11 4,12 249,26 

Toplam 560 11,91 4,19 4-2 

Ödev Yapmaktan 

Tükenme 

9.sınıf 136 11,49 3,58 250,58 

7,162 0,067 
10.sınıf 146 12,14 3,41 279,43 

11.sınıf 146 12,58 3,8 295,21 

12.sınıf 132 12,63 3,96 296,24 

Toplam 560 12,21 3,71   

Öğretmen 

Tutumlarından 

Bunalma ve 

Sıkılma 

9.sınıf 136 9,08 3,12 259,22 

4,038 0,257 
10.sınıf 146 9,87 3,28 297,28 

11.sınıf 146 9,67 3,06 284,18 

12.sınıf 132 9,47 3,19 279,79 

Toplam 560 9,53 3,17   

x
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Dinlenme ve 

Eğlenme 

Gereksinimi  

9.sınıf 136 9,96 3,08 279,09 

9,063 0,028* 
10.sınıf 146 10,53 2,83 312,10 

11.sınıf 146 9,80 2,94 272,26 

12.sınıf 132 9,49 2,90 256,11 

Toplam 560 9,96 2,95 4-2 

Okulda Yetersizlik  

9.sınıf 136 9,59 2,85 267,79 

7,668 0,053 
10.sınıf 146 10,03 2,96 295,96 

11.sınıf 146 10,17 2,91 299,99 

12.sınıf 132 9,33 2,82 254,94 

Toplam 560 9,80 2,90   

*p<0,05 

Tablo 4.4.’e göre, OOTÖ Okula Ġlgi Kaybı, Dinlenme ve Eğlenme Gereksinimi 

ve Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik alt boyut puanları, öğrencilerin devam ettiği 

sınıflara göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermektedir (p<0,05). 

Bonferroni testi sonucunda; öğrencilerden 9. ve 10.sınıfa devam edenlerin Okula Ġlgi 

Kaybı alt boyut puanlarının ( =13,04,  =13,18), 12.sınıftakilere göre ( =14,42), 

12.sınıfa devam eden öğrencilerin Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik alt boyut puanının 

( =11,11), 10.sınıftakilere göre ( =12,90), 12.sınıftaki öğrencilerin Dinlenme ve 

Eğlenme Gereksinimi alt boyut puanının ( =9,49),  10.sınıftakilere göre ( =10,53), 

anlamlı düzeyde düĢük olduğu görülmektedir. Buna göre örneklem grubunda yer 

alan 12.sınıf öğrencilerinin daha fazla okula ilgi kaybı yaĢadıkları, 10.sınıf 

öğrencilerinin ise aileden kaynaklı tükenmiĢlik yaĢadıkları ve dinlenme ve eğlenme 

gereksinimi duydukları söylenebilir. 

Tablo 4.5’te, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin aile yapısı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.5. Öğrencilerin OOTÖ Alt Boyut Puanlarının Aile Yapısına Göre Kruskal 

Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Aile Yapısı N 
 Kruskal Wallis 

  SS Sıra Ort. H p 

Okula Ġlgi 

Kaybı 

Çekirdek aile 462 13,75 4,58 284,06 

3,133 0,209 Anne-baba ayrı 59 13,71 4,87 281,74 

GeniĢ aile 39 12,41 4,28 236,45 

Toplam 560 13,66 4,6   

Ders 

ÇalıĢmaktan 

Tükenme 

Çekirdek aile 462 14,7 4,17 281 

0,649 0,723 Anne-baba ayrı 59 14,92 4,01 288,58 

GeniĢ aile 39 14,15 4,39 262,29 

Toplam 560 14,68 4,16   

Aileden 

Kaynaklı 

TükenmiĢlik  

Çekirdek aile 462 11,9 4,13 280,58 

0,178 0,915 Anne-baba ayrı 59 12,1 4,25 285,71 

GeniĢ aile 39 11,74 4,83 271,67 

x x x

x x

x x

x
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Toplam 560 11,91 4,19   

Ödev 

Yapmaktan 

Tükenme 

Çekirdek aile 462 12,28 3,68 283,69 

1,879 0,391 Anne-baba ayrı 59 12,08 3,6 277,69 

GeniĢ aile 39 11,62 4,22 247,03 

Toplam 560 12,21 3,71   

Öğretmen 

Tutumlarından 

Bunalma ve 

Sıkılma 

Çekirdek aile 462 9,56 3,1 282,69 

0,491 0,782 Anne-baba ayrı 59 9,37 3,43 269,54 

GeniĢ aile 39 9,49 3,67 271,12 

Toplam 560 9,53 3,17   

Dinlenme ve 

Eğlenme 

Gereksinimi 

Çekirdek aile 462 10,03 2,93 284,7 

1,877 0,391 Anne-baba ayrı 59 9,69 3,03 264,39 

GeniĢ aile 39 9,49 3,15 255,13 

Toplam 560 9,96 2,95   

Okulda 

Yetersizlik Alt 

Boyut Puanı 

Çekirdek aile 462 9,82 2,84 281,8 

0,173 0,917 Anne-baba ayrı 59 9,75 3,26 274,9 

GeniĢ aile 39 9,62 3,09 273,62 

Toplam 560 9,8 2,9   

Tablo 4.5’e göre, OOTÖ tüm alt boyut puanları bakımından öğrencilerin aile 

yapısına göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık yoktur (p>0,05). Buna göre, aile 

yapısının öğrencilerin okul tükenmiĢliği üzerinde etkisinin olmadığı söylenebilir. 

Tablo 4.6’da, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin anne öğrenim durumundan 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.6. Öğrencilerin OOTÖ Alt Boyut Puanlarının Anne Öğrenim Durumuna 

Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  
Öğrenim 

Durumu 
N 

 Kruskal Wallis 

  SS Sıra Ort. H p 

Okula Ġlgi Kaybı 

Ġlkokul 261 13,41 4,52 271,85 

1,771 0,621 
Ortaokul 120 13,88 4,55 290,40 

Lise 117 13,73 4,84 281,46 

Üniversite 62 14,13 4,61 295,93 

Toplam 560 13,66 4,60   

Ders ÇalıĢmaktan 

Tükenme 

Ġlkokul 261 14,72 3,97 283,17 

8,229 0,042* 
Ortaokul 120 14,04 4,01 258,46 

Lise 117 14,56 4,53 271,56 

Üniversite 62 16,02 4,32 328,81 

Toplam 560 14,68 4,16 2-4 

Aileden Kaynaklı 

TükenmiĢlik 

Ġlkokul 261 11,96 4,10 282,28 

1,192 0,755 
Ortaokul 120 11,73 4,23 274,08 

Lise 117 12,21 4,28 290,77 

Üniversite 62 11,48 4,36 266,06 

Toplam 560 11,91 4,19   

Ödev Yapmaktan 

Tükenme 

Ġlkokul 261 12,22 3,63 281,37 

6,599 0,086 
Ortaokul 120 11,64 3,69 257,68 

Lise 117 12,24 3,75 279,76 

Üniversite 62 13,21 3,88 322,40 

x
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Toplam 560 12,21 3,71   

Öğretmen 

Tutumlarından 

Bunalma ve 

Sıkılma 

Ġlkokul 261 9,61 3,10 282,76 

1,136 0,768 
Ortaokul 120 9,58 3,32 285,41 

Lise 117 9,50 3,23 281,10 

Üniversite 62 9,18 3,08 260,34 

Toplam 560 9,53 3,17   

Dinlenme ve 

Eğlenme 

Gereksinimi  

Ġlkokul 261 10,00 2,92 282,58 

5,209 0,157 
Ortaokul 120 9,69 3,06 267,66 

Lise 117 9,74 3,00 268,17 

Üniversite 62 10,66 2,76 319,86 

Toplam 560 9,96 2,95   

Okulda 

Yetersizlik 

Ġlkokul 261 9,91 2,93 285,54 

1,402 0,705 
Ortaokul 120 9,82 2,84 287,02 

Lise 117 9,58 2,91 268,70 

Üniversite 62 9,68 2,94 268,94 

Toplam 560 9,80 2,90   

*p<0,05 

Tablo 4.6’ya göre, OOTÖ yalnızca Ders ÇalıĢmaktan Tükenme alt boyut puanı 

bakımından anne öğrenim düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmaktadır (p<0,05). Bonferroni testi sonucunda; annesi ortaokul mezunu 

olanların Ders ÇalıĢmaktan Tükenme alt boyut puanı ( =14,04), annesi üniversite 

mezunu olanlara göre ( =16,02), anlamlı düzeyde düĢüktür. Diğer alt boyut puanları 

ile öğrencilerin anne öğrenim durumu arasında anlamlı bir fark yoktur (p>0,05). 

Buna göre, annesi üniversite mezunu olan öğrencilerde ders çalıĢmaktan 

kaynaklanan tükenmiĢliğin daha fazla yaĢandığı söylenebilir. 

Tablo 4.7’de, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin baba öğrenim durumu 

değiĢkenine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

x

x
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Tablo 4.7. Öğrencilerin OOTÖ Alt Boyut Puanlarının Baba Öğrenim Durumuna 

Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  
Öğrenim 

Durumu 
N   SS 

Sıra 

Ort. 

Kruskal Wallis 

H p 

Okula Ġlgi Kaybı  

Ġlkokul 140 13,21 4,45 265,20 

2,274 0,517 
Ortaokul 136 13,67 4,66 281,78 

Lise 161 13,66 4,52 281,61 

Üniversite 123 14,14 4,81 295,06 

Toplam 560 13,66 4,60   

Ders ÇalıĢmaktan 

Tükenme  

Ġlkokul 140 14,31 3,74 270,12 

6,63 0,085 
Ortaokul 136 14,74 4,35 277,88 

Lise 161 14,30 4,00 267,12 

Üniversite 123 15,56 4,51 312,73 

Toplam 560 14,68 4,16   

Aileden Kaynaklı 

TükenmiĢlik  

Ġlkokul 140 12,01 3,84 284,32 

3,047 0,384 
Ortaokul 136 12,15 4,38 288,35 

Lise 161 12,06 4,13 287,56 

Üniversite 123 11,34 4,41 258,24 

Toplam 560 11,91 4,19   

Ödev Yapmaktan 

Tükenme 

Ġlkokul 140 11,64 3,4 257,33 

14,037 0,003* 
Ortaokul 136 11,74 3,81 259,65 

Lise 161 12,32 3,76 285,45 

Üniversite 123 13,24 3,68 323,44 

Toplam 560 12,21 3,71 1-4 2-4 

Öğretmen 

Tutumlarından 

Bunalma ve Sıkılma 

Ġlkokul 140 9,41 2,98 275,08 

2,909 0,406 
Ortaokul 136 9,89 3,46 298,82 

Lise 161 9,53 3,08 280,79 

Üniversite 123 9,27 3,17 266,04 

Toplam 560 9,53 3,17   

Dinlenme ve 

Eğlenme 

Ġlkokul 140 9,59 2,85 260,42 
6,09 0,107 

Ortaokul 136 10,22 3,21 293,04 

x
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Gereksinimi Lise 161 9,75 2,88 270,15 

Üniversite 123 10,35 2,84 303,04 

Toplam 560 9,96 2,95   

Okulda Yetersizlik 

Ġlkokul 140 9,96 2,91 289,27 

0,62 0,892 
Ortaokul 136 9,72 2,83 275,72 

Lise 161 9,70 2,94 276,82 

Üniversite 123 9,82 2,95 280,62 

Toplam 560 9,80 2,90   

*p<0,05 

Tablo 4.7’ye göre, OOTÖ yalnızca Ödev Yapmaktan Tükenme alt boyut puanı 

bakımından baba öğrenim düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmaktadır (p<0,05). Bonferroni testi sonucunda; babası ilkokul ve ortaokul 

mezunu olanların Ödev Yapmaktan Tükenme alt boyut puanı ( =11,64, =11,74), 

babası üniversite mezunu olanlara göre ( =13,24), anlamlı düzeyde düĢüktür. Diğer 

alt boyut puanları ile öğrencilerin baba öğrenim durumu arasında anlamlı bir fark 

yoktur (p>0,05). Buna göre, babası üniversite mezunu olan öğrencilerde ödev 

yapmaktan kaynaklanan tükenmiĢliğin daha fazla yaĢandığı söylenebilir.  

Tablo 4.8’de, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin anne yaĢı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.8. Öğrencilerin OOTÖ Alt Boyut Puanlarının Anne YaĢına Göre Kruskal 

Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar YaĢ N   SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

H p 

Okula Ġlgi Kaybı 

35 yaĢ altı 47 12,62 4,48 245,48 

5,661 0,129 

36-40 240 13,37 4,54 270,38 

41-45 181 14,14 4,58 298,30 

46 yaĢ ve üstü 92 13,98 4,78 289,78 

Toplam 560 13,66 4,60  

Ders ÇalıĢmaktan 

Tükenme  

35 yaĢ altı 47 13,19 3,87 217,53 

9,694 0,021* 
36-40 240 14,66 4,32 281,34 

41-45 181 15,13 3,89 299,02 

46yaĢ ve üstü 92 14,62 4,29 274,06 

Toplam 560 14,68 4,16 1-3 

Aileden Kaynaklı 

TükenmiĢlik  

35 yaĢ altı 47 12,70 3,89 313,33 

7,718 0,052 
36-40 240 11,97 4,25 282,70 

41-45 181 11,33 4,17 257,15 

46yaĢ ve üstü 92 12,49 4,10 303,93 

Toplam 560 11,91 4,19   

Ödev Yapmaktan 

Tükenme  

35 yaĢ altı 47 11,17 3,66 230,05 

6,191 0,103 
36-40 240 12,14 3,90 276,91 

41-45 181 12,44 3,53 292,16 

46yaĢ ve üstü 92 12,47 3,53 292,69 

x x

x

x
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Toplam 560 12,21 3,71   

Öğretmen 

Tutumlarından 

Bunalma ve 

Sıkılma  

35 yaĢ altı 47 9,66 2,87 289,12 

3,695 0,296 
36-40 240 9,24 3,33 265,44 

41-45 181 9,80 3,10 292,89 

46yaĢ ve üstü 92 9,70 3,01 291,02 

Toplam 560 9,53 3,17   

Dinlenme ve 

Eğlenme 

Gereksinimi  

35 yaĢ altı 47 9,13 2,57 240,81 

4,439 0,218 
36-40 240 9,84 3,05 275,67 

41-45 181 10,25 2,96 293,36 

46 yaĢ ve üstü 92 10,10 2,82 288,08 

Toplam 560 9,96 2,95   

Okulda 

Yetersizlik  

35 yaĢ altı 47 10,62 2,85 327,22 

4,558 0,207 
36-40 240 9,79 2,98 279,39 

41-45 181 9,71 2,91 275,08 

46 yaĢ ve üstü 92 9,57 2,69 270,18 

Toplam 560 9,80 2,90   

(p<0,05). 

 Tablo 4.8’e göre, OOTÖ yalnızca Ders ÇalıĢmaktan Tükenme alt boyut puanı 

bakımından anne yaĢına göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır 

(p<0,05). Bonferroni testi sonucunda; annesi 35 ve daha küçük yaĢta olanların Ders 

ÇalıĢmaktan Tükenme alt boyut puanı ( =13,19), annesi 41-45 yaĢ arasında olanlara 

göre ( =15,13) anlamlı düzeyde düĢüktür. Diğer alt boyut puanları ile öğrencilerin 

anne yaĢı arasında anlamlı bir fark yoktur (p>0,05). Buna göre, örneklem grubunda 

yer alan annesi 41-45 yaĢ arasında olan öğrencilerde ders çalıĢmaktan kaynaklanan 

tükenmiĢliğin, annesi 35 yaĢ ve daha küçük yaĢta olanlara göre daha fazla yaĢandığı 

söylenebilir.  

Tablo 4.9’da, öğrencilerin okul tükenmiĢliğinin baba yaĢı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

x

x
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Tablo 4.9. Öğrencilerin OOTÖ Alt Boyut Puanlarının Baba YaĢına Göre Kruskal 

Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  YaĢ N   SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

H p 

Okula Ġlgi Kaybı 

 

40 yaĢ ve altı 135 13,73 4,73 282,91 

7,820 0,049* 
41-45 247 13,09 4,34 261,20 

46-50 125 14,30 4,70 305,04 

51 yaĢ ve üstü 53 14,57 4,94 306,43 

Toplam 560 13,66 4,60 2-3  

Ders 

ÇalıĢmaktan 

Tükenme  

 

40 yaĢ ve altı 135 14,20 4,34 261,05 

4,160 0,245 
41-45 247 14,69 4,16 279,5 

46-50 125 15,14 4,05 301,68 

51 yaĢ ve üstü 53 14,81 3,94 284,75 

Toplam 560 14,68 4,16   

Aileden 

Kaynaklı 

TükenmiĢlik  

 

40 yaĢ ve altı 135 12,27 4,40 294,96 

1,611 0,657 
41-45 247 11,86 4,11 278,01 

46-50 125 11,66 4,21 270,70 

51 yaĢ ve üstü 53 11,85 4,00 278,39 

Toplam 560 11,91 4,19   

Ödev 

Yapmaktan 

Tükenme  

 

40 yaĢ ve altı 135 12,05 3,84 269,68 

5,840 0,120 
41-45 247 11,95 3,77 269,08 

46-50 125 12,63 3,44 303,1 

51 yaĢ ve üstü 53 12,83 3,61 307,96 

Toplam 560 12,21 3,71   

Öğretmen 

Tutumlarından 

Bunalma ve 

Sıkılma  

 

40 yaĢ ve altı 135 9,63 3,32 284,66 

3,591 0,309 
41-45 247 9,30 3,19 267,82 

46-50 125 9,70 3,10 289,16 

51 yaĢ ve üstü 53 9,98 2,85 308,58 

Toplam 560 9,53 3,17   

Dinlenme ve 

Eğlenme 

40 yaĢ ve altı 135 9,99 2,99 281,84 
1,985 0,576 

41-45 247 9,79 3,02 271,99 

x
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Gereksinimi  

 

46-50 125 10,23 2,83 296,74 

51 yaĢ ve üstü 53 9,98 2,88 278,43 

Toplam 560 9,96 2,95   

Okulda 

Yetersizlik  

 

40 yaĢ ve altı 135 10,20 2,96 305,91 

7,048 0,070* 
41-45 247 9,85 2,96 281,72 

46-50 125 9,30 2,68 253,22 

51 yaĢ ve üstü 53 9,68 2,92 274,45 

Toplam 560 9,80 2,90 4-1, 3-1, 2-1 

 *p<0,05 

Tablo 4.9’a göre, OOTÖ Okula Ġlgi Kaybı ve Okulda Yetersizlik alt boyut 

puanları bakımından baba yaĢına göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmaktadır (p<0,05). Bonferroni testi sonucunda; babası 46-50 yaĢ grubunda 

olanların Okula Ġlgi Kaybı alt boyut puanı ( =14,30),  babası 41-45 yaĢında olanlara 

göre( =13,09), babası 40 yaĢ ve altı olanların Okulda Yetersizlik alt boyut puanı (

=10,20), babası daha büyük yaĢta olanlara göre anlamlı düzeyde yüksektir. Diğer alt 

boyut puanları ile öğrencilerin baba yaĢı arasında anlamlı bir fark yoktur (p>0,05). 

Buna göre, örneklem grubunda yer alan babası 46-50 yaĢ grubunda olan öğrencilerde 

okula karĢı ilgi kaybına bağlı, babası 40 yaĢ ve altı olan öğrencilerde ise okulda 

yetersizlik duygusuna bağlı tükenmiĢliğin daha fazla yaĢandığı söylenebilir. 

4.2. Öğrencilerin Kendilerine Saygı Düzeyine ĠliĢkin Bulgular  

Tablo 4.10’da örneklem grubundaki öğrencilerin Kendine Saygı Ölçeği (KSÖ) 

puan dağılımları verilmiĢtir. 

Tablo 4.10. Öğrencilerin KSÖ Puan Dağılımı 

Alt Boyutlar                                                         N     Min Max SS 

Olumsuz Kendine Saygı 560 9,70 5 25 3,60 

Olumlu Kendine Saygı 560 59,50 15 75 9,31 

Tablo 4.10’a göre, örneklem grubundaki öğrencilerin KSÖ alt boyutlarından, en 

yüksek puanı Olumlu Kendine Saygı boyutundan aldığı görülmektedir ( =59,5). 

Olumsuz Kendine Saygı alt boyutundan alınan puan ( =9,7) ise oldukça düĢük 

düzeydedir. Buna göre, örneklem grubundaki öğrencilerin genel olarak olumlu 

kendine saygıya sahip oldukları söylenebilir.  

Tablo 4.11’de, öğrencilerin benlik saygılarının cinsiyet değiĢkeninden etkilenip 

etkilenmediğine iliĢkin Mann Whitney U Testi sonuçları verilmiĢtir. 

x

x x

x

x

x
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Tablo 4.11. Öğrencilerin KSÖ Alt Boyut Puanlarının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre 

Mann Whitney U Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Cinsiyet  N    SS Sıra Ort. 
M.W.U 

 Z  p 

Olumsuz Kendine 

Saygı  

Kız 342 9,73 3,51 284,60 

-0,754 0,451 Erkek 218 9,65 3,76 274,08 

Toplam 560 9,70 3,60   

Olumlu Kendine 

Saygı  

Kız 342 59,11 9,09 270,46 

-1,84 0,066 Erkek 218 60,24 9,62 296,25 

Toplam 560 59,55 9,31   

Tablo 4.11’e göre, örneklem grubunda yer alan öğrencilerin KSÖ puanlarında 

cinsiyetlerine göre anlamlı farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). Buna göre, 

öğrencilerin kendine saygılarının cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢmadığı 

söylenebilir. 

Tablo 4.12’de, öğrencilerin benlik saygılarının devam ettikleri okul türü 

değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.12. Öğrencilerin KSÖ Alt Boyut Puanlarının Okul Türü DeğiĢkenine Göre 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Okul Türü  N    SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

H p 

Olumsuz 

Kendine Saygı  

Meslek Lisesi 223 9,61 3,67 273,78 

0,688 0,709 Anadolu Lisesi 241 9,72 3,57 283,80 

Fen Lisesi 96 9,83 3,56 287,82 

Toplam 560 9,70 3,60   

Olumlu 

Kendine Saygı  

Meslek Lisesi 223 59,00 8,97 267,76 

8,982 0,011* Anadolu Lisesi 241 60,73 9,06 303,30 

Fen Lisesi 96 57,84 10,36 252,87 

Toplam 560 59,55 9,31 3-2 

 * p<0,05 

Tablo 4.12’ye göre, öğrencilerin KSÖ olumlu kendine saygı alt boyut puanı 

bakımından okul türleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

x

x
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bulunmaktadır (p<0,05). Bonferroni testi sonucunda; Fen Lisesi öğrencilerinin 

Olumlu Kendine Saygı alt boyut puanı ( =57,84) Anadolu Lisesi öğrencilerine göre 

anlamlı düzeyde düĢüktür. Buna göre, örneklem grubunda yer alan Anadolu Lisesi 

öğrencilerinin olumlu kendine saygı düzeylerinin Fen Lisesi öğrencilerine göre daha 

yüksek olduğu söylenebilir. 

Tablo 4.13’te, öğrencilerin benlik saygılarının sınıf düzeyi değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

 

 

 

Tablo 4.13. Öğrencilerin KSÖ Alt Boyut Puanlarının Sınıf Düzeyi DeğiĢkenine Göre 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Sınıf  N    SS 
Sıra 

Ort. 

Kruskal Wallis 

H p 

Olumsuz Kendine Saygı  

9.sınıf 136 9,66 3,20 285,31 

2,178 0,536 
10.sınıf 146 10,18 4,20 294,20 

11.sınıf 146 9,60 3,73 272,31 

12.sınıf 132 9,30 3,08 269,45 

Toplam 560 9,70 3,60   

Olumlu Kendine Saygı  

9.sınıf 136 60,06 9,25 292,42 

7,624 0,054 
10.sınıf 146 58,77 8,58 261,00 

11.sınıf 146 58,18 11,22 265,24 

12.sınıf 132 61,40 7,35 306,67 

Toplam 560 59,55 9,31   

Tablo 4.13’e göre öğrencilerin KSÖ alt boyut puanları bakımından sınıf düzeyi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). Buna 

göre örneklem grubunda yer alan öğrencilerin kendilerine olan saygı düzeylerinin 

öğrenim gördükleri sınıf değiĢkenine göre farklılaĢmadığı söylenebilir.  

Tablo 4.14’te, öğrencilerin benlik saygılarının aile yapısı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

x

x
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Tablo 4.14. Öğrencilerin KSÖ Alt Boyut Puanlarının Aile Yapısı DeğiĢkenine Göre 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt 

Boyutlar  
Aile Yapısı  N    SS 

Sıra 

Ort. 

Kruskal Wallis 

H p 

Olumsuz 

Kendine 

Saygı 

Çekirdek aile 462 9,58 3,63 273,61 

5,393 0,067 Anne baba ayrı  59 10,37 3,16 322,90 

GeniĢ aile 39 10,05 3,87 297,92 

Toplam 560 9,70 3,60   

Olumlu 

Kendine 

Saygı  

Çekirdek aile 462 59,60 9,27 280,90 

0,16 0,923 Anne baba ayrı  59 59,14 10,24 283,63 

GeniĢ aile 39 59,62 8,46 270,97 

Toplam 560 59,55 9,31   

  Tablo 4.14’e göre örneklem grubunda yer alan öğrencilerin kendilerine olan 

saygı düzeyleri ile aile yapıları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). Buna göre, aile yapısının çekirdek aile, parçalanmıĢ aile 

veya geniĢ aile olmasının öğrencilerin kendilerine olan saygılarını etkilemediği 

söylenebilir. 

Tablo 4.15’te, öğrencilerin kendine saygılarının annelerinin öğrenim durumdan 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.15. Öğrencilerin KSÖ Alt Boyut Puanlarının Anne Öğrenim Durumu 

DeğiĢkenine Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  
Öğrenim 

Durumu 
 N    SS Sıra Ort. 

Kruskal Wallis 

H p 

Olumsuz Kendine 

Saygı  

Ġlkokul  261 9,79 3,66 284,60 

1,612 0,657 
Ortaokul   120 9,59 3,42 278,58 

Lise   117 9,55 3,87 265,92 

Üniversite   62 9,81 3,25 294,48 

Toplam 560 9,70 3,60   

Olumlu Kendine 

Saygı  

Ġlkokul   261 59,25 9,15 272,11 

6,583 0,086 
Ortaokul   120 60,16 8,14 286,36 

Lise   117 60,48 10,39 308,96 

Üniversite   62 57,89 9,83 250,77 

x

x
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Toplam 560 59,55 9,31   

Tablo 4.15’e göre, örneklem grubunda yer alan öğrencilerin kendilerine olan 

saygılarında anne öğrenim durumuna göre istatiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). Buna göre, öğrencilerin kendilerine olan saygılarıyla 

annelerinin öğrenim durumu arasında bir iliĢki bulunmadığı söylenebilir.  

Tablo 4.16’da, öğrencilerin kendine saygılarının babalarının öğrenim durumu 

değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

 

 

 

Tablo 4.16. Öğrencilerin KSÖ Alt Boyut Puanlarının Baba Öğrenim Durumu 

DeğiĢkenine Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Öğrenim  N    SS 
Sıra 

Ort. 

Kruskal 

Wallis 

H p 

Olumsuz Kendine Saygı  

Ġlkokul   140 9,99 3,70 293,91 

1,967 0,579 
Ortaokul   136 9,37 3,24 269,65 

Lise   161 9,68 3,90 274,09 

Üniversite   123 9,76 3,49 285,62 

Toplam 560 9,70 3,60   

Olumlu Kendine Saygı  

Ġlkokul   140 59,60 8,89 276,28 

4,224 0,238 
Ortaokul   136 59,99 8,31 285,86 

Lise   161 60,11 9,78 296,74 

Üniversite   123 58,28 10,14 258,13 

Toplam 560 59,55 9,31   

Tablo 4.16’ya göre örneklem grubunda yer alan öğrencilerin kendilerine olan 

saygılarında baba öğrenim durumuna göre istatiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). Buna göre, öğrencilerin kendilerine olan saygılarıyla 

babalarının öğrenim durumu arasında bir iliĢki bulunmadığı söylenebilir.  

x
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Tablo 4.17’de, öğrencilerin benlik saygılarının annelerinin yaĢı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 4.17. Öğrencilerin KSÖ Alt Boyut Puanlarının Anne YaĢı DeğiĢkenine Göre 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  YaĢ  N    SS 
Sıra 

Ort. 

Kruskal Wallis 

H p 

Olumsuz Kendine 

Saygı  

35 yaĢ altı 47 10,98 3,82 337,93 

7,071 0,070 
36-40 240 9,49 3,47 272,93 

41-45 181 9,59 3,71 272,60 

46 yaĢ üstü 92 9,78 3,55 286,46 

Toplam 560 9,70 3,60   

Olumlu Kendine 

Saygı  

35 yaĢ altı 47 58,55 10,87 274,49 

0,539 0,910 
36-40 240 59,95 8,98 285,52 

41-45 181 59,14 9,69 274,67 

46 yaĢ üstü 92 59,80 8,56 281,94 

Toplam 560 59,55 9,31   

Tablo 4,17’ye göre örneklem grubunda yer alan öğrencilerin kendilerine olan 

saygılarında anne yaĢ durumuna göre istatiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). Buna göre, öğrencilerin kendilerine olan saygılarıyla 

annelerinin yaĢı arasında bir iliĢki bulunmadığı söylenebilir.  

Tablo 4.18’de, öğrencilerin benlik saygılarının babalarının yaĢı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

x
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Tablo 4.18. Öğrencilerin KSÖ Alt Boyut Puanlarının Baba YaĢı DeğiĢkenine Göre 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  YaĢ  N    SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

H p 

Olumsuz 

Kendine Saygı  

40 yaĢ ve altı 135 10,33 3,96 305,88 

7,886 0,048* 
41-45 247 9,44 3,50 268,75 

46-50 125 9,35 3,48 263,60 

51 yaĢ üstü 53 10,08 3,26 310,49 

Toplam 560 9,70 3,60 3-1 2-1  

Olumlu Kendine 

Saygı  

40 yaĢ ve altı 135 58,97 9,81 271,66 

1,174 0,759 
41-45 247 59,57 9,49 281,60 

46-50 125 59,58 8,84 279,69 

51 yaĢ üstü 53 60,81 8,27 299,80 

Toplam 560 59,55 9,31   

*p<0,05 

Tablo 4.18’e göre, KSÖ Olumsuz Kendine Saygı alt boyut puanı bakımından 

baba yaĢ grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır 

(p<0,05). Bonferroni testi sonucunda; babası 41-45 yaĢ ( =9,44) ve 46-50 yaĢ 

arasında olanların Olumsuz Kendine Saygı alt boyut puanları( =9,35), babası 40 yaĢ 

ve altında olanlara göre anlamlı ( =10,33) düzeyde düĢüktür (p<0,05). Buna göre, 

örneklem grubunda yer alan öğrencilerden babası 40 yaĢ ve altı olanlarda olumlu 

x

x

x

x
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kendine saygının babası 41-45 ve 46-50 arasında olanlara göre daha yüksek düzeyde 

olduğu söylenebilir. 

4.3. Öğrencilerin Anne-Baba Tutum Algılarına ĠliĢkin Bulgular   

Bu bölümde, öğrencilerin algılamalarına göre anne ve babalarının çocuk 

yetiĢtirme tutumlarının öğrencilerin cinsiyeti, devam ettikleri okul türü, sınıf düzeyi, 

anne-babanın öğrenim durumu ve yaĢı değiĢkenlerinden anlamlı ölçüde etkilenip 

etkilenmediğine iliĢkin bulgular ve tartıĢmaya yer verilmiĢtir.  

Tablo 4.19’da örneklem grubunda yer alan öğrencilerin Anne Baba Tutum Ölçeği 

(ABTÖ) puan dağılımları verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 4.19. Öğrencilerin ABTÖ Puan Dağılımları 

Alt Boyutlar 
N 

  Min Max SS 

Demokratik Anne-Baba Tutumu 560 59,39 15 75 11,87 

Koruyucu/Ġstekçi Anne-Baba Tutumu 560 41,01 15 75 11,73 

Otoriter Anne-Baba Tutumu 560 22,02 10 50 8,65 

Tablo 4.19’a göre, örneklem grubundaki öğrencilerin ABTÖ alt boyutlarından 

en yüksek puanı Demokratik Anne Baba Tutumu boyutundan aldıkları ( =59,39) 

görülmektedir Bunu sırasıyla, Koruyucu/Ġstekçi Anne Baba Tutumu ( =41,01) ve 

Otoriter Anne Baba Tutumu ( =22,02) alt boyutlarından alınan puanların izlediği 

görülmektedir. Buna göre, örneklem grubundaki öğrencilerin anne-babalarını genel 

olarak demokratik olarak algıladıkları söylenebilir. 

Tablo 4.20’de, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının cinsiyet değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Mann Whitney U Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.20. Öğrencilerin ABTÖ Alt Boyut Puanlarının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre 

Mann Whitney U Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Cinsiyet N   Min Max SS Sıra Ort. 
M.W.U 

 Z  p 

Demokratik Kız 342 60,54 21 75 11,67 297,47 -3,111 0,002* 

x

x

x

x

x
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Tutum  Erkek 218 57,59 15 75 11,98  253,87 

Toplam 560 56,39 15 75 11,87   

Koruyucu/ 

Ġstekçi 

Tutum 

Kız 342 39,44 17 75 10,95 258,66 

-4,002 0,001* Erkek 218 43,47 15 75 12,49 314,76 

Toplam 560 41,01 15 75 11,73   

Otoriter 

Tutum 

Kız 342 20,26 10 50 7,99 244,89 

-6,53 0,001* Erkek 218 24,78 10 50 8,94 336,37 

Toplam 560 22,02 10 50 8,65   

*p<0,05 

Tablo 4.20’ye göre ABTÖ tüm alt boyut puanları bakımından öğrencilerin 

cinsiyeti arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Erkek öğrencilerin ABTÖ Demokratik Tutum alt boyut puanı ( =57,59) kız 

öğrencilerin aynı puanına ( =60,54)  göre anlamlı düzeyde düĢüktür. Kız 

öğrencilerin ABTÖ Koruyucu/Ġstekçi Tutum alt boyut puanı ( =39,44) erkek 

öğrencilerin aynı puanına ( =43,47) göre anlamlı düzeyde düĢüktür. Kız 

öğrencilerin Otoriter Tutum alt boyut puanı ( =20,26) erkek öğrencilerin aynı 

puanına ( =24,78) göre anlamlı düzeyde düĢüktür. Buna göre, örneklem grubunda 

yer alan kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre anne-baba tutumlarını daha 

demokratik olarak algıladıkları; erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre anne-baba 

tutumlarını daha koruyucu ve daha otoriter olarak algıladıkları söylenebilir.   

Tablo 4.21’de, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının devam ettikleri okul türü 

değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.21. Öğrencilerin ABTÖ Alt Boyut Puanlarının Okul Türü DeğiĢkenine Göre 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Okul Türü N   SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

H  p 

Demokratik 

Tutum 

Meslek Lisesi 223 58,43 11,44 263,75 

5,126 0,077 Anadolu Lisesi 241 59,51 12,48 285,62 

Fen Lisesi 96 61,33 11,12 306,55 

Toplam 560  9,39 11,87 
 

x

x

x

x

x

x

x
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Koruyucu/ 

Ġstekçi Tutum 

Meslek Lisesi 223 43,46 10,71 318,37 

60,754 0,001* Anadolu Lisesi 241 41,85 11,85 290,80 

Fen Lisesi 96 33,21 10,48 166,68 

Toplam 560 41,01 11,73 3-2-3-1  

Otoriter 

Tutum 

Meslek Lisesi 223 23,33 8,86 305,41 

22,758 0,001* Anadolu Lisesi 241 22,25 8,75 284,78 

Fen Lisesi 96 18,42 6,79 211,90 

Toplam 560 22,02 8,65 3-2, 3-1 

*p<0,05 

Tablo 4.21’e göre, ABTÖ Koruyucu/Ġstekçi ve Otoriter tutum alt boyutları puanı 

bakımından öğrencilerin okul türleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmaktadır (p<0,01). Bonferroni testi sonucunda; Fen Lisesi öğrencilerinin 

ABTÖ Koruyucu/Ġstekçi Tutum puanı ( =33,21)  ve Otoriter Tutum puanı (

=18,42) Meslek Lisesi ve Anadolu Lisesi öğrencilerinin aynı puanlarından daha 

düĢük bulunmuĢtur. Buna göre, Meslek Lisesi ve Anadolu Lisesi öğrencilerinin Fen 

Lisesi öğrencilerine göre anne-babalarının tutumlarını daha koruyucu ve daha 

otoriter olarak algıladıkları söylenebilir. 

Tablo 4.22’de, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının sınıf düzeyi 

değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.22. Öğrencilerin ABTÖ Alt Boyut Puanlarının Sınıf Düzeyi DeğiĢkenine 

Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Sınıf N   SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

H p 

Demokratik Tutum 

9.sınıf 136 60,71 10,94 295,75 

3,601 0,308 
10.sınıf 146 58,38 12,83 270,85 

11.sınıf 146 58,47 11,72 265,7 

12.sınıf 132 60,17 11,80 291,84 

Toplam 560 59,39 11,87 
 

Koruyucu/Ġstekçi 

Tutum 

9.sınıf 136 43,15 11,21 311,74 

15,828 0,001* 10.sınıf 146 42,47 11,43 302,12 

11.sınıf 146 38,62 11,39 246,72 

x x

x
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12.sınıf 132 39,83 12,43 261,76 

Toplam 560 41,01 11,73 3-2-3-1 

Otoriter Tutum 

9.sınıf 136 22,51 8,89 288,62 

3,696 0,296 
10.sınıf 146 22,70 8,55 296,63 

11.sınıf 146 21,57 8,32 272,70 

12.sınıf 132 21,27 8,87 262,93 

Toplam 560 22,02  8,65 
 

*p<0,05 

Tablo 4.22’ye göre, ABTÖ Koruyucu/Ġstekçi Tutum alt boyut puanı bakımından 

öğrencilerin sınıf düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmaktadır (p<0,05). Bonferroni testi sonucunda;  öğrencilerden 11. sınıfta 

devam edenlerin Koruyucu/Ġstekçi Tutum puanı ( =38,62) 9.sınıf ( =43,15) ve 

10.sınıfların aynı puanından ( =42,47) anlamlı ölçüde daha düĢük bulunmuĢtur. 

Buna göre, örneklem grubunda yer alan 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin 11.sınıflara 

göre anne-babalarını daha koruyucu/istekçi olarak algıladıkları söylenebilir.  

Tablo 4.23’te, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının aile yapısı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.23. Öğrencilerin ABTÖ Alt Boyut Puanlarının Aile Yapısı DeğiĢkenine 

Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

 Alt Boyutlar  Aile Yapısı N   SS 
Sıra Ort. Kruskal Wallis 

 H p 

Demokratik 

Tutum 

Çekirdek aile 462 59,41 11,92 281,12 

0,519 0,772 Anne baba ayrı 59 58,42 12,36 268,37 

GeniĢ aile 39 60,62 10,58 291,49 

Toplam 560 59,39 11,87 
 

Koruyucu/ 

Ġstekçi Tutum  

Çekirdek aile 462 41,09 11,87 280,80 

0,352 0,839 Anne baba ayrı  59 39,97 10,40 271,31 

GeniĢ aile 39 41,59 12,12 290,86 

Toplam 560 41,01 11,73 
 

Otoriter 

Tutum  

Çekirdek aile 462 22,07 8,70 281,19 

0,075 0,963 Anne baba ayrı  59 21,66 7,90 279,46 

GeniĢ aile 39 22,03 9,28 273,92 

x x

x

x
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Toplam 560 22,02 8,65 
 

Tablo 4.23’e göre, öğrencilerin ABTÖ tüm alt boyut puanları bakımından aile 

yapıları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Buna göre, örneklem grubunda yer alan öğrencilerin anne-baba tutum algılarının aile 

yapısı değiĢkeninden anlamlı düzeyde etkilenmediği söylenebilir.  

Tablo 4.24’te, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının anne öğrenim durumu 

değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

 

 

 

Tablo 4.24. Öğrencilerin ABTÖ Alt Boyut Puanlarının Anne Öğrenim Durumu 

DeğiĢkenine Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

*p<0,05 

Alt Boyutlar  
Öğrenim 

Durumu 
N   SS Sıra Ort. 

Kruskal Wallis 

H p 

Demokratik  

Tutum 

Ġlkokul  261 57,93 12,10 260,02 

 8,467 0,037* 
Ortaokul   120 60,24 11,13  289,45 

Lise   117 60,77 12,50 305,49 

Üniversite   62 61,29 10,50 302,23 

Toplam 560 59,39 11,87 1-3  

Koruyucu/ 

Ġstekçi Tutum 

Ġlkokul   261 41,20 11,11 285,75 

10,798 0,013* 
Ortaokul   120 42,40 11,26 302,61 

Lise   117 41,13 12,94 277,35 

Üniversite   62 37,27 12,27 221,56 

Toplam 560 41,01 11,73 4-1-4-2  

Otoriter  Tutum 

Ġlkokul   261 22,52 8,71 289,95 

2,468 0,481 
Ortaokul   120 21,81 8,60 276,89 

Lise   117 21,89 8,88 276,15 

Üniversite   62 20,58 8,05 255,94 

Toplam 560 22,02 8,65   

x
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Tablo 4.24’e göre, ABTÖ Demokratik ve Koruyucu/Ġstekçi Tutum alt boyut 

puanları bakımından anne öğrenim düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Bonferroni testi sonucunda; annesi ilkokul mezunu 

olan öğrencilerin, anne-babalarını demokratik olarak algılama puanı ( =57,93) 

annesi lise mezunu olan öğrencilerin aynı puanından ( =60,77) anlamlı düzeyde 

düĢük bulunmuĢtur. Ayrıca, anne öğrenim durumu arttıkça öğrencilerin anne-

babalarını demokratik olarak algılama puanlarında da artıĢ görülmektedir. Annesi 

üniversite mezunu olan öğrencilerin, anne-babalarını koruyucu olarak algılama puanı 

( =37,27)  annesi ilkokul ( =41, 02) ve ortaokul mezunu olan öğrencilerin aynı 

puanına ( =42,40) göre anlamlı düzeyde düĢük bulunmuĢtur. Buna göre, örneklem 

grubunda yer alan öğrencilerin annelerinin öğrenim durumu arttıkça anne-babalarını 

daha demokratik olarak algıladıkları, annesi ilkokul ve ortaokul mezunu olan 

öğrencilerin anne-babalarını anneleri üniversite mezunu olanlara göre daha koruyucu 

olarak algıladıkları söylenebilir. 

Tablo 4.25’te, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının baba öğrenim durumu 

değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.25. Öğrencilerin ABTÖ Alt Boyut Puanlarının Baba Öğrenim Durumu 

DeğiĢkenine Göre Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Öğrenim N   SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

H p 

Demokratik  

Tutum 

Ġlkokul 140 56,15 12,40 236,23 

14,201 0,003* 
Ortaokul   136 60,54 10,68 291,71 

Lise   161 60,59 11,96 299,80 

Üniversite   123 60,24 11,85 293,24 

Toplam 560 59,39 11,87 1-2, 1-3, 1-4  

Koruyucu/ 

Ġstekçi  Tutum  

Ġlkokul   140 41,96 10,65 295,59 

9,779 0,021* 
Ortaokul   136 42,18 11,07 300,03 

Lise   161 40,96 12,32 279,43 

Üniversite   123 38,69 12,59 243,12 

Toplam 560 41,01 11,73 4-2  

Otoriter Tutum Ġlkokul   140 23,47 9,09 306,60 5,322 0,15 

x

x

x x

x

x
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Ortaokul   136 21,79 8,09 279,48 

Lise   161 21,37 8,42 267,82 

Üniversite   123 21,48 8,93 268,52 

Toplam 560 22,02 8,65   

 * p<0,05 

Tablo 4.25’e göre, ABTÖ Demokratik ve Koruyucu/Ġstekçi Tutum alt boyut 

puanları baba öğrenim düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmaktadır (p<0,05). Bonferroni testi sonucunda; babası ilkokul mezunu olan 

öğrencilerin, anne-babalarını demokratik olarak algılama puanı ( =56,15) annesi 

ortaokul, lise ve üniversite mezunu olan öğrencilerin aynı puanından anlamlı 

düzeyde düĢük bulunmuĢtur. Babası üniversite mezunu olan öğrencilerin, anne-

babalarını koruyucu olarak algılama puanı ( =38,69)  babası ortaokul mezunu olan 

öğrencilerin aynı puanına ( =42,18) göre anlamlı düzeyde düĢük bulunmuĢtur. Buna 

göre, örneklem grubunda yer alan öğrencilerin babalarının üniversite mezunu olması 

durumunda anne-babalarını daha demokratik ve daha az koruyucu olarak 

algıladıkları söylenebilir.   

Tablo 4.26’da, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının anne yaĢı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.26. Öğrencilerin ABTÖ Alt Boyut Puanlarının Anne YaĢı DeğiĢkenine Göre 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  Öğrenim N   SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

   H p 

Demokratik 

Tutum  

35 yaĢ  altı 47 58,17 9,46 249,39 

2,4 0,494 
36-40 240 59,43 12,16 282,70 

41-45 181 59,15 12,24 279,01 

46 yaĢ ve üstü 92 60,38 11,57 293,58 

Toplam 560 59,39 11,87 
 

Koruyucu/ 

Ġstekçi Tutum  

35 yaĢ altı 47 41,94 10,19 296,38 

14,755 0,002* 
36-40 240 42,38 11,25 302,92 

41-45 181 38,66 11,92 243,36 

46 yaĢ ve üstü 92 41,59 12,77 286,96 

Toplam 560 41,01 11,73 3-2 

x

x

x

x
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Otoriter 

Tutum  

35 yaĢ altı 47 21,81 7,31 288,11 

3,795 0,284 
36-40 240 22,56 8,53 293,00 

41-45 181 21,27 8,72 262,47 

46 yaĢ ve üstü 92 22,22 9,45 279,46 

Toplam 560 22,02 8,65 
 

*p<0,05 

Tablo 4.26’ya göre, ABTÖ Koruyucu/Ġstekçi Tutum alt boyut puanları anne yaĢı 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Bonferroni 

testi sonucunda; annesi 41-45 yaĢ arasında olan öğrencilerin, anne-babalarını 

koruyucu istekçi olarak algılama puanı ( =38,66) annesi 36-40 yaĢ arasında olan 

öğrencilerin aynı puanından ( =42,38)  anlamlı düzeyde düĢük bulunmuĢtur. Buna 

göre, annesi 36-40 yaĢ arasında olan öğrencilerin annesi 41-45 yaĢında olanlara göre 

anne-babalarını daha koruyucu olarak algıladıkları söylenebilir.   

Tablo 4.27’de, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının baba yaĢı değiĢkeninden 

etkilenip etkilenmediğine iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.27. Öğrencilerin ABTÖ Alt Boyut Puanlarının Baba YaĢı DeğiĢkenine Göre 

Kruskal Wallis H Testi Sonuçları 

Alt Boyutlar  YaĢ N   SS Sıra Ort. 
Kruskal Wallis 

H p 

Demokratik  

Tutum 

40 yaĢ ve altı 135 59,30 12,46 276,84 

2,514 0,473 
41-45 247 59,34 11,96 280,13 

46-50 125 58,36 13,06 271,64 

51 yaĢ ve üstü 53 62,28 9,07 312,44 

Toplam 560 59,39 11,87 
 

Koruyucu/ 

Ġstekçi  Tutum 

40 yaĢ ve altı 135 42,79 11,10 306,46 

4,873 0,181 
41-45 247 40,55 11,72 273,81 

46-50 125 39,88 11,61 266,26 

51 yaĢ ve üstü 53 41,28 13,35 279,16 

Toplam 560 41,01 11,73 
 

Otoriter  Tutum 

40 yaĢ ve altı 135 22,71 8,59 295,94 

1,837 0,607 41-45 247 21,61 8,47 272,78 

46-50 125 21,85 8,60 278,02 

x

x

x
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51 yaĢ ve üstü 53 22,58 9,79 283,01 

Toplam 560 22,02 8,65 
 

Tablo 4.27'ye göre, örneklem grubundaki öğrencilerin ABTÖ tüm alt boyut 

puanları bakımından baba yaĢı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). Buna göre, örneklem grubunda yer alan öğrencilerin 

anne-baba tutum algılarının baba yaĢı değiĢkeninden anlamlı düzeyde etkilenmediği 

söylenebilir.  

 

 

4.4. Öğrencilerin Okul TükenmiĢliği ile Kendine Saygı Düzeyleri ve 

Algıladıkları Anne-Baba Tutumları Arasındaki ĠliĢkilere Yönelik Bulgular  

Tablo 4.28’de, örneklem grubunda yer alan ortaöğretim öğrencilerinin okul 

tükenmiĢliği ve anne-baba tutum algıları arasındaki korelasyon analizi sonuçları 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.28. Öğrencilerin OOTÖ ve ABTÖ Puanları Arasındaki Korelasyon Analizi 

Sonuçları 

 Alt Boyutlar  
Demokratik 

Tutum 

Koruyucu/ 

Ġstekçi 

Tutum 

Otoriter Tutum 

Okula Ġlgi Kaybı 

r -0,176 0,027 0,191 

p 0,001 0,525 0,001 

N 560 560 560 

Ders ÇalıĢmaktan 

Tükenme 

r -0,169 0,066 0,202 

p 0,001 0,118 0,001 

N 560 560 560 

Aileden Kaynaklı 

TükenmiĢlik 

r -0,315 0,339 0,421 

p 0,001 0,001 0,001 

N 560 560 560 

Ödev Yapmaktan 

Tükenme 

r -0,206 0,047 0,219 

p 0,001 0,266 0,001 

N 560 560 560 
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Öğretmen Tutumlarından 

Sıkılma ve Bunalma 

r -0,252 0,161 0,322 

p 0,001 0,001 0,001 

N 560 560 560 

Dinlenme ve Eğlenme 

Gereksinimi 

r -0,132 0,055 0,163 

p 0,002 0,198 0,001 

N 560 560 560 

Okulda Yetersizlik 

r -0,135 0,123 0,182 

p 0,001 0,004 0,001 

N 560 560 560 

Tablo 4.28’e göre, öğrencilerin OOTÖ tüm alt boyut puanları ile ABTÖ 

Demokratik Tutum alt boyut puanı arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmaktadır. Bu iliĢkiler güçlü olmamakla birlikte, negatif yönlüdür (r=-0,176, r=-

0,169, r=-0,315, r=-0,206, r=-0,252, r=-0,132, r=-0,135). Öğrencilerin OOTÖ Okula 

Ġlgi Kaybı, Ders ÇalıĢmaktan Tükenme,  Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik, Ödev 

Yapmaktan Tükenme, Öğretmen Tutumlarından Sıkılma ve Bunalma, Dinlenme ve 

Eğlenme Gereksinimi, Okulda Yetersizlik alt boyut puanları arttıkça anne-babalarını 

demokratik olarak algılama durumları azalmaktadır.  Buna göre, anne-babasını 

demokratik olarak algılayan öğrencilerin okula karĢı ilgilerinin arttığı, aileden 

kaynaklı tükenme, ders çalıĢmak ve ödev yapmaktan tükenmeyi daha az yaĢadıkları, 

öğretmen tutumlarından daha az sıkılıp bunaldıkları, daha az dinlenme ve eğlenme 

gereksinimi duydukları, okulda yetersizlik duygusunu daha az yaĢadıkları 

söylenebilir.  

Tablo 4.28’e göre, öğrencilerin OOTÖ Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik, 

Öğretmen Tutumlarından Sıkılma ve Bunalma,  Okulda Yetersizlik alt boyut puanları 

ile ABTÖ Koruyucu/Ġstekçi Tutum alt boyut puanı arasındaki iliĢki istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmaktadır. Bu iliĢkiler güçlü olmamakla birlikte, pozitif yönlüdür 

(r=0,339, r=0,161, r=0,123). Öğrencilerin OOTÖ Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik, 

Öğretmen Tutumlarından Sıkılma ve Bunalma,  Okulda Yetersizlik puanları arttıkça, 

anne-babalarını daha koruyucu olarak algılama durumları artmaktadır. Buna göre, 

anne-babasını koruyucu olarak algılayan öğrencilerin aileden kaynaklı tükenme 

yaĢadıkları, öğretmen tutumlarından sıkılıp bunaldıkları, okulda yetersizlik 

duygusunu daha fazla yaĢadıkları söylenebilir.  
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Tablo 4.28’e göre, öğrencilerin OOTÖ tüm alt boyut puanları ile ABTÖ Otoriter 

Tutum alt boyut puanı arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı bulunmaktadır. Bu 

iliĢkiler güçlü olmamakla birlikte, pozitif yönlüdür (r=0,191, r=0,202, r=0,421, 

r=0,219, r=0,322, r=0,163, r=0,182). Öğrencilerin OOTÖ Okula Ġlgi Kaybı, Ders 

ÇalıĢmaktan Tükenme,  Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik, Ödev Yapmaktan Tükenme, 

Öğretmen Tutumlarından Sıkılma ve Bunalma, Dinlenme ve Eğlenme Gereksinimi, 

Okulda Yetersizlik alt boyut puanları arttıkça anne-babalarını otoriter olarak algılama 

durumları artmaktadır.  Buna göre, anne-babasını otoriter olarak algılayan 

öğrencilerin okula karĢı ilgilerinin azaldığı, aileden kaynaklı tükenme, ders çalıĢmak 

ve ödev yapmaktan tükenmeyi daha fazla yaĢadıkları, öğretmen tutumlarından daha 

fazla sıkılıp bunaldıkları, daha fazla dinlenme ve eğlenme gereksinimi duydukları, 

okulda yetersizlik duygusunu daha fazla yaĢadıkları ifade edilebilir.  

Tablo 4.29’da örneklem grubunda yer alan ortaöğretim öğrencilerinin 

kendilerine saygıları ve anne-baba tutum algıları arasındaki korelasyon analizi 

sonuçları verilmiĢtir. 

Tablo 4.29. Öğrencilerin KSÖ ve ABTÖ Puanları Arasındaki Korelasyon Analizi 

Sonuçları 

Alt Boyutlar  
Demokratik 

Tutum 

Koruyucu/ 

Ġstekçi 

Tutum 

Otoriter 

Tutum 

ABTÖ 

Toplam  

Olumsuz Kendine 

Saygı  

r -0,179 0,123 0,212 0,061 

p 0,001 0,004 0,001 0,146 

N 560 560 560 560 

Olumlu Kendine 

Saygı 

r 0,280 0,010 -0,138 0,142 

p 0,001 0,809 0,001 0,001 

N 560 560 560 560 

Tablo 4.29’a göre, öğrencilerin KSÖ Olumsuz Kendine Saygı puanı ile ABTÖ 

Demokratik Tutum alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak negatif yönlü (r=-

0,179), KSÖ ve Olumlu Kendine Saygı puanı ile ABDÖ Demokratik Tutum alt 

boyut puanları arasında istatistiksel olarak pozitif yönlü zayıf bir iliĢki bulunmaktadır 

(r=0,280). Öğrencilerin Olumsuz Kendine Saygı alt boyut puanı arttıkça anne-

babalarını demokratik olarak algılama puanları azalmakta, Olumlu Kendine Saygı alt 
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boyut puanları arttıkça anne-babalarını demokratik olarak algılama puanları 

artmaktadır. Buna göre, anne-babalarını demokratik olarak algılayan öğrencilerin 

olumlu kendine saygı geliĢtirdikleri, demokratik olarak algılamayan öğrencilerin ise 

olumsuz kendine saygı geliĢtirdikleri söylenebilir.  

Tablo 4.29’a göre, öğrencilerin KSÖ Olumsuz Kendine Saygı puanı ile ABTÖ 

Koruyucu/Ġstekçi Tutum (r=0,123)  ve Otoriter Tutum alt boyut puanları arasında 

istatistiksel olarak pozitif yönlü (r=0,212), zayıf bir iliĢki bulunmaktadır. 

Öğrencilerin Olumsuz Kendine Saygı alt boyut puanı arttıkça anne-babalarını 

koruyucu ve otoriter olarak algılama puanları da artmaktadır. Öğrencilerin KSÖ 

Olumlu Kendine Saygı puanı ile ABTÖ Otoriter Tutum alt boyut puanı arasında 

istatistiksel olarak negatif yönlü (r=-0,138), zayıf bir iliĢki bulunmaktadır. 

Öğrencilerin Olumlu Kendine Saygı alt boyut puanları arttıkça anne-babalarını 

otoriter olarak algılama puanları azalmaktadır. Buna göre, anne-babalarını 

demokratik olarak algılayan öğrencilerin olumlu kendine saygı geliĢtirdikleri, anne-

babalarını koruyucu ve otoriter olarak algılayan öğrencilerin ise olumsuz kendine 

saygı geliĢtirdikleri söylenebilir.  

Tablo 4.30’da örneklem grubunda yer alan ortaöğretim öğrencilerinin okul 

tükenmiĢlikleri ve kendilerine saygıları arasındaki korelasyon analizi sonuçları 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.30. Öğrencilerin OOTÖ ve KSÖ Puanları Arasındaki Korelasyon Analizi 

Sonuçları 

 

 Alt Boyutlar  
Olumsuz 

Kendine Saygı 

Olumlu 

Kendine Saygı 

Okula Ġlgi Kaybı 

r 0,153  -0,184  

p 0,000 0,000 

N 560 560 

Ders ÇalıĢmaktan Tükenme 

r 0,127  -0,244  

p 0,003 0,000 

N 560 560 

Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik 

r 0,133 -0,035 

p 0,002 0,415 

N 560 560 

Ödev Yapmaktan Tükenme 
r 0,149  -0,145  

p 0,000 0,001 
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N 560 560 

Öğretmen Tutumlarından 

Sıkılma ve Bunalma 

r 0,167  -0,084 

p 0,000 0,048 

N 560 560 

Dinlenme ve Eğlenme 

Gereksinimi 

r 0,145 -0,114  

p 0,001 0,007 

N 560 560 

Okulda Yetersizlik 

r 0,365  -0,239 

p 0,000 0,000 

N 560 560 

Tablo 4.30’a göre, öğrencilerin OOTÖ tüm alt boyut puanları ile KSÖ Olumsuz 

Kendine Saygı alt boyut puanı arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmaktadır. Bu iliĢki güçlü olmamakla birlikte, pozitif yönlüdür (r=0,153, 

r=0,127, r=0,133, r=0,149, r=0,167, r=0,145, r=0,365). Öğrencilerin OOTÖ Okula 

Ġlgi Kaybı, Ders ÇalıĢmaktan Tükenme,  Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik, Ödev 

Yapmaktan Tükenme, Öğretmen Tutumlarından Sıkılma ve Bunalma, Dinlenme ve 

Eğlenme Gereksinimi, Okulda Yetersizlik alt boyut puanları arttıkça Olumsuz 

Kendine Saygı alt boyut puanları da artmaktadır.  Buna göre, olumsuz kendine saygı 

geliĢtiren öğrencilerin okula karĢı ilgi kaybının arttığı, aileden kaynaklı tükenme, 

ders çalıĢmak ve ödev yapmaktan tükenmeyi daha fazla yaĢadıkları, öğretmen 

tutumlarından daha fazla sıkılıp bunaldıkları, daha fazla dinlenme ve eğlenme 

gereksinimi duydukları, okulda yetersizlik duygusunu daha fazla yaĢadıkları 

söylenebilir.  

Tablo 4.30’a göre, öğrencilerin OOTÖ tüm alt boyut puanları ile KSÖ Olumlu 

Kendine Saygı alt boyut puanı arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmaktadır. Bu iliĢki güçlü olmamakla birlikte, negatif yönlüdür (r=-0,184, r=-

0,244, r=-0,035, r=-0,145, r=-0,084, r=-0,114, r=-0,239). Öğrencilerin OOTÖ Okula 

Ġlgi Kaybı, Ders ÇalıĢmaktan Tükenme,  Aileden Kaynaklı TükenmiĢlik, Ödev 

Yapmaktan Tükenme, Öğretmen Tutumlarından Sıkılma ve Bunalma, Dinlenme ve 

Eğlenme Gereksinimi, Okulda Yetersizlik alt boyut puanları arttıkça Olumlu 

Kendine Saygı alt boyut puanları azalmaktadır.  Buna göre, kendine karĢı olumlu 

saygı geliĢtiren öğrencilerin okula karĢı ilgilerinin arttığı, aileden kaynaklı tükenme, 

ders çalıĢmak ve ödev yapmaktan tükenmeyi daha az yaĢadıkları, öğretmen 
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tutumlarından daha az sıkılıp bunaldıkları, daha az dinlenme ve eğlenme gereksinimi 

duydukları, okulda yetersizlik duygusunu daha az yaĢadıkları ifade edilebilir.  

  

  

 

 

 

 

 

 

BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

5. TARTIġMA 

Bu bölümde, örneklem grubunu oluĢturan ortaöğretim öğrencilerinin okul 

tükenmiĢliği ile kendine saygı ve anne baba tutumları arasındaki iliĢkiyi gösterir 

bulgulara yönelik tartıĢma ayrı ayrı ele alınmıĢtır. 

5.1. Öğrencilerin Okul TükenmiĢliğine ĠliĢkin Bulgulara Yönelik TartıĢma  

ÇalıĢmada,  öğrencilerin genel olarak ders çalıĢmaktan tükenme durumlarının ilk 

sırada yer aldığı, sonrasında okula ilgi kaybı olduğu ve ödev yapmaktan sıkıldıkları 

belirlenmiĢtir. Ders çalıĢmaktan kaynaklanan tükenmiĢlik, öğrencilerin günlük konu 

tekrarı yapma, sınava hazırlanmak amacıyla test soruları çözme ve yeni bir konuya 

çalıĢma gibi etkinliklerden yorulmasını, bıkmasını, bu etkinlikleri anlamsız 

bulmasını ve daha fazla ders çalıĢmayı istememesini vurgulamaktadır. Okula ilgi 

kaybı tükenmiĢlik boyutu, öğrencilerin okula karĢı yaĢadıkları sevgisizliği, ilgi 

azalmasını, okulu sıkıcı bir yer olarak görmelerini ve kendilerini okulda mutsuz 

hissetmelerini vurgulamaktadır (Aypay ve Eryılmaz 2011).   
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ÇalıĢmada, erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre daha fazla ders çalıĢmaktan, 

ödev yapmaktan, öğretmen ve ailelerinden kaynaklı tükenmiĢlik yaĢadıkları 

belirlenmiĢtir. Yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, erkek öğrencilerin kız öğrencilere 

göre daha fazla tükenmiĢlik yaĢadıklarını gösteren çalıĢmalar mevcuttur (Ören ve 

Türkoğlu 2006; Balkıs ve ark. 2011; Kutsal ve Bilge 2012; Seçer ve Gençdoğan 

2012; Çapulcuoğlu ve Gündüz 2013; Öztan 2014; Aypay ve Sever 2015). Okul 

tükenmiĢliği ile ilgili alan yazında elde edilen bulguların yapılan bu çalıĢmadan elde 

edilen bulguları desteklediği görülmektedir. Farklı bulguların elde edildiği 

çalıĢmalara rastlamak da mümkündür.  Acar ve Çakır (2015) liseli öğrencilerle 

yaptıkları çalıĢmada kız öğrencilerin ders çalıĢmaktan ve ödev yapmaktan 

tükenmiĢlik düzeylerinin erkeklerden daha yüksek olduğunu, erkeklerin okulda 

yetersizlik boyutu puanının kızlardan daha yüksek olduğunu belirlemiĢlerdir. Bilasa 

(2016), çalıĢmasında kız ve erkek öğrencilerin öğrenme ve ders çalıĢma stratejileri 

açısından benzer özellikler gösterdiğini, cinsiyetin önemli bir değiĢken olmadığını 

vurgulamıĢtır. Gündüz ve arkadaĢları (2012), üniversite öğrencileriyle yaptıkları 

çalıĢmada tükenme alt boyutunda kızların, duyarsızlaĢma ve yetkinlik alt 

boyutlarında ise erkeklerin daha fazla tükenmiĢlik yaĢadıklarını bulmuĢlardır. 

Sarıgöz ve Çermik (2012) üniversite öğrencileriyle yaptıkları araĢtırmada, 

tükenmiĢlik duygularının cinsiyete göre farklılaĢmadığını belirlemiĢlerdir. Bu 

çalıĢmaların, çalıĢma bulgularına göre farklı olduğu söylenebilir. Ailedeki cinsiyet 

farklılığını vurgulayan eğitim, bireyin tükenmiĢliği üzerinde etkili olabilmektedir. 

Aile ve toplumun bireyden bekledikleri davranıĢlar ve kiĢilik özelliklerinin 

sergilenmesi erkekler üzerinde daha fazla baskıya yol açabilmektedir. Erkekler 

kızlara göre ebeveyn kontrolü dıĢında bağımsızlıklarını kazanmak için daha ilgili 

olup, davranıĢları için daha fazla sorumluluk duymaktadır ( Temel ve Aksoy 2010). 

Erkekler, kızlara göre daha atak, bağımsız ve giriĢken yetiĢtirilmekte ve herhangi bir 

sorunla karĢılaĢtıklarında yardım almaktan kaçınabilmektedirler. Bu durum ise 

onların sosyal destek arayıĢlarını olumsuz yönde etkileyerek tükenmiĢlik 

düzeylerinin yüksek olmasında rol oynayabilmektedir (Çapulcuoğlu ve Gündüz 

2013). 

ÇalıĢmada Meslek ve Anadolu Lisesi öğrencilerinin aile ve öğretmenden 

kaynaklı tükenmiĢlik yaĢarken Fen Lisesi öğrencilerinin ise ders çalıĢmak ve ödev 

yapmaktan kaynaklı tükenmiĢlik yaĢadıkları, dinlenme ve eğlenmeye daha fazla 
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gereksinim duydukları belirlenmiĢtir. Bu bulgu ile benzer olarak Çapulcuoğlu ve 

Gündüz (2013), Fen, Anadolu, Sosyal Bilimler ve Anadolu Öğretmen Lisesi 

öğrencilerinde tükenmiĢliğin Genel Lise ve Meslek Liselerine göre daha fazla 

yaĢandığını belirlemiĢlerdir. Öztan (2014) özel ve devlet okullarını karĢılaĢtırdığı 

çalıĢmada, özel okula giden öğrencilerin daha fazla tükenmiĢlik yaĢadıklarını 

belirtmiĢtir. Seçer ve Gençdoğan (2012) ise genel liselerde öğrenim gören 

öğrencilerin tükenmiĢlik düzeylerinin diğer tüm liselere devam eden öğrencilerin 

tükenmiĢlik düzeylerinden daha yüksek olduğunu belirlemiĢlerdir. Fen Lisesi 

öğrencilerinin bu okula belirli bir seçme sınavı ile girdikleri düĢünüldüğünde, 

kendilerinden beklenen akademik baĢarıya ulaĢabilmek için daha fazla ders çalıĢıp 

ödev yapmaya odaklandıkları, bunun sonucunda tükenmiĢlik yaĢadıkları, dinlenme 

ve eğlenmeye zaman ayıramadıkları ifade edilebilir. 

ÇalıĢmada, 12.sınıf öğrencilerinin daha fazla okula ilgi kaybı yaĢadıkları, 10. 

sınıf öğrencilerinin ise aileden kaynaklı tükenmiĢlik yaĢadıkları ve dinlenme ve 

eğlenme gereksinimi duydukları belirlenmiĢtir. Genellikle öğrencilerin ortaokuldan 

liseye geçiĢ için sınavlara hazırlandıkları ve yeni baĢladıkları lisenin ilk yılında bir 

rahatlama yaĢadıkları düĢünülebilir. Öğrencilerin sınıf düzeyi arttıkça okula 

ilgilerinin azaldığı ve ödev yapmaktan tükendikleri görülmektedir. Özellikle son sınıf 

öğrencilerinin, yükseköğretime hazırlanmaya odaklanmaları nedeniyle okula karĢı 

ilgilerinin azaldığı düĢünülebilir. Aileden kaynaklı tükenme yaĢadıkları görülen 

10.sınıfların ise, diğerlerine göre daha fazla dinlenme ve eğlenme gereksinimi 

duymalarının bu tükenmiĢlikle ilgili olduğu düĢünülebilir. AraĢtırma bulguları ile 

kısmen benzerlik gösteren bazı çalıĢmalarda, öğrencilerin sınıf düzeyi yükseldikçe 

tükenmeye daha yatkın hale geldikleri ve en az tükenmenin Hazırlık veya 9.sınıfta 

olduğu belirlemiĢtir (Aypay ve Sever 2015; Kutsal ve Bilge 2012; Balkıs ve ark. 

2011; Çapulcuoğlu ve Gündüz 2013; Seçer 2015).  

ÇalıĢmada, öğrencilerin aile yapılarının okul tükenmiĢliği üzerinde bir etkisinin 

olmadığı, fakat anne ve baba öğrenim düzeyinin tükenmiĢlik durumları üzerinde 

etkili olduğu belirlenmiĢtir. Annesi üniversite mezunu olan öğrencilerde ders 

çalıĢmaktan kaynaklanan tükenmiĢliğin ve babası üniversite mezunu olan 

öğrencilerde ödev yapmaktan kaynaklanan tükenmiĢliğin daha fazla yaĢandığı 

görülmüĢtür. Ödev yapmaktan tükenme, öğrencilerin derslerde verilen günlük ödevler 
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ve araĢtırma ödevlerini yapmaktan yorulup usanmasını, bu etkinlikleri anlamsız ve 

gereksiz bulmasını, daha fazla ödev yapmayı istememesini ya da ödev yapmayı 

ertelemesini, ödev yaparken kendini yetersiz algılamasını vurgulamaktadır (Aypay ve 

Eryılmaz 2011). Öğrenim durumu, bireylerin birçok tutum ve davranıĢı üzerinde etkisi 

olan önemli bir değiĢkendir. Üniversite mezunu anne ve babaların, çocuklarının ders 

çalıĢması ve ödev yapması konusundaki ısrarcı tutumlarının daha fazla olması ve bunun 

sonucunda öğrencilerde tükenmiĢliğe neden olduğu düĢünülebilir.  Cushman ve West 

(2006) yaĢları 17-51 arasında olan 354 öğrenciyle yaptıkları çalıĢmada, okul 

tükenmiĢliğinin en çok aĢırı ödev yüklemesinden kaynaklandığını bulmuĢlardır. Bu 

bulgu, çalıĢma bulgularını destekler niteliktedir. 

ÇalıĢmada, annesi 41-45 yaĢ arasında olan öğrencilerde ders çalıĢmaktan 

kaynaklanan tükenmiĢliğin daha fazla yaĢandığı; babası 46-50 yaĢ grubunda olan 

öğrencilerde okula karĢı ilgi kaybı olduğu, babası 40 yaĢından küçük olan 

öğrencilerde okulda yetersizlik duygusunun daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Eker 

(2007), Meslek Lisesi öğrencileriyle yaptığı araĢtırmada, öğrencilerin özgürlükleri 

kısıtlandığında, sürekli baskı altında tutulduklarında, tehdit edildiklerinde, Ģiddete 

maruz kaldıklarında, saygı ve sevgi görmediklerinde, iletiĢim ve güven eksikliğinde, 

paylaĢım ve iĢbirliği içinde olmadıklarında tükenmiĢlik duygusunu yaĢadıklarını 

belirlemiĢtir. Örneklem grubuna göre orta yaĢ olarak nitelendirilebilecek yaĢtaki 

annelerin, çocuklarına ders yapmaları konusunda baskı yaptıkları ve bu durumun 

onlarda tükenmiĢlik yaĢanmasına neden olduğu söylenebilir. Temel Eğitimden 

Ortaöğretime GeçiĢ Sınavı (TEOG) aĢamalarından geçen öğrenciler, daha sonra 

üniversite sınavına hazırlık dönemine girmektedirler. Bu dönemde de okulun yanı 

sıra özel olarak alınan derslerle birlikte ağırlaĢan tempoyu kaldıramayan öğrenciler 

yoğun bir stres yaĢamaktadırlar (Çapulcuoğlu 2012; Kutsal ve Bilge 2012). Kutsal 

(2009) öğrencilerinin tükenmiĢlik düzeyleri ile algıladıkları sosyal destek düzeyleri 

arasındaki iliĢkiyi incelediği çalıĢmasında, lise öğrencilerinin tükenmiĢlik 

düzeylerinin algıladıkları sosyal destek düzeyi ile yordandığını saptamıĢtır. 

ÇalıĢmada aynı zamanda cinsiyet, yaĢ, sınıf, akademik baĢarı ve hatta okulun fiziksel 

koĢullarının bile tükenmiĢlik üzerinde etkili olduğu ortaya konmuĢtur (Çapulcuoğlu 

2012). Gerek öğrencilerin kiĢisel özellikleri gerekse anne-baba ve aileyi ilgilendiren 

diğer özelliklerin, ergenlik dönemindeki ortaöğretim öğrencilerinin okul tükenmiĢliği 

üzerinde farklı düzeylerde etkili olduğu ifade edilebilir. 
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5.2. Öğrencilerin Kendine Saygılarına ĠliĢkin Bulgulara Yönelik TartıĢma  

ÇalıĢmada, örneklem grubundaki öğrencilerin genel olarak olumlu kendine 

saygıya sahip oldukları belirlenmiĢtir. Buna benzer olarak Ġkiz Suner (2000), lise 

öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada öğrencilerin benlik saygılarının yüksek düzeyde 

olduğunu, ġahin (2015) ise çalıĢmasında öğrencilerin benlik saygılarının orta 

düzeyde olduğunu saptamıĢtır.  

ÇalıĢmada, öğrencilerin kendine saygılarının cinsiyet değiĢkeninden 

etkilenmediği belirlenmiĢtir. Alan yazında benlik saygısının cinsiyete göre 

farklılaĢmadığını saptayan çok sayıda çalıĢma bulunmaktadır (Erözkan 2004; Erbil 

ve ark. 2006; Çankaya 2007; Ünüvar 2007; BüyükĢahin Çevik ve Atıcı 2009; Gökalp 

2009; Ürün 2010; AktaĢ 2011; Tunç 2011; Ceylan 2013; EriĢ 2013; ġahin 2015). 

AraĢtırma bulgularından farklı olarak Sever (2010) ve Sarıkaya (2015) yaptıkları 

çalıĢmalarda erkeklerin kendilik algılarının kızlara göre daha olumlu olduğunu 

saptamıĢlardır. Yücel (2013) ise ortaokul öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada kız 

öğrencilerin kendine saygı düzeylerini daha yüksek bulmuĢtur. Bu bulgular, çalıĢma 

bulgularına göre farklılık göstermektedir. ÇalıĢmada, öğrencilerin kendilerine 

saygılarının cinsiyete göre farklılık göstermemesinin nedeni olarak günümüzde anne-

babaların çocuk bakımı ve yetiĢtirilmesi konusunda daha bilinçli hareket etmeleri, 

anne-babaların çocuk yetiĢtirme tutumlarının değiĢerek, cinsiyet farkı gözetmeden 

daha demokratik bir tutum sergiledikleri düĢünülebilir. 

ÇalıĢmada, Anadolu Lisesi öğrencilerinin olumlu kendine saygı düzeylerinin 

diğerlerine göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. AraĢtırma bulgularından farklı 

olarak Dilek (2007), AktaĢ (2011) ve Ceylan (2013) lise öğrencileriyle yaptıkları 

çalıĢmalarda öğrencilerin benlik saygıları ile öğrenim gördükleri okul türü arasında 

anlamlı bir iliĢki olmadığını saptamıĢlardır. Ünüvar (2007), Sağlık Meslek Lisesi 

öğrencilerinin olumlu kendine saygı düzeylerinin diğerlerine göre daha yüksek 

olduğunu, Ürün (2010) ise Genel Lise öğrencilerinin kendine saygı düzeylerinin 

Meslek Lisesi ve Anadolu lisesi öğrencilerinden daha yüksek olduğunu 

saptamıĢlardır. Bu durum, Fen Lisesi ders müfredatının daha yoğun, Meslek Lisesi 

ders müfredatının daha basit olması gibi nedenlerle öğrencilerin kendilerini 

akademik baĢarılarına göre değerlendirmesinden kaynaklanıyor olabilir.  
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ÇalıĢmada, öğrencilerin kendilerine olan saygı düzeylerinde sınıflar arası 

farklılığın etkisinin olmadığı belirlenmiĢtir. Ünüvar (2007) ve Ürün (2010) lise 

öğrencileriyle yaptıkları çalıĢmada sınıf düzeyi değiĢkeni ile öğrencilerin kendilerine 

saygı düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar bulunmadığını saptamıĢlardır. Bu 

bulguların araĢtırma bulgularını desteklediği görülmektedir. 

 ÇalıĢmada aile yapısının çekirdek aile, parçalanmıĢ aile veya geniĢ aile 

olmasının öğrencilerin kendilerine olan saygılarını etkilemediği belirlenmiĢtir. EriĢ 

(2013), Yücel (2013) ve ġahin (2015) yaptıkları çalıĢmalarda aile yapıları ile 

öğrencilerin benlik saygı düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olmadığını 

saptamıĢlardır. Bu bulguların araĢtırma bulgularını desteklediği söylenebilir. 

AraĢtırma bulgularından farklı olarak, Sarıkaya (2015) lise öğrencileriyle yaptığı 

çalıĢmada anne-babası beraber olan ergenlerin, anne-babası boĢanmıĢ olanlardan 

daha yüksek benlik saygısına sahip olduklarını belirlemiĢtir. Bazı ailelerde, 

büyükanne ve büyükbaba veya baĢka akrabalar aile içerisinde yaĢamamasına rağmen 

çocuk bakımı da dahil olmak üzere, birçok aile bireyi görevini yapabilmektedirler. 

Bazı tek ebeveynli aileler, çocuk geliĢimi için olumsuz bir ortam oluĢturmayabilirler. 

Çocukla birlikte yaĢayan ebeveyn, çocuk yetiĢtirme konusunda aktif role sahip 

olabilir. Bu nedenle, tek ebeveyni olmanın çocuk üzerinde yalnızca olumsuz 

etkilerinin olduğu sonucunun çıkarılmaması gerekir (Trawick-Swith 2013). 

ÇalıĢmada, öğrencilerin kendilerine olan saygılarıyla anne ve babalarının 

öğrenim durumu arasında bir iliĢki bulunmadığı belirlenmiĢtir. Dilek (2007), Sezer 

(2010), Ceylan (2013), EriĢ (2013), Yücel (2013) ve Sarıkaya (2015) ergenler 

üzerinde yaptıkları çalıĢmalarda, ergenlerin kendilik algılarının anne ve baba 

öğrenim durumu değiĢkenlerinden etkilenmediği belirlemiĢlerdir. Bu bulguların 

araĢtırma bulgularını desteklediği söylenebilir. Erbil ve arkadaĢları (2006) lise 

öğrencileriyle yaptıkları çalıĢmada, anne öğrenim durumu yükseldikçe öğrencilerin 

benlik saygısının arttığını belirlemiĢlerdir. Tunç (2011) Ortaokul 7. ve 8. sınıf 

öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada, annesi ilkokul mezunu olan öğrencilerin 

özsaygılarının annesi ortaokul, lise ve yüksekokul mezunu olanlardan daha düĢük 

olduğunu saptamıĢtır. Bu bulguların araĢtırma bulgularından farklı olduğu 

görülmektedir. 
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ÇalıĢmada, öğrencilerin kendilerine olan saygılarıyla annelerinin yaĢı arasında 

bir iliĢki bulunmadığı fakat babası 41-45 ve 46-50 arasında olanlarda olumsuz 

kendine saygının, babası 40 yaĢından küçük olanlarda olumlu kendine saygının daha 

fazla görüldüğü belirlenmiĢtir.  

5.3. Öğrencilerin Anne-Baba Tutum Algılarına ĠliĢkin Bulgulara Yönelik 

TartıĢma  

ÇalıĢmada, örneklem grubundaki öğrencilerin anne-babalarını genel olarak 

demokratik olarak algıladıkları görülmüĢtür. AraĢtırma bulgularından farklı olarak, 

Özyürek ve Özkan (2015) lise öğrencileriyle yaptıkları çalıĢmada, ergenlerin anne-

babalarını izin verici/müsamahakâr olarak algıladıklarını, anne-babalarını demokratik 

olarak algılayan ergen sayısının ise en az olduğunu saptamıĢlardır. ġahin (2015), 

yaptığı çalıĢmada ergenlerin anne-babalarını koruyucu olarak algıladıklarını 

belirlemiĢtir. Demokratik anne-baba tutumu, en sağlıklı ve en baĢarılı olan tutumdur 

ve çocukların hem denetlenmesini hem de ihtiyaçlarına karĢı duyarlı davranılmasını 

amaçlamaktadır. Anne-baba tutarlı, kararlı ve güven vericidir (ÇağdaĢ ve ġahin 

2006; Özyürek 2004). Örneklem grubundaki öğrencilerin anne babalarının 

demokratik tutum sergiliyor olmaları, çocuklarına karĢı genel olarak olumlu bir 

tutum sergilediklerini düĢündürmektedir. Ayrıca, öğrencilerin ölçekte yer alan 

ifadeleri iĢaretlerken mevcut durum yerine olmasını istedikleri durumları düĢünerek 

hareket etmiĢ olabilecekleri de düĢünülebilir.  

ÇalıĢmada, kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre anne-baba tutumlarını daha 

demokratik olarak algıladıkları; erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre anne-baba 

tutumlarını daha koruyucu ve daha otoriter olarak algıladıkları belirlenmiĢtir. Genel 

olarak, anne-baba tutumları çocuğun cinsiyetinden etkilenmektedir (Özyürek ve 

Tezel ġahin 2012). Sayıner ve ark. (2005), AktaĢ (2011), Özyürek ve Özkan (2015), 

çalıĢmalarında kız öğrencilerin anne ve baba tutumlarını erkek öğrencilere göre daha 

fazla demokratik olarak algıladıklarını saptamıĢlardır. Yücel (2013) ortaokul 

öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada, kız öğrencilerin anne-babalarını daha demokratik ve 

erkek öğrencilerin anne-babalarını daha fazla koruyucu-istekçi ve otoriter olarak 

algıladıklarını saptamıĢtır.  Anne ve babaların, çocuklarına karĢı tutumları çocukların 

cinsiyetine göre değiĢiklik gösterebilmektedir. Anne-babalar kız çocuklara daha 

hoĢgörülü davranırken erkek çocuklarına daha otoriter davranma eğilimi 
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olabilmektedir. Begde (2015), okul öncesi dönem çocuğa sahip annelerin kız 

çocuklarına karĢı tutumlarının erkek çocuklarına olduğundan daha izin verici 

olduğunu belirlemiĢtir. Bu bulgular araĢtırma bulguları ile benzerlik göstermektedir. 

Ünüvar (2007) lise öğrencilerinin anne ve babalarının tutumlarını incelediği 

çalıĢmada, kız ve erkek öğrencilerin anne-baba tutumları algısının cinsiyet 

değiĢkeninden etkilenmediğini belirlemiĢtir. ġahin (2015) ise, çalıĢmasında erkek 

öğrencilerin anne-baba tutumlarını kız öğrencilere göre daha demokratik olarak 

algıladıklarını belirlemiĢtir. Bu bulgular, araĢtırma bulgularına göre farklılık 

göstermektedir.    

ÇalıĢmada, Meslek Lisesi ve Anadolu Lisesi öğrencilerinin anne-babalarının 

tutumlarını daha koruyucu ve daha otoriter olarak algıladıkları belirlenmiĢtir. 

AraĢtırma bulgularından farklı olarak, Ünüvar (2007) çalıĢmasında, okul türüne göre 

öğrencilerin anne-baba tutumlarını koruyucu ve otoriter olarak algılamaları arasında 

anlamlı bir fark olmadığını, fakat Anadolu Lisesi öğrencilerinin anne-babalarını daha 

demokratik olarak algıladıklarını belirlemiĢtir. Bülbül (2014) çalıĢmasında, Lise 

öğrencilerinin anne-baba tutum algılarının onların devam ettikleri okul türünden 

anlamlı ölçüde etkilenmediğini saptamıĢtır. Ergenler, anne ve babalarının tutumlarını 

değerlendirirken, okul ve akademik konularda kendilerine yönelik davranıĢlarını 

dikkate almıĢ olabilirler. Özellikle Meslek Lisesi öğrencilerinin akademik baĢarı 

oranının düĢük olduğu düĢünüldüğünde, anne-babaları çocuklarının baĢarılı 

olabilmeleri için otoriter bir tutum sergiliyor olabilirler. 

ÇalıĢmada, 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin 11.sınıflara göre anne-babalarını daha 

koruyucu/istekçi olarak algıladıkları belirlenmiĢtir. Bülbül (2014) Lise öğrencileriyle 

yaptığı çalıĢmada, 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin 12.sınıflara göre anne-babalarını 

daha demokratik ve daha koruyucu/istekçi algıladıklarını saptamıĢtır. Bu bulgu, 

araĢtırma bulgularını destekler niteliktedir. AraĢtırma bulgularından farklı olarak 

AktaĢ (2011), öğrencilerin yaĢları arttıkça anne-babalarını daha fazla otoriter 

algıladıklarını belirlemiĢtir. Yücel (2013), ortaokul öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada 

sınıf düzeyi düĢük öğrencilerin demokratik anne-baba tutum algılarının daha yüksek 

olduğunu belirtmiĢtir. Ünüvar (2007), Özyürek ve Özkan (2015) lise öğrencileriyle 

yaptıkları çalıĢmalarda, ergenlerin algıladıkları anne-baba tutumlarının sınıf 

değiĢkeninden anlamlı ölçüde etkilenmediğini bulmuĢlardır. Öğrencilerin sınıf 
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düzeyi ile birlikte yaĢlarının da arttığı, geliĢimsel özelliklerin değiĢmesine de bağlı 

olarak anne-babalarının tutumlarını değerlendirme ölçütlerinin değiĢtiği ifade 

edilebilir. 

ÇalıĢmada, öğrencilerin anne-baba tutum algılarının aile yapısı değiĢkeninden 

anlamlı ölçüde etkilenmediği belirlenmiĢtir. Yücel (2013) ve ġahin (2015) yaptıkları 

çalıĢmalarda, öğrencilerin algıladıkları anne-baba tutumlarının aile yapısı 

değiĢkeninden etkilenmediğini saptamıĢlardır. Bu bulgu, araĢtırma bulgularını da 

destekler niteliktedir. AraĢtırma bulgularından farklı olarak Özyürek ve Tezel ġahin 

(2005) okulöncesi dönemde çocuğu olan ebeveynlerle yaptıkları çalıĢmada, ailede 

baĢka bireylerin varlığı durumunda anne ve babaların aĢırı koruyuculuk ve katı/sert 

disiplin tutumlarının arttığını saptamıĢlardır. Saygıner ve arkadaĢları (2005) ise, 

anne-babası birlikte yaĢayan ergenlerin, anne-babası ayrı yaĢayan ergenlere göre 

anne-baba tutumlarını daha demokratik olarak algıladıklarını saptamıĢlardır. Bu 

çalıĢmada, örneklem grubunun önemli bir çoğunluğunun çekirdek aileye sahip 

olduğu görülmektedir. Türk toplumunda, çekirdek aile yapısı giderek artmakta, anne-

babaların çocuk yetiĢtirme konusunda aile büyüklerinin desteğinden uzak oldukları 

söylenebilir. Ayrıca anne-babaların daha bilinçli olmaları ile çocuk yetiĢtirme 

konusunda kendilerini daha yetkin olarak algılamalarından kaynaklı ailedeki diğer 

bireylerden önemli ölçüde etkilenmedikleri düĢünülebilir. 

ÇalıĢmada, öğrencilerin annelerinin öğrenim durumu arttıkça anne-babalarını 

daha demokratik olarak algıladıkları, annesi ilkokul ve ortaokul mezunu olan 

öğrencilerin anne-babalarını anneleri üniversite mezunu olanlara göre daha koruyucu 

olarak algıladıkları belirlenmiĢtir. Öğrencilerin babalarının üniversite mezunu olması 

durumunda anne-babalarını daha demokratik ve daha az koruyucu olarak 

algıladıkları belirlenmiĢtir. Alan yazındaki çalıĢmalar incelendiğinde benzer 

bulgulara rastlanmaktadır. Bu konuda Mızrakçı (1994), Arı ve arkadaĢları (1995), 

Özcan (1996), ġendoğulu (2000), Özyürek ve Tezel ġahin (2005) yaptıkları 

çalıĢmalarda anne-babaların öğrenim düzeyi arttıkça çocuklarına karĢı demokratik 

tutum eğilimlerinin arttığını ve otoriter tutuma eğilimlerinin azaldığını 

saptamıĢlardır. Bozaslan ve Kaya (2011) üniversite öğrencileri ile yaptıkları 

çalıĢmada, eğitim düzeyleri yüksek olan anne ve babaların daha demokratik tutuma 

sahip olduklarını tespit etmiĢlerdir.  Yücel (2013), çalıĢmasında anne ve babaların 
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öğrenim düzeyi düĢtükçe çocuklarına karĢı daha koruyucu tutumu sergilediklerini 

belirlemiĢtir. Eraslan (2010) da lise öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada, öğrencilerin 

babalarının eğitim durumuna göre demokratik olup olmaması arasında anlamlı 

farklılıklar olduğunu belirlemiĢtir. Bu bulguların araĢtırma bulgularını desteklediği 

görülmektedir. AraĢtırma bulgularından farklı olarak,  AktaĢ (2011)  ve çalıĢmasında 

lise öğrencilerinin benlik saygıları ve algıladıkları anne-baba tutumlarının anne ve 

baba öğrenim düzeyine göre anlamlı düzeyde faklılaĢmadığını; Bülbül (2014) yaptığı 

çalıĢmada anne ve baba öğrenim düzeyi ile tutumları arasında anlamlı bir farklılık 

olmadığını saptamıĢtır.   

ÇalıĢmada, annesi 36-40 yaĢ arasında olan öğrencilerin annesi 41-45 yaĢında 

olanlara göre anne-babalarını daha koruyucu olarak algıladıkları, anne-baba tutum 

algılarının baba yaĢı değiĢkeninden anlamlı düzeyde etkilenmediği belirlenmiĢtir. 

Alan yazında, anne ve babaların yaĢlarının çocuklarına karĢı tutumlarına etkisine 

yönelik farklı çalıĢma bulgularına rastlanmaktadır. Dursun (2010) yaptığı çalıĢmada, 

yaĢı genç anne ve babaların çocuklarına karĢı aĢırı koruyucu ve sıkı disiplinli 

tutumlar sergilediklerini bulmuĢtur. ġanlı ve Öztürk (2012) yaptıkları çalıĢmada, 

anne yaĢının çocuklarına olan tutumlarını etkilediğini, yaĢı küçük ve eğitim düzeyi 

düĢük olan, çalıĢmayan annelerin aĢırı koruyucu ve sıkı disiplin tutumları 

sergilediklerini belirlemiĢlerdir. Begde (2015) çalıĢmasında, babaların çocuklarına 

karĢı aĢırı koruyucu tutumlarının yaĢlarından anlamlı düzeyde etkilenmediğini 

belirtmiĢtir. Bu bulgu araĢtırma bulgularını destekler niteliktedir. AraĢtırma 

bulgularından farklı olarak Özyürek (2004), çalıĢmasında anne tutumlarının anne 

yaĢından etkilenmediğini saptamıĢtır. Tezel ġahin ve Özyürek (2005), okul öncesi 5–

6 yaĢ grubu çocuğa sahip ebeveynlerin çocuklarına karĢı tutumlarını inceledikleri 

çalıĢmalarında anne baba tutumlarının yaĢ değiĢkeninden etkilenmediğini 

saptamıĢlardır. Begde (2015) yaptığı çalıĢmada, annelerin çocuklarına karĢı aĢırı 

koruyucu ve izin verici tutumlarının anne yaĢından anlamlı düzeyde etkilenmediğini 

vurgulayarak, yaĢı küçük olan annelerin çocuklarına karĢı hem daha koruyucu hem 

daha izin verici bir tutum sergilediklerini belirtmiĢtir. Anne ve babaların yaĢı ile 

birlikte çocuk sayısı ve çocuk yetiĢtirme konusundaki bilgi ve tecrübelerinin artması, 

çocuklarına karĢı tutumları üzerinde etkili olabileceği düĢünülebilir.  
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5.4. Öğrencilerin Okul TükenmiĢliği ile Kendine Saygı Düzeyleri ve 

Algıladıkları Anne-Baba Tutumları Arasındaki ĠliĢkilere Yönelik TartıĢma 

ÇalıĢmada, anne-babasını demokratik olarak algılayan öğrencilerin okula karĢı 

ilgilerinin arttığı, aileden kaynaklı tükenme, ders çalıĢmaktan ve ödev yapmaktan 

tükenmeyi daha az yaĢadıkları, öğretmen tutumlarından daha az sıkılıp bunaldıkları, 

daha az dinlenme ve eğlenme gereksinimi duydukları, okulda yetersizlik duygusunu 

daha az yaĢadıkları belirlenmiĢtir. Anne-babasını koruyucu olarak algılayan 

öğrencilerin aileden kaynaklı tükenme yaĢadıkları, öğretmen tutumlarından sıkılıp 

bunaldıkları, okulda yetersizlik duygusunu daha fazla yaĢadıkları belirlenmiĢtir. 

Anne-babasını otoriter olarak algılayan öğrencilerin okula karĢı ilgilerinin azaldığı, 

aileden kaynaklı tükenme, ders çalıĢmak ve ödev yapmaktan tükenmeyi daha fazla 

yaĢadıkları, öğretmen tutumlarından daha fazla sıkılıp bunaldıkları, daha fazla 

dinlenme ve eğlenme gereksinimi duydukları, okulda yetersizlik duygusunu daha 

fazla yaĢadıkları belirlenmiĢtir. Bu bulgulardan farklı olarak Öztan (2014), yaptığı 

çalıĢmada öğrencilerin algıladıkları anne-baba tutumları ile tükenmiĢlik arasında 

anlamlı bir fark olmadığını belirlemiĢtir. 

ÇalıĢmada, anne-babalarını demokratik olarak algılayan öğrencilerin olumlu 

kendine saygı geliĢtirdikleri, demokratik olarak algılamayan öğrencilerin ise olumsuz 

kendine saygı geliĢtirdikleri belirlenmiĢtir.  Anne-babalarını koruyucu ve otoriter 

olarak algılamayan öğrencilerin ise olumsuz kendine saygı geliĢtirdikleri 

belirlenmiĢtir.  

Yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, anne-baba tutumlarının bireyi çeĢitli 

ölçülerde olumlu ya da olumsuz etkilediği görülmektedir. Yılmaz (2001), 

çalıĢmasında eĢler arasındaki uyumun ve ebeveyn-çocuk etkileĢiminin, çocukların 

benlik algısı ve akademik baĢarıları ile olan iliĢkilerini incelemiĢtir. EĢler arasındaki 

uyumun lise öğrencilerinde davranıĢtan hoĢnut olma ve bütünsel öz-değer alt 

ölçeklerini, üniversite öğrencilerinde atletik yeterlik ve anne-babayla iliĢkiler alt 

ölçeklerini yordamada anlamlı katkıları olduğunu saptamıĢtır. Örgün (2000) 8.sınıf 

öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada, eĢitlikçi/demokratik anne-baba tutumuyla 

yetiĢtirildiklerini düĢünen öğrencilerin benlik saygılarının yüksek olduğunu 

belirtmiĢtir. AktaĢ (2011), EriĢ (2013) ve ġahin (2015), yaptıkları çalıĢmalarda 

öğrencilerin algıladıkları demokratik anne-baba tutum puanları arttıkça benlik 
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saygılarının arttığı, algılanan koruyucu ve otoriter puanları arttıkça ise benlik 

saygılarının azaldığını saptamıĢlardır. Ceylan (2013) lise öğrencileriyle yaptığı 

çalıĢmada, otoriter ve baskıcı anne-baba tutumunun öğrencilerin benlik saygısını 

düĢürdüğünü belirlemiĢtir.  Bu bulguların, araĢtırma bulgularını desteklediği 

görülmektedir.  

Anne-baba tutumlarının, çocukların kiĢilik geliĢimi baĢta olmak üzere her 

geliĢim alanı üzerinde etkili olduğu kabul edilen bir gerçektir. Anne babaların 

çocuklarına karĢı ölçülü ve tutarlı olmasını, çocuğun dengeli biçimde geliĢimine 

fırsat tanıyan tutumun ise demokratik tutum olduğu vurgulanmaktadır (Özyürek ve 

Tezel ġahin 2012). Toplumumuzda özellikle annelerin koruyucu tutumları sıkça 

gözlenebilmektedir. AĢırı koruyucu tutum çocuğu bir baĢkasına bağımlı hale 

getirebilmekte, amaçlarına ulaĢmada sürekli destek bekleyen, problemleri onun 

yerine bir baĢkasının çözümlemesini alıĢkanlık haline getiren bireylerin yetiĢmesine 

neden olabilmektedir (Alisinanoğlu 2003). Genel olarak demokratik ebeveyn tutumu 

ile yetiĢen çocuklar kendilerini daha olumlu değerlendirmektedir (Yücel 2013). 

AraĢtırmalar, anne-babaları demokratik olan gençlerin, otoriter olanlara göre okulda 

daha baĢarılı, daha özgüvenli, daha az kaygılı, depresyona daha az eğilimli, kendini 

kabul etme, topluma uyum sağlama ve kendine saygı düzeylerinin daha yüksek 

olduğunu göstermektedir (Kuzgun ve Eldeleklioğlu 2012).  

 

 

 

ALTINCI BÖLÜM 

 

6. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Bu bölümde, öğrencilerin okul tükenmiĢliği, kendine saygı ve anne baba 

tutumlarına iliĢkin sonuçlar ve bu durumlardan kaynaklanan problemlerin 

giderilmesine yönelik çalıĢmaların desteklenmesi amacı ile anne, baba, öğretmenler 

ve araĢtırmacılara yönelik önerilere yer verilmiĢtir. 

6.1. Sonuçlar 
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Yapılan çalıĢmada, ele alınan amaç ve alt amaçlar doğrultusunda, elde edilen 

sonuçlar aĢağıda sıralanmıĢtır: 

 Örneklem grubunda yer alan lise öğrencilerinin en fazla ders çalıĢmaktan 

tükenme alt boyutunda tükenmiĢlik yaĢadıkları, okul tükenmiĢliği düzeyleri 

ile cinsiyet,  sınıf düzeyi, anne-baba yaĢı ve öğrenim durumu arasında anlamlı 

bir fark olduğu belirlenmiĢtir.  

 Öğrencilerin kendilerine karĢı olumlu saygı gösterdikleri, kendilerine olan 

saygılarının, cinsiyet, sınıf düzeyi, anne yaĢı, anne-baba öğrenim durumu ve 

aile yapısı değiĢkenlerinden anlamlı düzeyde etkilenmediği bulunmuĢtur. 

Okul türü ve baba yaĢı ile öğrencilerin kendilerine saygıları arasında anlamlı 

fark bulunduğu, babası 40 yaĢından küçük olanlarda olumlu kendine saygının 

daha fazla görüldüğü belirlenmiĢtir. 

 Örneklem grubunda yer alan lise 9, 10, 11, 12. sınıf öğrencilerinin, anne- 

babalarının kendilerine yönelik tutumlarını daha çok demokratik olarak 

algıladıkları, anne-baba tutum algıları ile cinsiyet, okul türü, sınıf düzeyi, 

anne yaĢı, anne öğrenim durumu, baba yaĢı ve baba öğrenim durumu arasında 

anlamlı bir fark olduğu belirlenmiĢtir. 

 Anne babalarını demokratik olarak algılama durumu arttıkça öğrencilerin 

olumlu kendine saygılarının da arttığı, okul tükenmiĢliklerinin azaldığı 

belirlenmiĢtir.  

 Anne babalarını otoriter ve koruyucu olarak algılama durumu arttıkça 

öğrencilerin olumlu kendine saygılarının azaldığı, okul tükenmiĢliklerinin 

arttığı belirlenmiĢtir.  

6.2.  Öneriler 

ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlar ve alan yazın bilgileri ıĢığında aĢağıdaki 

öneriler geliĢtirilmiĢtir: 

 Ergenlik dönemi, geliĢimsel özellikler, gelecekle ilgili planlama, kendisi ve 

ailesinin beklentilerini karĢılayabilme düĢüncesi gibi nedenlerle öğrenciler 

için zor bir dönemdir. Bu dönemdeki zorluklarla bazı öğrenciler baĢ 

edebilirken bazı öğrenciler de baĢ edebilmekte zorlanmaktadırlar. Bundan 
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dolayı tükenmiĢliğin bu dönemlerde incelenmesi ve gerekli çalıĢmaların 

yapılması rehberliğin önleyici ve koruyucu görevine fayda sağlayacaktır.  

 Yapılacak eğlenceli etkinlik ve yaratıcı düzenlemelerle okullar öğrenciler için 

sıkıcı ortamlar olmak yerine daha cazip ortamlara dönüĢtürülerek, 

öğrencilerin derslere ve okula daha fazla ilgi duymaları sağlanabilir. Ayrıca 

öğrencilere çok fazla ödev vermek yerine daha az ve gerektiği kadar ödev 

vermenin onların ders çalıĢmaya istekli olmalarına katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir.  

 Bu çalıĢmada anne baba tutumları yalnızca ergenlerin algıları üzerinden 

değerlendirilmiĢtir. Örneklem grubunun geniĢletilerek farklı il ve ilçelerde 

öğrenim gören öğrencilerden oluĢan çalıĢma gruplarına,  anne babaların da 

dahil edilerek değerlendirmeler yapılmasının ve ortaya çıkacak sonuçların 

karĢılaĢtırılmasının yararlı olacağı düĢünülmektedir.   

   Ergenlerin kendine saygı, okul tükenmiĢlik düzeyleri ve anne baba tutumları 

ile ilgili bilgilere sahip olmak, okullarda ergenlere yönelik yapılacak 

psikolojik yardım ve eğitim çalıĢmalarının planlanmasında yararlı olabilir. 

 Ortaöğretim kurumlarında çalıĢan psikolojik danıĢma ve rehberlik 

öğretmenlerinin okul tükenmiĢliğini azaltıcı çalıĢmalar yapmalarının 

öğrencilerin akademik baĢarılarına da katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  

 Öğrenci tükenmiĢliği farklı değiĢkenlerle ele alınıp incelenebilir.( öğretmen 

tutumları, sınav kaygısı, stres vb). 

 Ergenlik dönemine denk gelen ortaöğretim yıllarında öğrencilerin okul 

tükenmiĢlik düzeylerini etkileyen değiĢkenlerin belirlenmesi, onların 

akademik performanslarının desteklenmesine katkı sağlayabilir. 
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Ek 1: KiĢisel Bilgiler Formu 

1. Cinsiyet:      1. Kız     (   )      2. Erkek  (   ) 

2. Sınıf :            9.sınıf    (   )     10.sınıf    (   )       11.sınıf (   )         12.sınıf (   )  

3. Okul türü:   Meslek Lisesi (   )          Anadolu Lisesi    (   )     Fen Lisesi (   ) 

4. Anne babanızın öğrenim düzeyi Anne  Baba 

1- Ġlkokul mezunu   (      )  (      ) 

2- Ortaokul mezunu               (      )  (      ) 

3- Lise mezunu                (      )    (      ) 

4- Üniversite mezunu              (      )   (      )  

5. Anne babanızın yaĢı             Anne  Baba 

1- 35 yaĢından küçük              (      )  (      ) 

2- 36-40 yaĢ                (      )  (      ) 

3- 41-45 yaĢ                (      )    (      ) 

4- 46-50 yaĢ               (      )   (      )  

5- 51 yaĢ ve üzeri   (      )   (      )  

6. Aile yapınız:  

1. (    ) Anne baba ve çocuklar birlikte yaĢıyor 

2. (    ) Anne baba ayrı yaĢıyor                   

3. (    ) Ailede birlikte yaĢanan büyükanne, dede gibi baĢka bireyler var. 

4. (    ) Diğer (lütfen belirtiniz)................ 
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Ek 2: Okul TükenmiĢliği Ölçeği (Örnek Maddeler) 
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3. Ders çalıĢmaktan keyif alıyorum. 
    

6. Ailemin yeterince ders çalıĢtığıma inanmaması beni 

kızdırıyor. 

    

12. Okulda sık sık kendimi yetersiz hissediyorum 
    

18. Öğretmenlerimizin sürekli ders çalıĢın demesinden ve öğüt 

vermesinden bunaldım. 

    

29. Ailemin sürekli daha fazla ders çalıĢmamı 

istemesinden yoruldum. 
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Ek 3: Kendine Saygı Ölçeği (Örnek Maddeler) 
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1. KiĢilik özelliklerinizden hoĢnut musunuz?   
 

    

6. Olduğunuz gibi görünmek sizi rahatsız eder mi ?  
 

    

10. UlaĢtığınız baĢarılar kendi yetenek ve 

çabalarınızın sonucu mudur?    

    

11. Kendinizden hoĢnutmusunuz?  
 

    

15.  Üzerinize aldığınız iĢi baĢarı ile bitirebilir 

misiniz?   

    

20.  BaĢkaları sizinle olmaktan zevk alır mı ?  
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Ek 4: Anne Baba Tutum Ölçeği (Örnek Maddeler) 
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5.Aramızdaki iliĢki ona içimi açmaya cesaret 

edemeyeceğim kadar resmidir.                         

     

12.  Fiziksel ve duygusal olarak kendisine yakın olmak 

istediğim zaman soğuk ve itici davranır. 

     

18. Sınavlarda hep üstün baĢarı göstermemi istemiĢtir.      

30.  Bana önemli ve değerli bir kiĢi olduğum inancını 

aĢılamıĢtır.         

     

40. Benimle genellikle sert bir tonda ve emrederek 

konuĢur. 
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Ek 5: Verilerin Normallik Dağılımı Q-Q Plot Grafikleri 
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Ek 5: Verilerin Normallik Dağılımı Q-Q Plot Grafikleri (devam) 
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Ek 5: Verilerin Normallik Dağılımı Q-Q Plot Grafikleri (devam) 
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Ek 5: Verilerin Normallik Dağılımı Q-Q Plot Grafikleri (devam) 
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Ek 5: Verilerin Normallik Dağılımı Q-Q Plot Grafikleri (devam) 
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Ek 5: Verilerin Normallik Dağılımı Q-Q Plot Grafikleri (devam) 



96 

 

 

 

 
 

 

 



97 

Ek 5: Verilerin Normallik Dağılımı Q-Q Plot Grafikleri (devam) 
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Ek 6: Etik Kurul Ġzni 
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Ek 7: Karabük Valiliği Olur Yazısı 
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